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प्रेस स्वतन्त्रता सार्वभौम जनतालाई सशक्तिकरण गर्ने माध्यम हो । 
जबसम्म जनताले जान्न पाउने वा थाहा पाउने हक उपभोग गर्न सहज 
रूपमा पाउँदैनन्‌, तबसम्म कुनै पनि समाज वा देश वास्तविक रूपमा 
लोकतान्त्रिक हुन सक्दैन । सुसूचित जनताले मात्र आफूमा रहेको 
सार्वभौमसत्ताको मूल्य बुझ्छन्‌ अनि आफ्नो राज्य वा सरकारलाई सही 
मार्गदर्शन दिन सक्छन्‌ । पारदर्शीतारहित सुशासनको परिकल्पना गर्न सकिदैन । 
स्वतन्त्र र सक्षम प्रेस पारदर्शी राज्य व्यवस्थाको अवयव हो । उत्तरदायी र 
जवाफदेही सरकार तथा जिम्मेवार नेतृत्व बनाउन स्वतन्त्र प्रेसले सक्रिय 
भूमिका निर्वाह गर्दछ । यसले नागरिकलाई राज्यप्रतिको भरोसाको मात्रा 
अभिवृद्धि गराई रचनात्मक सहयोग र सहभागिता जुटाइदिन्छ । 


विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवस (मे ३) को अवसर पारेर हामीले आफनो 
नियमित प्रकाशन नेपाल द्वैमासिक पत्रिकाको यस अङ्कलाई प्रेस स्वतन्त्रता 
विशेषाङ्कको रूपमा ल्याएका छौँ । प्रेस स्वतन्त्रताका सकेसम्म धेरै पाटाहरू 
समेटेर लेख प्रकाशन गर्ने उद्देश्यले हामीले यस क्षेत्रका धेरै विद्वानलाई लेख 
रचनाको लागि अनुरोध गरेका थियौँ । आफनो समयको व्यवस्थापन गर्दै 
हाम्रो अनुरोधलाई स्वीकार गरी अमूल्य लेख रचना उपलब्ध गराउनु हुने 
विद्वान लेखकहरूप्रति हामी हार्दिक आभार प्रकट गर्दछौँ । पत्रिकालाई 
विशेषाङकको रूपमा प्रस्तुत गर्न निरन्तर सल्लाह सुझाव दिइरहनु हुने नेपाल 
प्रेस इन्स्टिच्युटका महासचिव एवं त्रिभूवन विश्वविद्यालयका प्राध्यापक कुन्दन 
अर्यालप्रति आभारी छौँ । पत्रिका संयोजन तथा सम्पादनको क्रममा सहयोग 
पुच्याउनुहुने सबैलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौँ । हाम्रो प्रकाशनलाई 
आगामी दिनमा पनि यसैगरी सहयोग प्राप्त हुनेछ भन्ने अपेक्षा रहेको छ। 


पत्रिकामा नेपालमा सञ्चार र प्रेस स्वतन्त्रताको इतिहासदेखि 
वर्तमानसम्मको वस्तुगत विश्लेषण, प्रेस स्वतन्त्रताका चुनौतीहरू, नयाँ मिडिया 
र जनताको सुसूचित हुने अधिकारलगायतका सान्दर्भिक लेखहरू समावेश 
गरिएका छन्‌ । शोधकर्ता, विद्यार्थीलगायत प्रेस स्वतन्त्रताको पक्षमा जिज्ञासा 
राख्नुहुने आमपाठकवर्गको आवश्यकता केही हदसम्म भए पनि यो प्रकाशनले 
संबोधन गर्न सक्यो भने हाम्रो प्रयास सफल भएको ठान्नेछौँ । आदरणीय 
पाठकहरूबाट सदाभौैँ रचनात्मक प्रतिक्रियाको अपेक्षा गरिएको छ जसले 
हामीलाई आगामी दिनका लागि पृष्ठपोषणको कार्य गर्नेछ । पत्रिकामा भएका 
त्रुटि कमजोरीप्रति हामी विनम्रतापूर्वक क्षमायाचना गर्दछौँ र यहाँहरूबाट 
प्राप्त हुने रचनात्मक सुझावको आधारमा परिमार्जन गर्ने प्रतिज्ञासमेत गर्दछौँ । 
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सञ्चार: सिद्धान्त र व्यवहार 


चिनारी २०. लक्ष्मीविलास कोइराला 
एक व्यक्तिबाट अर्को व्यक्तिमा सूचना, सन्देश तथा सोको अर्थ विभिन्न 
माध्यम प्रयोग गरी पुस्याउने प्रक्रिया सञ्चार हो । यो सूचना वा सन्देश प्रवाह 
गर्ने र प्राप्त सुचना वा सन्देशको अर्थ जस्ताको तस्तै वुभ्ने प्रक्रिया पनि हो । 
अर्थात्‌ सञ्चारबाट प्राप्त सन्देको अर्थ बुभ्नै पर्दछ । यदि सन्देश वा सूचनाको 
अर्थ बुझिएनभने सञ्चारको उद्देश्य पुरा हुँदैन । सञ्चारमा सूचना वा सन्देश 
प्राप्त गर्नेले पठाउनेको अपेक्षा वा दृष्टिकोणअनुरूप बुझ्नु पर्दछ भन्ने मान्यता 
राखिएको हुन्छ । वास्तवमा सञ्चार भनेको सूचना आदानप्रदान गर्ने; निर्णय, 
सोचाई, भावना, योजना आदि जानकारी गराउने तथा सोको समन्वय र 
समर्थन प्राप्त गरी कार्यान्वयनबाट आशानुरूप लक्ष्य प्राप्त गर्ने प्रक्रिया हो । 


महत्व 


सञ्चारको महत्व मानव जीवनको उषाकालदेखि नै छ । यसको अभावमा 
मानव जीवन सुसूचीत, संगठित र क्रियाशील हुनै सक्दैन । खासगरी सञ्चारले 
सूचना, सन्देश वा समाचार एक व्यक्तिवाट अर्को व्यक्तिसम्म पुच्याउँछ । 
अर्थात्‌ सञ्चारले व्यक्ति वा समुहलाई सूचना एवं शिक्षा दिने र सङ्गठित गर्ने 
गर्दछ । साथसाथै, सञ्चारले सूचना प्रेषित गर्नेलाई पक्षपोषण गर्दछ ।सञ्चारले 
समाजमा सृजना हुने अफवाह, असमझदारी र अस्पष्टतालाई हटाउँछ । 
यसरी सञ्चारले व्यक्तिलाई सूचना तथा शिक्षा दिने र आफ्नो व्यवहार 
परिवर्तन गर्न महत्वपूर्ण भूमिका खेल्दछ । 


२७. महातिर्देशक, युचना विभाग 
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सञ्चार विकासको मेरुदण्ड एवं सामाजिक एकता र सद्भावको आधारभूत 
तत्व हो । यसर्थ सञ्चारले खुलारूपमा सामाजिक अन्तरक्रिया गरी एकअर्काका 
भावना वबृभने प्रेरणा प्रदान गर्दछ । आधुनिक कालमा सूचना प्रविधिमा आएको 
नवीन परिवर्तन सञ्चार क्षेत्रमासमेत आमूल परिवर्तन ल्याई यसलाई मानव 
जीवनको अभिन्न पक्ष बनाएको छ । संगठनमा धेरै व्यक्ति, शाखा, महाशाखा 
र निकायहरू रहेका हुन्छन्‌ । ती सबैलाई समन्वय गरी समष्टिगत उद्देश्य 
प्राप्त गर्न र एकजुट तुल्याई कार्यवातावरण रमाईलो बनाउन सञ्चार 
अत्यावश्यक हुन्छ । एकातिर संगठनको उद्देश्य, लक्ष्य, जिम्मेवारी एवं अधिकार 
स्पष्टरूपमा सञ्चार भएको खण्डमा उपलव्धि हासिल गर्न सहज हुन्छ भने 
अर्कोतर्फ उपलव्धिहरूको सही ढङ्गले सञ्चार गर्न सकेको खण्डमा माथिल्लो 
तह र जनताको समेत समर्थन प्राप्त हुन्छ । 


संकट, प्रकोप तथा दुर्घटनाका समयमा सञ्चारको महत्वपूर्ण भूमिका 
रहन्छ । सहि सूचना छिटोभन्दा छिटो प्रवाह गर्दा सम्बन्धित पक्षमा राहत 
मिल्छ र आफवाहलाई समाप्त गर्दछ । नेतृत्वको निर्णय गर्ने, अन्तरव्यक्ति 
सम्बन्ध राख्ने र सूचना प्रवाह गर्ने तीनै भूमिकामा सञ्चारको महत्व उच्च 
रहेको छ । निर्णय एवं सूचना प्रवाह गर्दा नेतृत्वले स्पष्ट सन्देश, उपयुक्त 
माध्यम र समयको चयन गर्नु पर्दछ । स्पष्ट सञ्चारले परिवर्तन प्रतिरोधकको 
चित्त वुझाई परिवर्तन व्यवस्थापनमा सहयोग पुच्याउनुको साथै नयाँ विचार, 
सिद्धान्त र प्रविधिलाई अवलम्वन गर्न समेत सहयोग गर्दछ । कमजोर सञ्चारले 
अफवाह फैलाई नकारात्मक साँचको विकास गर्दछ। यसो हुँदा नीति तथा 
योजनाको कार्यान्वयन तथा सेवा प्रवाहमा कठिनाई उत्पन्न हुन्छ । 


सञ्चार व्यवस्थापनको महत्वपूर्ण पक्ष हो । यसर्थ सञ्चार स्पष्ट, खँदिलो 
र पूर्ण हुनुपर्दछ ताकि नकारात्मक सन्देशको थोरै पनि सम्भावना नरहोस्‌ । 
आजको जनकेन्द्रित विकास, दृष्टिकोण र भावनामा सञ्चारको महत्व उच्च 
छ । जनताका भावना तथा आवश्यकतालाई मध्यनजर राखी सञ्चार गर्नु 
आजको आवश्यकता वनेको छ। 
माध्यम : सञ्चारमा प्रेस 


सन्देश वा सूचना प्रवाहका लागि धेरै किसिमका सञ्चार माध्यमहरूको 
प्रयोग भैआएका छन्‌ । प्राचीनकालमा साथी, शत्रु वा सैनिकलाई जरुरी 
सूचना दिन आगो वाल्ने, कराउने, खोला थुन्ने वा खोलामा रगत वा वस्तु 
वगाउने गरिन्थ्यो । अक्षर र चिठढीपत्रको प्रयोगपूर्व सन्देशवाहक व्यक्तिको 
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महत्व उच्च रहेको पाइन्छ । यही सन्देशवाहक अक्षर र चिठीपत्रको प्रयोग 
पछि हुलाकमा रूपान्तरण भएको पाईन्छ । सञ्चारमा चिठीको अत्याधिक 
महत्व छ । चिठीमा व्यक्तिका भावना, उत्तेजना र संवेग पोखिएको हुन्छ । 
परेवा व्यक्तिका भावना बोकेर एकठाँउबाट अर्को ठाँउसम्म पुग्याउने पक्षी 
अर्थात्‌ प्रेमसन्देश वाहकको रूपमा परिचित छ । आधुनिक कालमा रेडियो र 
टेलिभिजनको प्रयोगले सन्देश र सूचना प्रवाह गर्न सरल भएको छ । दूरसञ्चार 
क्षेत्रमा टेलिफोन, मोबाइल, इन्टरनेट,फेसवुक,यूटयूव, ट्वीटर जस्ता माध्यमहरू 
व्यापकरूपमा प्रयोगमा आएका छन्‌ । 


सञ्चार एकतर्फी (016 ५/०%) , दुईतर्फी (४४० ४/०%)र बहतर्फी (1091 
५/०%)माध्यमबाट प्रवाहित हुन्छ। सञ्चार प्रक्रियामा आफ्नो सन्देश वा सूचना 
दिने तर प्राप्तकर्ताका कुनै सूचना वा सन्देश नलिने माध्यमलाई एकतर्फी 
सञ्चारमाध्यम भनिन्छ । यस्ता माध्यममा खासगरी रेडियो र टेलिभिजन वा 
अनलाइन मिडिया पर्दछन्‌ । साथै हाकिमले अन्तरगतका कर्मचारीलाई दिने 
निर्देशन, आदेश, परिपत्र सवै एकतर्फी सञ्चारमाध्यम हुन्‌ । चिढीपत्रको 
आदान प्रदान दुईतर्फी सञ्चार माध्यम हुन्‌ । माध्यमहरूलाई वर्गीकरण गर्दा 
चिठीपत्र एकबाट एकमा (0120 016)सन्देश जाने माध्यमको रूपमा लिईन्छ 
भने रेडियो टेलिभिजन एकबाट धेरै (0160 1191%)मा सन्देश जाने माध्यम 
बुझिन्छ । सामाजिक मिडिया फेसबुक, टबीटर, युट्यूव धेरैबाट धेरैमा सन्देश 


छि. 0 20 


जाने (११91 10 1191) आधुनिक सञ्चार माध्यमहरू हुन्‌ । 
सञ्चार एक प्रणाली (५५६९ 9102010901) को रूपमा 


सञ्चार प्रणालीमा आधारित एक प्रक्रिया हो । प्रणालीमा ॥)00, 00- 
0, €10101112. /[22010906(पक्षपोषण) रहेको हुन्छ । सूचना वा सन्देशको 
उत्पतिस्थान नै यसको स्रोत हो । व्यक्ति, संस्थाका निर्णय, अनुसन्धान प्रतिवेदन, 
जनताको माग वा आवश्यकता तथा अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिवद्धता आदि सूचनाका 
श्रोत हुन्‌ । कर्मचारी, नेता, प्रवक्ता, सूचना अधिकारी, अनुसन्धानकर्ता तथा 
पत्रकार एवं सञ्चारकर्मी र विभिन्न व्यक्तिले प्रेषकको रूपमा सम्वन्धित 
सरोकारवालासम्म विभिन्न माध्यमहरू प्रयोग गरी सूचना वा सन्देशलाई 
सम्प्रेषण गर्ने गर्दछ । प्रेषकले यस्ता सूचनाहरू पत्र, परिपत्र, प्रकाशन, वेबसाइट, 
इशारा, प्रेस सम्मेलन, प्रेस वक्तव्य, विज्ञापन तथा पोष्टर पम्पलेट र विभिन्न 
मिडियाहरूको माध्यमबाट प्रसारण गर्दछन्‌ । 
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सामान्यतया सूचनाको सिर्जनादेखि प्राप्त गर्ने व्याक्ति वा समुदायसम्म 
पुग्दा सूचना वा सन्देशको मौलिक स्वरूपमा परिवर्तन आउने र पूर्ण सूचना 
प्रापकसम्म नपुग्ने स्थिति आउँन सक्छ । यस्ता वाधाहरूले सूचना प्रवाहलाई 
सीमित गरेको हुन्छ भने प्रापकको सूचना वुभ्ने र विश्लेषण गर्ने क्षमतामा 
पनि सूचना प्रवाहको प्रभावकारिता निर्भर गर्दछ । आजकाल 50091 1/2019 
फेसवुक, युट्युव र ट्वीटरमा कहिले काँही आउने भ्रामक, उत्तेजक एवं 
संवेदनशील सूचनाले समाजलाई हिय्रेंक वनाएको उदाहरण हामीसँग छन्‌ । 
यसकारण प्रापकले सूचना, सन्देश र समाचारको यथार्थ विश्लेषण गरी 
सूचना र सन्देशको गहनता बुझ्नैपर्ने हुन्छ । सञ्चारको प्रणालीगत संरचनामा 
पक्षपोषण र वातावरणको महत्वपूर्ण भुमिका रहन्छ । खुला सिद्धान्तमा आधारित 
प्रजातान्त्रिक सरकार, प्रेसस्वतन्त्रताको सुनिश्चितता, सूचनाको हकको उपयोगले 
सूचनाको सञ्चार वातावरणलाई सहज, स्वतन्त्र र सशक्त बनाउँछ । प्रेस 
स्वतन्त्रता तथा सूचनाको हक निर्वाध सञ्चार वातावरणका निर्माणतत्व 
हुन्‌ । 


सञ्चार नेटवर्क (८01111011८9110119€५/011() 


सञ्चार नेटवर्क पत्रकार-पत्रकार, पत्रकार-मिडिया तथा सुपरिवेक्षक- 
सहयोगीबीचको सम्बन्ध हो । औपचारिक सञ्चारमा औपचारिकता हुन्छ । 
यद्यपि अनौपचारिक सोझो सञ्चार पनि हुन्छ । यस्तो सञ्चार ठाडो, तेर्सो र 
समतल हुन सक्छ । सञ्चार नेटवर्कको क्रियाशिलताले संगठनमा सुझवुझ 
कायम गर्दछ । सवैलाई जिम्मेवार तथा परिणामुखी बनाँउछ । नेटवर्क गोलो, 
चक्ला, वाई र कनेक्टेड किसिकमको हुन्छ भने (॥|१५/॥।०, ००५/१४/०।०, 
1101172011191, '/९।०८9। /019080191 पनि हुन्छ । अनौपचारिक सञ्चार पनि 
समाज र संगठनमा हुन्छन्‌ जसलाई 0190€%1 भभनिन्छ । अनौपचारिक 
सञ्चारको पनि औपचारिक सञ्चारको जस्तै देश, समाज र सङ्गठनमा 
महत्व हुन्छ । 
सार्वजनिक सञ्चार प्रणाली (00४€1111610. ८6011111011८9101 5561) 

सरकार सूचनाको उत्पादक र प्रयोगकर्ता दुवै हो ।संगठनमा जस्तै 
सरकारी क्रियाकलाप सार्वजनिकीकरण गर्न पनि सञ्चारको भूमिका महत्वपूर्ण 
हुन्छ । संगठनमा निर्णय, परिपत्र, आदेश,निर्देशन, अधिकार प्रत्यायोजन जस्ता 
सूचना माथिबाट तल जाने गर्दछन्‌ भने रिपोर्टिङ, राय एवं सूचना तल्लो 
तहका निकाय वा पदाधिकारीबाट माथि जाने गर्दछन्‌ । सरकारका कामकारबाही 
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जनतालाई जानकारी दिन सरकारले आफनै सञ्चार प्रणाली विकास गरेको हुन्छ । 


प्रजातान्त्रिक प्रणाली भएको मुलुकमा पारदर्शिता, उत्तरदायित्व, 
सहभागिता, वाक्‌ स्वतन्त्रता, सूचनाको हक, मानव अधिकार, स्वतन्त्र 
न्यायपालिका र सीमित सरकार जस्ता गुणहरू हुन्छन्‌ । प्रजातान्त्रिक सरकार 
उत्तरदायी हुन्छ । उत्तरदायी सरकार जहिले पनि जनतासम्म पुगेको हुन्छ । 
जनतासम्म पुग्न सरकारले गर्ने र गरिरहेको क्रियाकलापलाई खुलारूपमा 
प्रवाह गर्ने कार्य गर्दछन्‌ । सूचना प्रवाहले जनतालाई सुसूचित गर्ने, शिक्षा 
दिनेर सशक्तिकरण गर्ने गर्दछ । साथै, यसले जनतालाई सरकारको मूल्यांकन 
गर्न र भोलिका दिनमा भोट कसलाई दिने भन्ने निश्चित गर्नसमेत सक्षम 
वनाउँदछ । जसले अन्ततः प्रजातन्त्रलाई नै सुदृढ गर्दछ । 


नेपाल प्रजातान्त्रिक प्रणाली भएको मुलुक हो । नेपालको अन्तरिम 
संविधान, २०६३ ले खुला सिद्धान्तमा आधारित राज्य व्यवस्थालाई स्वीकार 
गरेको छ । पारदर्शिता, उत्तरदायित्व, स्वतन्त्रता, मानव अधिकार, सूचनाको 
हक, प्रेस स्वतन्त्रता, विधिको शासन, जनताको सहभागीता, स्वतन्त्र र सक्षम 
न्यायपालिका तथा आवधिक निर्वाचन जस्ता प्रजातन्त्रका तत्वहरूलाई 
संविधानले स्वीकार गरेको छ । संविधान देशको मूल कानुन र श्रेष्ठ नीति 
(1289100॥0/) हो ।सरकारी सूचना पाउनु जनताको हक हो । यो सार्वजनिक 
क्रियाकलापमा जनसहभागीता, मानव अधिकारको सुनिश्चितता, वाक 
स्वतन्त्रता, प्रेस स्वतन्त्रता, सुशासन तथा पारदर्शिताजस्ता सिद्धान्तमा आधारित 
छ । संविधानले अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता, प्रेस स्वतन्त्रता र सूचनाको हक 
प्रदान गरी खुला सञ्चार एवं स्वतन्त्र प्रेसलाई प्रश्रय दिएको छ। खुला 
सञ्चारलाई सूचनाको हकसम्बन्धी ऐन २०६४ र सुशासनसम्बन्धी ऐन 
२०६३, ले अझ सशक्त बनाएको छ भने स्वतन्त्र प्रेसलाई प्रवर्द्धन गरेको पनि 
छ। 
नेपालमा सरकारी सूचना जनतासम्म पुस्याउन गरिएको व्यवस्था : 


सरकारी क्षेत्रका सूचना जनतासम्म पुस्याउन वा सार्वजनिक गर्न नेपालमा 
कानुनतः एवं अभ्यासकारूपमा देहायका व्यवस्था गरिएको पाइन्छ : 

प्रेस स्वतन्त्रता, सूचनाको हकसहितको संवैधानिक व्यवस्था एवं सूचनामा 

पहुँच बढाउने कानुनी प्रावधान, 


मन्त्रिपरिषद्लगायत महत्वपूर्ण सरकारी निर्णयहरू राजपत्रमा प्रकाशन हुने, 
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महत्वपूर्ण मुहाहरूमा सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरिने, 

मन्त्रिपरिषद, मन्त्रालय, विभाग, आयोगलगायतका निकायहरूमा प्रवक्ताको व्यवस्था, 
सूचनाको हकसम्बन्धी ऐन, २०६४ को प्रावधान अनुसार सूचना प्रवाह 
गर्न सूचना अधिकारीको व्यवस्था, 


लैङ्कगक समानता, वातावरण, जनसंख्या,स्वाथ्य, शिक्षा, कृषि, जीवनस्तर 
तथा म्यनुफ्याक्चरजस्ता मुद्दासँग सम्बन्धित गुनासो सुन्ने फोकल व्यक्तिको 
व्यवस्था, 


संवैधानिक निकायलगायतमन्त्रालय, विभाग आदिले प्रकाशन गर्ने वार्षिक 
प्रतिवेदन, 


व्यवस्थापिकामा वजेटको प्रस्तुती, 
सरकारी पत्र र परिपत्र, 


सार्वजनिक संगठनको कामकारबाही सम्वन्धमा सार्वजनिक गर्नुपर्ने र 
सूचना माग्ने व्यक्तिलाई सूचना दिनु पर्ने कानुनी व्यवस्था, 


सूचना वर्गीकरण र केही सूचना सार्वजनिकीकरण गर्न नसकिने कानुनी 
व्यवस्था, 

चौमासिक वित्तीय प्रतिवेदन, 

वजेट निकासाको सार्वजनिकीकरण, 

मन्त्रालय विभाग तथा अन्य निकायको वेबसाइट, 

नागरिक बडापत्र, 

हुलाक सेवा, 

झण्डै ८० प्रतिशत मोवाइल तथा ६० प्रतिशत जनसंख्यामा इन्टरनेट 
सेवाको पहुँच, 

टेलिभिजन, रेडियो तथा अनलाईन मिडियाको प्रयोगकर्तामा निरन्तर 
बृद्धि, 

सहभागितामूलक निर्णय प्रक्रिया, 


छापा, विद्युतीय एवं सामाजिक मिडिया सञ्जालको संख्यामा वृद्धि, 
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प्रकाशन एवं चेतनामूलक र जानकारीमूलक पम्प्लेट, 

सरकारी विज्ञापन र सूचना, 

प्रवक्ता-पत्रकार साप्ताहिक भेटघाट, 

पत्रकार सम्मेलन, 

प्रधानमन्त्री, मन्त्री तथा सचिवका मन्तव्य, अन्तरवार्ता, 

चौमासिक एवं वार्षिक प्रगति समिक्षा आदि, 
प्रभावकारी सञ्चारका कठिनाईहरू 


जे 


सूचनाको उत्पति (0181)वा स्रोत नै अविश्सनीय, द्वन्द्वात्मक र 
एकआपसमा बाझिने भएमा सूचना गलत हुन जान्छ । सूचना प्राप्त गर्नेको 
साँचाई, धारणा र ज्ञानको पूर्वाग्रह र आग्रहले सूचनाको महत्वलाई बढि र 
कम वुभ्ने अवस्था आउँछ । सूचना प्रवाहकप्रति अविश्वास गर्ने प्रवृतिले पनि 
सञ्चारलाई बाधा पुन्याउँछ । प्रभावकारी सञ्चारका कठिनाईहरू देहायबमोजिम 
रहेका छन्‌ : 


छरिएको सूचना र निर्णयका लागि सूचनाको न्यूनता, 


खुला वातावरणमा काम गर्ने संगठनात्मक संस्कृतिको कमी, सूचना 
दिन हिचकिचाउने प्रवृत्ति, 


सूचना प्रवाह गर्नेवा पत्रकारसँग भेटघाट गर्ने पदाधिकारीको न्यून 
सञ्चार सीप, 


भाषागत कठिनाई, 
प्रापक र प्रेषकबीचको अविश्वास, 


सञ्चार अन्तर (८01111011091011 0910) पठाउनेको उद्देश्य र 
पाउनेको बुझ्ने क्षमता र नियत, 


सूचना प्रविधिको प्रयोगमाअपर्याप्तता, 
अद्यावधिक नगरिएको वेबसाइट, 
सार्वजनिक निकायमा ?००॥८ २€॥॥101 0110€15 को अभाव, 


सेवाग्राहीमा 01॥261 01911€1 सम्वन्धमा न्यून जानकारी, 
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सूचना खोज्ने वा माग्ने प्रवृतिमा कमी, 

$0091 1/€09 £7€101/ संगठनको अभाव, साथै कर्मचारीका लागि 
यससम्बन्धी 00०९॥१९ तथा 50091 1/20190 आउने सूचनाको 
अध्ययन गरी सोबाट उत्तेजित वा निरास हुन नदिने 071॥८91 1/95555 
को कमी, 

छोटो समयमा सूचना प्रवाह गर्नु पर्ने समयको दबाव, 


सार्वजनिक सूचना निजीक्षेत्रका सञ्चारमाध्यमहरूमा नसमेटिने र 
सरकारी सञ्चार माध्यममा भर पर्नु पर्ने स्थिति, 


सूचना £[€ वा 0८6 गर्ने प्रवृत्ति, 
सर्वसाधारणमा सूचनाको अर्थ वुभ्ने सक्षमताको अभाव, 
ग्रामीण दुर्गम क्षेत्र सूचना प्रविधिबाट विमुख, 


व्याक्तिमा सूचना प्रवाह गर्न नरुचाउने र सञ्चारलाई वोझ (8010€60) 
को रूपमा लिने प्रवृति, 


नेतृत्व वा अन्य कसैले भनेको नवुझीकन बुझेँ भन्ने प्रवृति तथा सुन्ने 
क्षमताको कमी, 

संगठनमा धेरैतह, लामो प्रक्‌या र कामको वोझ, 

पूर्वाग्रह (१1€]००।1८९), 

शब्दार्थ (5611901110) को फरक फरक विश्लेषण, 


एकै समयमा धेरै प्रकारका सूचना प्रवाह हुँने (110111901101 0४€1- 
1090), 


समयभित्र सूचनाको सञ्चार नहुने स्थिति, 


गुणस्तरीय एवं पेसागत पत्रकारिताको अभाव, सत्य तथ्यमा आधारित 
भन्दा कल्पना र पूर्वाग्रहबाट मिडियामा समाचार सम्प्रेषण गर्ने प्रवृत्ति । 


प्रभावकारी सञ्चार 


सञ्चारको प्रभावकारीता परिणामसँग आवद्ध हुन्छ । अर्थात्‌ के सञ्चार 
कसरी गरियो भन्दा पनि जनता वा सम्वन्धित पक्षले के कति स्वीकार गस्यो 
भन्नेमा निर्भर गर्दछ । सञ्चार एक निरन्तर चलिरहने प्रकृया हो । प्रभावकारी 
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सञ्चारका लागि कुनै स्वीकृत सिद्धान्त र मापदण्ड छैन । यद्यपिसञ्चारका 
लागि उपयुक्त वातावरण आवश्यक हुन्छ । प्रेस स्वतन्त्रता, पारदर्शिता र 
सक्षम एवं स्वतन्त्र न्यायपालिका कुशल नेतृत्व, असल मानव सम्बन्ध, उच्च 
उत्प्रेरण र नैतिक सम्बन्ध प्रभावकारी सञ्चारका तत्व हुन्‌ । सञ्चार सीप, 
प्रेषक र प्रापको व्यवहार, सामाजिक साँस्कृतिक पद्धति, विषयगत ज्ञान, 
सञ्चारको उद्देश्य एवं माध्यम, सञ्चारको वातावरण र पक्षपोषणलाईसमेत 
प्रभाकारी सञ्चारका तत्वहरू भनिन्छ । 


प्रभाकारी सञ्चारका लागि केही मार्गदर्शन रहेको पाईन्छ । कसलाई 
सञ्चार गरिँदैछ भनीश्रोता (१०01€1८€) चिन्ने, के सञ्चार गरिँदैछ सो 
विषयमा स्पष्ट हुने, सञ्चारमा कुनै प्रकारको अस्पष्टता नराख्ने, उपयुत्त 
वातावरणको चयन गर्ने, धेरै नबोल्ने, बढी सुन्ने,सञ्चार गर्दा अनुहारमा 
चमक ल्याउने प्रभाव पार्ने होइन सञ्चार गर्ने उद्देश्यले बोल्ने जस्ता 
क्रियाकलापहरू असल सञ्चारको मार्गनिर्देशक हुन्‌ । प्रभावकारी सञ्चारको 
छलफल गर्दा श्रीमान श्रीमतीबीचको एक संवादलाई लिन सकिन्छ । डिनर 
टेवलमा श्रीमान बसिरहँदा उसले डिनर टेवल तीनचार दिनदेखि सफा नगरेर 
धुलो जम्मा भएको देख्यो । त्यसपछि उसले औँलाले टेवलमा । |०४९ १०० 
लेख्यो । त्यो देखेपछि श्रीमतीले हाँस्दै टेवल सफा गरिन्‌ । यसले सञ्चारको 
उद्देश्य पुरा भयो । यसलाई प्रभावकारी सञ्चारको उदाहरणको रूपमा लिन 
सकिन्छ । 


प्रभावकारी सञ्चारका लागि केही सुझावहरू 


नेतृत्व जुनवेला सूचना चाहियो त्यहिबेला खेज्ने (£॥€ $11890€) 
खालको नभई आवश्यक सूचनाको पहिचान गरी सूचना सञ्चार योजना 
वनाउने (००८ 1690) हुनुपर्ने । 


छरिएको सूचनालाई एकीकृतरूपमा राख्ने र वितरण गर्ने तथा पर्याप्त 
सूचना प्रवाह गर्न सरकारी तहमा 00४6111160 ति गँ॥01 1100 
तथा सङ्गठनको तहमा 1/919086116€ पो गि0101 5161) खडा 
गर्ने । 

खुला संगठनात्मक संस्कृतिको विकास गर्ने, वेबसाइट अद्यावधिक गर्ने । 
पत्रकारितामा व्यवसायिकताको विकास गर्ने । 


राष्ट्रिय एकता र अखण्डता,सार्वभौमसत्ता, राष्ट्रिय सुरक्षा, सामाजिक 
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सदभाव, व्यक्तिगत गोपनीयता र सुरक्षासम्बन्धी सूचनाप्रति संवेदनशील 
बन्नुपर्ने । 


सूचना सत्य, पूर्ण र समयमै उपलव्ध हुनुपर्ने । 
प्रवक्ता, सूचना अधिकारी एवं ?७०॥८ २ि61॥101 011८€1 मा सूचनाको 
पहुँच तथा सञ्चार सीप विकास गर्ने । 
सूचना प्रवाह गर्दा छनोट गर्ने वा पूर्वग्राह राख्ने प्रवृत्ति हटाउने। 
व्यक्तिको हकमा सुन्ने क्षमता विकास गर्ने तथा विषयगत जानकारी 
राख्नु पर्ने । 
$0091 ।/2019 मा प्रसारित विषयको आलोचनात्मक अध्ययन गर्ने 
ताँप८9111955 तयार गरी सूचना प्रवाहवाट उत्पन्न हुन सक्नेनकारात्मक 
परिणम न्यूनीकरण गर्ने । 
सामाजिक, संस्कृतिक वातावरण बुझेर सूचना सम्प्रेषण गर्नु पर्ने । 
प्रेस स्वतन्त्रतालाई निर्वाध अभ्यास गर्ने वातावरण निर्माण, पत्रकारको 
हकअधिकार र सुरक्षाको सुनिश्चितता र मिडिया विकासमा जोड दिने । 
पत्रकार आचारसंहिताको पालनामा जोड दिने । 

उपसंहार 


सञ्चार मानव जीवनको एक अभिन्न क्रिया हो । मानिस मात्र नभई 
हरेक जीवित प्राणी आफ्नो आवश्यकता, इच्छा तथा उद्देश्य पुरा गर्न एकआपसमा 
सञ्चार गर्दछन्‌ । सञ्चार मानव सशक्तीकरणको महत्वपूर्ण भाग हो । संगठनको 
नेतृत्व वा व्यवस्थापकले आफूनो दैनिक जीवनको करीब सतासी प्रतिशत 
हिस्सा सञ्चारमा नै खर्च गरेका हुन्छन्‌ । सञ्चार उद्देश्यमूलक हुन्छ । यसले 
परिणामको अपेक्षा गर्दछ । यसकारण सञ्चार गर्दा उद्देश्य, सन्देश, माध्यम, 
भाषा स्पस्ट हुनु पर्दछ भने सञ्चार वातावरण सहज हुनुपर्दछ । 


000 00 0 
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प्रेस स्वतन्त्रता र सूचनाको हकबीच 
अन्तरसम्बन्ध 


२. काशीराज दाहाल 


भूमिका 


लोकतन्त्रका आधारभूत शर्तहरूमध्ये अभिव्यक्ति र प्रेसको स्वतन्त्रता 
सर्वाधिक महत्वको विषय हो । सत्यको खोजी र तथ्यको पहिचानका निम्ति 
अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता अपरिहार्य ठानिन्छ । आधुनिक विश्वले अभिव्यक्ति र 
प्रेसको स्वतन्त्रतालाई नागरिकको नैसर्गिक अधिकारको रूपमा स्थापित गरेको 
छ । “प्रेस स्वतन्त्रता” भन्नु छापा वा विद्युतीय जस्ता विभिन्न माध्यमबाट 
सञ्चारण र अभिव्यक्त गर्ने स्वतन्त्रता हो, यसमा राज्यका निकाय वा 
पदाधिकारीले अनुचित किसिमले हस्तक्षेप गर्नु हुँदैन भन्ने हो । स्वच्छ 
जनमत निर्माणको निम्ति विचारको विनिमय आवश्यक पर्छ । यसको पूर्ति 
आम सञ्चारका माध्यमबाट सहज रूपमा हुनसक्छ । आम सञ्चारको 
दायराभित्र सरकारी, सामुदायिक र निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित पाठ्य, श्रव्य, 
श्रव्यदृश्य, विद्युतीय लगायतका जुनसुकै प्रकारका छापा, प्रकाशन, प्रसारण 
वा अनलाइन वा अन्य कुनै किसिमको डिजिटल वा अन्य प्रविधिका 
सञ्चारमाध्यम समेत पर्दछन्‌ । 


लोकतान्त्रिक राज्यव्यवस्थामा सरकार र सार्वजनिक निकायलाई 
उत्तरदायी र जिम्मेवार बनाउन सार्वजनिक मामिलामा नागरिकहरूलाई 


» लेखक सूचनाको हक सम्बन्धी कानुन मस्यौदा यमितिको संयोजक, पूर्व सचिव, प्रशासकीय अदालतका 
मा. अध्यक्ष उच्चस्तरीय प्रशासन सुधार समितिका संयोजक तथा वरिष्ठ संविधान विश्लेषक हुन्‌ । 
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सत्य तथ्य सूचनाको सम्प्रेषण गर्न प्रेस स्वतन्त्रता आवश्यक मानिन्छ । 
लोकतन्त्रलाई अझ बढी लोकतान्त्रिक बनाउन स्वच्छ जनमतको निर्माण 
आवश्यक पर्ने र त्यसको परिपूर्ति आम सञ्चारका माध्यमबाट नै हुने हुँदा 
आम सञ्चार माध्यमको स्वतन्त्रता नागरिक हक प्रचलनका लागि नागरिकको 
नासोको रूपमा सञ्चार माध्यमले प्राप्त गरेको भन्ने अर्थमा लिने गरिन्छ । 
नागरिकलाई सार्वजनिक मामिलामा सक्रिय सहभागी बनाउन प्रेसको महत्वपूर्ण 
स्थान रहने कारण प्रेसलाई “राज्यको पहरेदार" मानी चौथो अङ्गको रूपमा 
हेर्ने गरिन्छ । नागरिकको सार्वजनिक महत्वको विषयमा सूचना र जानकारी 
पाउने हकलाई अर्थपूर्ण र सार्थक बनाउने प्रयोजनका निम्ति प्रेसले स्वतन्त्र 
रूपमा समाचार, विचार र सूचनाको सङ्गलनको अधिकार, त्यस्तो सङ्घलित 
सामग्रीको टिप्पणी गर्ने अधिकार, त्यसको सम्प्रेषण र वितरणको अधिकार 
तथा सङ्कलित सामग्री प्रकाशन वा सम्प्रेषण गर्ने अधिकार जस्ता विभिन्न 
अधिकारहरू प्रेस स्वतन्त्रता भित्र पर्दछन्‌ । 


प्रेसले जनमत निर्माणमा महत्वपूर्ण प्रभाव पार्न सक्छ । लोकतन्त्रको 
संस्थागत सुदृढीकरणका लागि स्वस्थ जनमत आवश्यक पर्छ । यसको परिपूर्ति 
प्रेसबाटै हुन्छ । प्रेसले नागरिक संस्कृति निर्माणमा समेत उल्लेख्य भूमिका 
निर्वाह गर्न सक्छ । लोकतान्त्रिक सरकारले जनताप्रति उत्तरदायी भई 
जिम्मेवारपूर्ण किसिमले कार्यसम्पादन गर्नका लागि प्रेसको पहरेदारी भूमिका 
आवश्यक मानिन्छ । लोकतान्त्रिक राज्यव्यवस्थामा जिम्मेवार प्रेसको महत्व 
र आवश्यकता रहन्छ भन्ने कुरालाई देहायको उद्धरणबाट समेत स्पष्ट हुन्छ 


- "2€60011 0 16 |01655 15 €556111901 (० |0010091 ॥0€17/. 
५/१€1€ 116) 00110. 12€1/ ८016 ऐी€। [१0०0811(5 (0 016 91- 
0101€1) 10 12€001) 15 $५€८०९. /१€1€ 112€001) 01 €9001655101 €)- 
135, (१€ 06811011185 0 9116€ $००९€९/ 910 9 1169015 107 €४९।११ 
€)4€1501 0 ॥0€1/ १1९ ॥॥€90 0165€611.. ॥€€ €9601655101 15 
(€1€6 016 घो ००९ 911018 ॥0€17165: ।. 01011011€5 910 |0101€0.5 91 
(2 169". 


-_८01111055101 01 £2€0011 0 १6 101655, ८ £€2€ 910 ३ ९- 
5900151101€6 21€655; १ ०९॥€191 ३€6|000171 01 ४955 (८0111101109101: 
1€//510910615) 2900, 1/0101 20(०€5, 1/9897165, 910 8001(5 
(८10980: 011४€61511%/ 0 0110980 21€655, 1947). 


चैत्र/वैशाख, २०६४/७० नेपाल /१३ 


संविधान र प्रेस स्वतन्त्रता 


विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता स्वतन्त्रताको हकको जननी भएकाले 
अन्तर्राष्ट्रिय मानवअधिकारसम्बन्धी विभिन्न घोषणापत्र, महासन्धी र 
अनुबन्धहरूले समेत अभिव्यक्ति र प्रेस स्वतन्त्रताको प्रत्याभूत गर्नुका साथै 
अभिव्यक्ति र प्रेसको स्वतन्त्रता संरक्षण गर्न राज्यहरूलाई निर्दिष्ट गरेको छ । 
प्रेस स्वतन्त्रताको महत्वलाई आत्मसात गर्दै संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय महासभाको 
पहिलो अधिवेशनले प्रेस स्वतन्त्रतालाई मौलिक मानवअधिकार र स्वतन्त्रताको 
आधारस्तम्भको रूपमा स्वीकार गर्नुपर्ने प्रस्ताव पारित गस्यो । सन्‌ १९४८ 
को संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय मानवअधिकार सम्बन्धी घोषणापत्रको धारा १९ ले- 
“प्रत्येक व्यक्तिलाई विचार स्वतन्त्रता र प्रकाशनको अधिकार हुनेछ, विना 
कुनै हस्तक्षेप मत ग्रहण गर्न र विना रोकटोक कुनै माध्यमद्वारा मत प्राप्त गर्ने, 
खोज्ने र प्रसार गर्ने अधिकार हुनेछ” भन्ने व्यवस्था गप्यो । यसैगरी सन्‌ 
१९६६ को नागरिक तथा राजनैतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्धको 
धारा १९ ले-“प्रत्येक व्यक्तिलाई कुनै हस्तक्षेप विना विचार राख्ने अधिकार 
हुनेछ, जस अन्तर्गत सम्पूर्ण प्रकारका सूचना तथा विचार विना कुनै बन्देज 
मौखिक, लिखित अथवा मुद्रित, कलात्मक रूपमा वा आफना छनौटका 
माध्यम मार्फत खोज्ने, प्राप्त गर्ने तथा दिने स्वतन्त्रता समावेश हुनेछ” भन्ने 
व्यवस्था गरेको छ । यस्तै व्यवस्था मानवअधिकार सम्बन्धी विभिन्न क्षेत्रीय 
महासन्धिहरूले समेत गरेका छन्‌ । यसरी मानवअधिकार सम्बन्धी विभिन्न 
महासन्धी र अनुबन्धहरूले विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता भित्र मूलतः 
सूचना खोज्ने अधिकार, सूचना प्राप्त गर्ने अधिकार र त्यस्तो सूचना र विचार 
प्रवाह एवम्‌ संप्रेषणको अधिकारलाई प्रत्याभूत गरेको देखिन्छ । 


अन्तर्राष्ट्रिय कानुनका साथै राष्ट्रिय कानुनद्वारा समेत प्रेस स्वतन्त्रताको 
संवैधानिक संरक्षण आवश्यक मानियो । यसै सन्दर्भमा अमेरिकाको संविधानको 
प्रथम संशोधन(१७९१) ले प्रेस स्वतन्त्रतालाई कटौती गर्ने गरी विधायिका ( 
कंग्रेस) ले कानुन बनाउन नसक्ने गरी प्रेस स्वतन्त्रताको संवैधानिक प्रत्याभूत 
गरेको छ । कानुनी राज्यको सिद्धान्तलाई आत्मसात गरेको बेलायतको 
संवैधानिक प्रणालीमा प्रेस स्वतन्त्रतालाई त्यतिकै महत्वदिई संरक्षण प्रदान 
गरेको छ । स्वीट्जरल्याण्डको संविधानको धारा १७ ले प्रेस स्वतन्त्रताका साथै 
रेडियो, टेलिभिजन र प्रशारणका अन्य माध्यमद्वारा गरिने सूचनाको संप्रेषणको 
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संरक्षण गरेको छ । जर्मनीको संविधानको धारा ५ ले प्रेस स्वतन्त्रता, प्रशारण 
र चलचित्रको संरक्षण गर्नुका साथै प्रेसमाथि पूर्व-प्रतिबन्ध नलगाईने कुराको 
सुनिश्चितता गरेको छ । दक्षिण अफिकाको संविधानको धारा १६ ले अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रताको संरक्षण गर्दै प्रेसर आम सञ्चार माध्यमको स्वतन्त्रताको 
प्रत्याभूत गरेको छ। नर्वे, फिनल्याण्ड, डेनमार्क, स्वीडेन लगायतका 
स्क्याण्डेनेभियाली मुलुकको संवैधानिक व्यवस्थामा प्रेस स्वतन्त्रतालाई सर्वाधिक 
महत्व दिएको छ । यस्तै फ्रान्स, जापान लगायतका विभिन्न लोकतान्त्रिक 
मुलुकका संविधानहरूले प्रेस स्वतन्त्रताको हकलाई मौलिक हकको रूपमा 
संरक्षित गरेको देखिन्छ । यसरी आधुनिक मुलुकका संविधानले प्रेस वा आम 
सञ्चारको हक भित्र मूलतः सूचना प्रवाह र संप्रेषणमा प्रतिबन्ध नलगाईने, 
सञ्चार माध्यमलाई बन्द गर्न नपाइने वा दर्ता खारेज गर्न नसकिने, सञ्चार 
माध्यम जफत नहुने र सञ्चारका माध्यमहरू अवरूद्ध नगरिने विषयलाई 
समाहित गरेको देखिन्छ । 

नेपालमा पहिलो लिखित संविधानको रूपमा रहेको नेपाल सरकार 
वैधानिक कानुन, २००४ देखि नै प्रेस स्वतन्त्रताको विषयलाई मौलिक हकको 
रूपमा राखेको भएपनि कानुनद्वारा त्यस्तो हक माथि अनुचित वन्देज लगाउने 
गरेको कारण नेपाली प्रेसले प्रेस स्वतन्त्रताको निम्ति लामो सङ्घर्ष गर्नु 
पस्यो । वि.सं. २०४६ सालको ऐतिहासिक जनआन्दोलनको परिणाम जारी 
भएको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले विचार र अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रताको प्रत्याभूतिको साथै प्रेस स्वतन्त्रताका सम्बन्धमा विशेष संरक्षणको 
व्यवस्था गर्न पुग्यो । यस संविधानले सामान्यतया : प्रेस माथि पूर्व प्रतिबन्ध 
लगाउन नपाइने, दर्ता खारेज नहुने तथा छापाखाना जफत गर्न नपाइने 
कुराको संवैधानिक संरक्षण प्रदान गस्यो । यस संविधानले नेपाली प्रेसको 
विकासका लागि केही आधारहरू सुनिश्चित गरेको भएपनि सशस्त्र विद्रोहको 
श्रृजना, पटक पटकको सङ्गटटकालीन घोषणा, राजाको प्रत्यक्ष निरङ्कुश 
शासन, लोकतान्त्रिक संस्कृतिको अभाव जस्ता विभिन्न कारणले त्यसबेला 
पनि नेपाली प्रेसले अनेकौं समस्या झेली नै रहनु पस्यो । २०६२/२०६३ को 
जनआन्दोलनको परिणाम जारी भएको नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले 
नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४४७द्वारा प्रत्याभूत गरेको प्रेस स्वतन्त्रताको 
हकमा केही विस्तार गरी पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रताको विषयलाई संविधानको 


चैत्र/वैशाख, २०६४/७० नेपाल /१५ 


प्रस्तावनामा नै समावेश गरी लोकतन्त्रको आधारभूत शर्तको रूपमा पूर्ण प्रेस 
स्वतन्त्रतालाई आत्मसात गप्यो । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को 
धारा १५ ले प्रकाशन, प्रशारण तथा छापाखाना सम्बन्धी हक अन्तर्गत 
विद्युतीय, छापा लगायतका सबै किसिमका सञ्चार माध्यमको स्वतन्त्रतालाई 
संरक्षण गरेको छ । यस संविधानले नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले 
प्रदान गरेको प्रेस स्वतन्त्रताको हकको अतिरिक्त कुनै छापा, विद्युतीय प्रशारण 
तथा टेलिभिजन लगायतका सञ्चार साधनलाई अवरूद्ध गर्न नसकिने गरी 
संवैधानिक संरक्षण प्रदान गरेको छ। 

स्वतन्त्रताका सीमाहरू 


लोकतन्त्रका निम्ति प्रेस स्वतन्त्रता अपरिहार्य भएपनि अनियन्त्रित छुट 
भने हुदैन । प्रेस वा आमसञ्चारको पूर्ण स्वतन्त्रताभित्र समाजलाई “हानी 
पुग्याउने” सूचना संप्रेषणको अधिकार हुँदैन । लोकतान्त्रिक राज्यको संविधानमा 
पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रताको प्रत्याभूति सूगसूगै हानिकारक सामग्री प्रवाहमा रोक 
लगाउन सक्ने न्यायोचित आधारहरू तोक्ने गरिन्छ । तर यस्तो बन्देज प्रेस 
स्वतन्त्रतालाई कुन्ठित गर्ने इच्छाबाट हुनु हुन्न । सार्वजनिक हितमा मुनासिव 
प्रतिबन्ध लगाउने कुरा न्यायोचित मानिन्छ । 


मानवअधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र, १९४८ को धारा २९ को 
उपधारा (२) ले आफनो अधिकार र स्वतन्त्रताको प्रयोग गर्दा प्रत्येक व्यक्तिलाई 
अरूको अधिकार र स्वतन्त्रताहरूको सम्मान तथा यथोचित मान्यता सुरक्षित 
गर्ने एवम्‌ नैतिकता, सार्वजनिक व्यवस्था तथा लोकतान्त्रिक समाजको 
कल्याणको उचित आवश्यकता पूरा गर्ने उद्देश्यकालागि मात्र बन्देजीका 
सीमित सीमाङ्गन कानुनद्वारा निर्धारण गर्ने व्यवस्था हुनुपर्ने उल्लेख गरेको छ । 
यस्तै नागरिक तथा राजनैतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्ध, 
१९६६ को धारा १९ को उपधारा (३) ले अरूको अधिकार तथा प्रतिष्ठाको 
सम्मानकालागि र राष्ट्रिय सुरक्षा, सार्वजनिक व्यवस्था वा सार्वजनिक स्वास्थ्य 
वा नैतिकताको सुरक्षाकोलागि मुनासिव नियन्त्रण गर्न सकिने भनी नियन्त्रणका 
व्यवस्थालाई सीमाङ्न गरेको छ । यस्तै अमेरिका लगायतका कतिपय 
मुलुकहरूले “स्पष्ट र तत्काल खतरा” को सिद्धान्तको विकास गरी मुनासिव 
सीमाहरू निर्धारण गरेका छन्‌ । भारतीय संविधानले- भारतको सार्वभौमसत्ता 
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र अखण्डता, राज्यको सुरक्षा, विदेशी राज्यहरूको मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध, सार्वजनिक 
सुव्यवस्था, सदाचार, नैतिकता, अदालतको मानहानी, गाली बेइज्जती वा 
अपराधको दुरूत्साहन जस्ता आधारमा प्रेस स्वतन्त्रता माथि “मुनासिव प्रतिबन्ध” 
लगाई नियन्त्रित गर्नसक्ने व्यवस्था गरेको छ । नेपाल अधिराज्यको संविधान, 
२०४७ ले नेपाल अधिराज्यको सार्वभौमसत्ता वा अखण्डता, विभिन्न जात, 
जाति वा सम्प्रदायहरूका बीचको सुसम्बन्धमा खलल पर्ने वा राजद्रोह, गाली 
बेइज्जती वा अदालतको अवहेलना हुने वा अपराध गर्न दुरूत्साहन दिने वा 
सार्वजनिक शिष्टाचार वा नैतिकताको प्रतिकूल हुने कार्यमा मुनासिव प्रतिबन्ध 
लगाउने गरी कानुनद्वारा प्रेस स्वतन्त्रतामा नियन्त्रण गर्न सकिने सीमाहरू 
तोकिएको थियो । यस्तै सीमाहरू नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ मा 
समेत रहेका छन्‌ । 

संविधान र सूचनाको हक 


राज्य सञ्चालनका बारेमा सत्यतथ्य कुराहरूको जानकारी पाउने 
नागरिकको नैसर्गिक अधिकार हो । खुला सरकारको अवधारणा आजको 
लोकतान्त्रिक राज्यको आधारभूत मान्यता हो । लोकतान्त्रिक मुलुकमा राज्य 
शक्तिको स्रोत जनता भएकाले जनतालाई आफना प्रतिनिधिले गरेका काम 
कारवाहीको विषयमा जानकारी पाउने अधिकार हुन्छ । लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा 
सरकारी कार्यको यथार्थ जानकारीबाटै स्वस्थ्य जनमतको निर्माण हुन सक्ने 
र स्वस्थ्य जनमत रहेसम्म सरकारी क्रियाकलापहरू गलत दिशातर्फ जान 
नसक्ने कारणले जनचाहना बमोजिम सरकारलाई कार्य गराउन सूचनाको 
हकको सुनिश्चितता अपरिहार्य हुन्छ । सार्वजनिक महत्वका विषयहरूमा 
नागरिकले सूचना पाउने अधिकारको सुनिश्चितता सरकार जनताप्रति 
उत्तरदायी हुनुपर्छ भन्ने मान्यतामा आधारित छ । जनताले सरकारी कार्यका 
विषयमा सूचना नपाएसम्म सरकारको काम कारवाहीको मूल्याड्रन गरी 
सरकारप्रति निश्चित धारणाको निर्माण गर्न अप्ठ्यारो पर्ने हुदा जनताको सुसूचित 
हुने अधिकारलाई राज्यले सुनिश्चित गर्नु आवश्यक मानिन्छ । देशको शासन 
स्वच्छ र सही दिशामा निर्दिष्ट छ छैन भन्ने कुराको जनताले निरन्तर सुपरिवेक्षण 
र मूल्याङ्कन गरेर मात्र सरकारले आ'प्रतिको जिम्मेवारी वहन गर्न सके नसकेको 
जानकारी लिन सक्ने हुदा जनताको सार्वभौम अधिकारको संरक्षणार्थ सूचनाको 
हकको सुनिश्चितता हुनु लोकतान्त्रिक राज्यको आधारभूत मान्यता हो । 
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राज्यव्यवस्थाका विविध पक्ष एवम्‌ सार्वजनिक चासो र सरोकारको 
विषयमा आम नागरिक सुसूचित नभएसम्म लोकप्रिय सरकारको निर्माण हुन 
सक्तैन । जनताको करबाट चल्ने राज्य व्यवस्थाका काम कारवाहीमा जनता 
सुसूचित भई जनताको चाहना बमोजिम राज्यको शासन व्यवस्था सञ्चालन 
भएमा नै त्यस्तो शासन व्यवस्था जनताको नियन्त्रणमा रहेको मानिन्छ । 
राज्यका काम कारवाही प्रति विश्वास जगाउन त्यस्ता निकायहरूको सूचनामा 
जनताको सहज पहुच हुनुपर्छ । 

मुलुकमा सुशासनका निम्ति प्रेसको स्वतन्त्रता र सूचनाको हकको 
सुनिश्चितता आवश्यक हुन्छ । प्रेस स्वतन्त्रता र सूचनाको हकको प्रत्याभूति 
नभएमा मुलुकमा सुशासन कायम हुन सक्दैन । राज्य व्यवस्थाको काम 
कारवाहीमा पारदर्शिता नभएमा भ्रष्टाचारले मुलुक आक्रान्त हुन्छ । भ्रष्टाचारको 
रोकथाम र नियन्त्रणका लागि प्रेसको सवतन्त्रताका साथै सक्रिय रूपमा सूचना 
प्रवाह गर्ने राज्य व्यवस्थाको निर्माण आवश्यक हुन्छ । राज्यको काम कारवाहीमा 
अपारदर्शिता, सार्वजनिक कोषको मनपरी प्रयोग, अधिकारको दुरूपयोग, राज्यको 
सुस्त सेवाप्रवाह, कानून कार्यान्वयनको कमजोर अवस्था, राजनीतिमा 
अपराधीकरण र अपराधमा राजनीतीकरण, व्याप्त भ्रष्टाचार र दण्डहीनताको 
सूस्कृति जस्ता क्राहरूले मुलुकलाई असफल बनाउन सक्छ । नेपालमा स्थानीय 
निकायहरूमा लामो समयदेखि जनउत्तरदायी स्थानीय सरकार गठन हुन 
नसक्दा राज्यकोषको व्यापक दुरूपयोगको अवस्था छ । राज्यव्यवस्थामा हुने 
अनियमितता, भ्रष्ट्राचार र दण्डहीनताको स्थितिमा सुधार गर्न सूचनाको हक 
सहयोगी हुने मानिन्छ । सूचनाको हक सम्बन्धी व्यवस्थाले दाताहरूबाट 
दिएको आर्थिक सहयोगको दुरूपयोग हुनबाट रोक्न, सार्वजनिक खरिद प्रक्रियालाई 
पारदर्शी बनाउन, सेवा र वस्तुको प्रवाहमा स्वच्छता कायम राख्न र भ्रष्ट्राचार 
एवस्‌ दण्डहीनतालाई नियन्त्रण गर्न महत्वपूर्ण सहयोग पुच्याउन सक्छ । 
यसका निम्ति भ्रष्ट्राचार विरूद्ध सशक्त माध्यमको रूपमा सूचनाको हकलाई 
लिई राज्यका निकायहरूको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाउन, नागरिकलाई 
सशक्तीकरण गर्न, सशक्त जनमत निर्माण गर्न प्रेसको भूमिका पनि त्यतिकै 
सक्रिय हुनुपर्छ । 

नेपालमा वि.सं. २०४६ सालको ऐतिहासिक जनआन्दोलनको उपजको 
रूपमा जारी भएको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले प्रत्येक नेपालीलाई 
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सूचना पाउने र प्राप्त गर्ने हक प्रदान गस्यो । संविधानमा “प्रत्येक नेपाली 
नागरिकलाई सार्वजनिक महत्वको कुनै विषयको सूचना माग्ने र पाउने 
अधिकार हुनेछ, तर कानून बमोजिम गोप्य राख्नुपर्ने सूचना प्रदान गर्न कर 
लगाएको मानिने छैन” भनी उल्लेख गरिएको थियो । संविधानमा नै उल्लिखित 
यो व्यवस्थाले सूचनाको हकलाई मौलिक हकको रूपमा उद्घोष गरेको भए 
पनि त्यसबेला संसदबाट तत्सम्बन्धी कानून बन्न नसक्दा मौलिक हकको सो 
व्यवस्था घोषणात्मक प्रकृतिको रूपमा रही प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा 
आउन सकेन । सर्वोच्च अदालतले अधिवक्ता राधेश्याम अधिकारीद्वारा दायर 
गरिएको राजद्‌त नियुक्ती सम्बन्धी मुद्दा (२०४८), अधिबक्ता बाल कृष्ण 
न्यौपानेद्वारा दायर गरिएको टनकपुर बृध परियोजनाको मुद्दा (२०४०), डा. 
राजेश गौतम समेतद्वारा दायर गरिएको अरूण तेश्रो सम्बन्धी मुद्रा (२०५१), 
काशी दाहालद्वारा दायर गरिएको गौतम वुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी सम्बन्धी 
मुहा (२०५३) लगायतका विभिन्न मुद्वाहरूमा सूचनाको हकको महत्वको 
विवेचना गरी सूचनाको हकलाई प्रभावकारी बनाउन कानून निर्माणका 
निम्ति सरकारलाई निर्देशनात्मक आदेश समेत जारी गरेको थियो । तर, त्यस 
विषयमा निर्देशनात्मक आदेश जारी गर्दा पनि तत्‌सम्बन्धमा कुनै कानून 
बन्न सकेन । जनआन्दोलन २०६२/६३ को परिणाम नेपाल सरकारले सूचनाको 
हक सम्बन्धी कानून लोकतान्त्रिक मान्यता अनुरूप तर्जुमा गर्न कार्यदल गठन 
गरी कार्यदलले पेश गरेको मस्यौदाको आधारमा व्यवस्थापिका-संसदले कानून 
बनाई जारी गरेको छ। 

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा २७ ले “प्रत्येक नागरिकलाई 
आफ्नो वा सार्वजनिक सरोकारको कुनै पनि विषयको सूचना माग्ने र पाउने 
हक हुनेछ तर कानूनद्वारा गोप्य राख्नुपर्ने सूचनाको जानकारी दिन कसैलाई 
कर लगाएको मानिने छैन” भन्ने व्यवस्था गरी सूचनाको हक अन्तर्गत आफ्नो 
सरोकार वा सार्वजनिक सरोकार रहेको विषयको सूचना माग्ने र पाउने 
अधिकारलाई मौलिक हकको रूपमा अन्तरिम संविधानले संवैधानिक निरन्तरता 
प्रदान गरेको छ । नागरिकको सूचनामा पहुच बढाउन सूचनाको हक 
सम्बन्धी ऐन, २०६४ र तत्सम्बन्धी नियमावली, २०६५ जारी भएको छ। 
संविधानसभा अन्तर्गतको मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समितिले 
प्रस्तुत गरेको संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदामा सूचनाको हक सम्बन्धी 
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व्यवस्था अन्तरिम संविधान, २०६३ मा भए सरह नै निरन्तरता दिइएको 
देखिन्छ । अब बन्ने संविधानले पनि सूचनाको हकको क्षेत्रलाई विस्तार गरी 
प्रत्याभूति गर्नु जरूरी छ। 

सुशासनका निम्ति प्रेस र सूचनाको हक 


प्रेस राष्ट्रको “पहरेदार” भएकाले मुलुकमा विधिको शासन, सुशासन, 
आर्थिक अनुशासनका माध्यमद्वारा संवैधानिक राज्यको निर्माणमा प्रेसले उल्लेख्य 
भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ । यसैगरी सूचनाको हकको प्रयोगद्वारा जिम्मेवार र 
उत्तरदायी राज्य व्यवस्था निर्माणमा सहयोग पुग्न सक्छ । सूचनाको हकको 
प्रत्याभूतिमा नै प्रेसले सूचना प्रवाहमा महत्वपूर्ण योगदान दिन सक्छ । सूचनाको 
हकको सम्बन्धमा विकसित भएका देहायका सिद्धान्तलाई आत्मसात गर्न 
सकिएमा नै प्रेस र सूचनाको हकको सार्थकता रहने छ :- 
श्र सूचनामा पहँच पाउने प्रत्येक नागरिकको अधिकारको सम्मान गर्नु, 
त्र सूचनामा पहँच अधिकार हो, गोप्यता अपवाद मात्र हो भन्ने कुराको 

स्पष्टता, 


तँ सरल, छिटो र सुलभ किसिमले सूचना पाउने क्राको सुनिश्चितता, 


अँ 


सबै सार्वजनिक निकायहरू सूचना प्रवाह गर्न सक्रिय हुनुपर्ने मान्यता, 

श्र सूचना प्रवाह गर्न इन्कार गर्दा त्यसको आधार र कारण उचित हुनुपर्ने 
व्यवस्था, 

त्र गोप्यताको अधिकारले भन्दा सार्वजनिक हितको विषयले प्राथमिकता 
पाउनुपर्ने कुराको प्रत्याभूति, 

त्र सार्वजनिक निकायहरूले आफना सूचनाहरू नियमित प्रकाशन र प्रवाह 

गर्न इन्कार गरेको अवस्थामा प्रभावकारी उपचारको सुनिश्चितता, 


श्र सार्वजनिक निकायले अत्यधिक खुलापनको सिद्धान्त, महत्वपूर्ण सूचना 
प्रवाह गर्नुपर्ने दायित्व, सूचना प्रवाहमा खुला र उदारवादी संस्कृतिको 
प्रर्वद्धन, सूचना प्रवाह नगर्ने विषयहरू एकदमै सीमित हुनुपर्ने, सूचना 
प्रवाहको वन्देजीको अवस्थामा स्वतन्त्र निकायबाट पुनरावलोकनको 
उपचारको व्यवस्था, सुल्कका कारण सूचना सम्प्रेषण गर्नबाट वञ्चित 
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गराउन नहुने, सार्वजनिक निकायमा सार्वजनिक सुनवाईको प्रत्याभूति, 

सूचना प्रवाहको सिद्धान्तसँग मेल नखाने कानुनको खारेजी, गलत कार्य 

रोक्न सूचनादाताको संरक्षण जस्ता सूचनाको हकलाई प्रभावकारी बनाउने 

व्यवस्थाको संरक्षण र प्रचलनको सुनिश्चितता । 

सूचनाको हक नागरिकको नैसर्गिक अधिकार हुँदाहुँदै पनि हाम्रो जस्तो 
देशमा अशिक्षा, गरिबी, पछौटेपन र भौगालिक विकटताका कारण नागरिकहरूको 
सार्वजनिक निकायमा सूचना माग्न जाने सहज अवस्था नभएको हुँदा प्रेसले 
नै नागरिकको सू-सुचीत हुने हकलाई सम्मान गर्न सूचना प्रवाहमा सक्रिय 
हुनुपर्ने अवस्था छ । यसका निम्ति प्रेस स्वयम्‌ पनि जिम्मेवार बन्नु आवश्यक 
छ । सूचना लुकाउने संस्कारबाट हुर्केको राज्य व्यवस्थालाई सक्रिय सूचना 
प्रवाह गर्ने राज्य व्यवस्था निर्माण गर्न प्रेसले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्न 
सक्छ । राज्य व्यवस्थालाई सरल र पारदर्शी बनाउन सक्रिय भूमिका खेल्नुपर्ने 
दायित्व एकातर्फ प्रेसलाई छ भने अर्कोतर्फ सही सूचना नागरिकले पाउनुपर्ने 
हकको सम्मान गर्नका लागि गलत समाचारको प्रवाह नगर्ने, गलत सूचना 
सम्प्रेषण भएकोमा त्यसलाई सच्याउने काममा सञ्चार जगत आफैँ पनि 
संयमित र सक्रिय हुनुपर्छ । गलत सूचना सम्प्रेषण हुँदा त्यसका बारेमा 
विश्लेषण गरी विचार बनाउने र निर्णय लिने कारण त्यस्तो विश्लेषण, विचार 
र निर्णयले निश्चय नै नकारात्मक र हानिकारक प्रभाव पार्न सक्छन्‌ । यसैले 
सही समाचार प्रवाहित गर्ने दायित्वबाट चुकेमा प्रेस जगतले विश्वास गुमाउने 
र नागरिक सु-सूचित हुने हकबाट वञ्चित हुने अवस्था श्रृजना हुन पुग्छ । 
यसैले सञ्चार माध्यमले आफू सूचित भएर आम नागरिकलाई सु-सूचित गर्न 
सूचनाको हक उपयोगी हुन सक्छ । 

लोकतन्त्रको सुदृढीकरण स्वस्थ जनमतको निर्माणबाट हुने हो । स्वस्थ 
जनमत निर्माणका निम्ति प्रेसको स्वतन्त्रता र सूचनाको हक आवश्यक पर्छ । 
नेपालमा देखिएको व्याप्त भ्रष्टाचार, अनियमिता, कुशासन, गैरजिम्मेवारीपन, 
कानुन मिच्ने प्रवृत्ति, दण्डहीनताको संस्कृति जस्ता सुशासन प्रतिकूलताको 
स्थितिको श्रृजना आम नागरिकहरू सचेत र सक्रिय नभएकै कारण हुन्‌ । 
यसैले पनि नागरिकलाई सचेत र जागरूक बनाउन सञ्चार जगत बढी 
सक्रिय हुनुपर्ने अवस्था छ । राज्यलाई निर्दिष्ट गर्ने संविधान बन्न नसक्दा 
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सङ्क्रमणकाल लम्बिरहँदा मुलुकले पीडा भोगी रहनु परेको छ । संविधान 
निर्माणमा राज्यले गरेको लगानी राजनीतिक दलहरूले विवेकपूर्ण निर्णय गर्न 
नसक्दा संविधानसभा अर्थपूर्ण बन्न सकेन । अझपनि अर्थपूर्ण हुन्छ भन्ने 
बलिया आधारहरू निर्माण हुन सकेको देखिन्न । स्थानीय निकायमा लामो 
अवधिसम्म निर्वाचन हुन नसक्दा ती निकायमा भएको अनियमितता र 
भ्रष्टाचारले स्थानीय सरकारप्रतिको विश्वास डगमगाइरहेको अवस्था छ। 
यस्तो स्थितिमा स्थानीय निकायलाई जिम्मेवार र उत्तरदायी बनाई स्थानीय 
तहमा सुशासन कायम गर्न प्रेसको सक्रिय भूमिका र सूचनाको हकको बढी 
भन्दा बढी प्रयोग गरी सूचनामा स्थानीय जनताको पहँच बढाउनु आवश्यक 
छ । सूचनाको हकले प्रदान गरेको पादशर्शिताको मान्यतालाई साकार बनाउन 
बढी भन्दा बढी सूचना माग्ने र त्यसको आधारमा अनुगमनको व्यवस्थालाई 
प्रभावकारी बनाउनु जरूरी छ । स्थानीय निकायहरूमा सूचनाको पहुँच 
बढाएर स्थानीय निकायको भ्रष्टाचारको रोकथाम र नियन्त्रणमा उल्लेख्य 
सहयोग पुच्याउन सकिन्छ । नागरिक सचेतनालाई सुशासन कायम गर्नका 
लागि सूचनाको हक एउटा सरल, महत्वपूर्ण, कम खर्चिलो र छिटो छरितो 
नागरिक औजार बन्न सक्छ । यसरी राज्य व्यवस्थालाई जवाफदेही, जिम्मेवार, 
भ्रष्टाचार र अनियमितताको रोकथाम र नियन्त्रण, नागरिक सबलीकरण, 
सुशासनका निम्ति नागरिक ऐक्यवद्धता जस्ता क्राहरूका निम्ति प्रेसले सूचनाको 
हकलाई महत्वपूर्ण औजारको रूपमा प्रयोग गर्न सक्छ । 
निष्कर्ष 

सूचनाको हक सबै नागरिकको समान अधिकार हो, जसमा प्रेस समेत 
पर्दछ । नागरिकको सुसूचित हुने हकलाई व्यवहारमा जीवन्त बनाउन प्रेसको 
महत्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । सूचनाको जानकारी पाउने अधिकार प्रेस स्वतन्त्रताको 
पूर्व शर्त मात्र नभई सत्य तथ्य सूचनाको प्रवाहद्वारा नागरिकलाई सशक्तीकरण 
गर्ने महत्वपूर्ण साधन पनि हो । सुसूचित नागरिक विना लोकतन्त्र अर्थपूर्ण हुन 
नसक्ने एकातिर छ भने अर्कोतिर राज्य र सार्वजनिक निकायहरूमा 
जवाफदेहिताको निगरानी पनि हुन सक्दैन । लोकतन्त्रीकरणको प्रक्रियामा 
सुसूचित नागरिकको भूमिका महत्वपूर्ण हुन्छ । आजको युग सूचनाको हो । 
सूचनाकै आधारमा व्यक्ति, समाज र राष्ट्रले सम्वृद्धि प्राप्त गर्छ । सूचना- 
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प्रविधिमा भएको विकास र बढ्दो सूचना-प्रविधिमैत्री समाजका कारण सूचना 
जीवनको अपरिहार्य बनिसकेको छ । आजको विश्वले प्रेसको स्वतन्त्रता र 
नागरिकको सुसूचित हुने हकको सम्मान र संरक्षणद्वारा सुशासन कायम गर्ने 
मान्यतालाई आत्मसात गरेको सन्दर्भमा सूचनाको हकको महत्व दिनानुदिन 
बढ्दो छ। प्रेसको स्वतन्त्रता र सूचनाको हकबीचको अन्तरसम्बन्ध र 
पारस्परिकताबाट नै मुलुकमा सुशासन, जनताको सशक्तीकरण, जवाफदेहिता 
र उत्तरदायित्वको संस्कृतिको विकास हुन सक्छ भन्ने अर्थमा प्रेस स्वतन्त्रता 
र सूचनाको हकलाई महत्वपूर्ण औजारको रूपमा लिनुपर्छ । 


000 200 20 
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प्रेस स्वतन्त्रताको कसीमा नेपाली 
टेलिभिजन पत्रकारिता 


2) 


२०. तपानाथ शुक्ल 


नेपालमा प्रसारण पत्रकारिता शुरु गर्ने पहिलो संस्था रेडियो रेडियो 
नेपाल हो । देशमा प्रजातन्त्रको पूर्ण अभ्यास गर्न नपाउँदै यो अनुदार शासन 
व्यवस्थाको प्रचारयन्त्र हुन पुग्यो । त्यही शासन व्यवस्थाको आवसानको 
लगभग पाँचवर्ष पूर्व श्रव्य-दृश्य पत्रकारिताको वाहककोरूपमा नेपाल 
टेलिभिजनको प्रवेश भयो । विकासको लागि सञ्चारको नारा दिँदै जन्मिएको 
यो संस्था पनि पञ्चायती व्यवस्थाको पक्ष पोषणमा नै तल्लीन रह्यो । वि.सं. 
२०४६ को जन-आन्दोलनताका यस माध्यमको चरम दुरूपयोग भयो । 
पञ्चायती व्यवस्थाको स्तुतिगान र पञ्चाय-इतर पक्षको निन्दामा नै यसले 
आफ्नो प्रसारणको अधिकाँश समय खर्च्यो । जनआन्दोलनको सफलतापश्चात्‌ 
गठन भएको प्रजातान्त्रिक सरकारले सूचना तथा क्षेत्रमा उदारीकरणको नीति 
अवलम्बन गस्यो र वि.सं. २०४९ मा राष्ट्रिय सञ्चार नीति ल्यायो । यस 
नीतिले निजी क्षेत्रका उद्यमीहरूलाई पनि मीडियामा लगानीको ढोका खोलिदियो । 


नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ द्वारा प्रत्यभुत प्रेस स्वतन्त्रताको 
अभ्यास सरकारी सञ्चार माध्यमले केहि समय गरे पनि शासक वर्गको 
आपसी मतभेदका कारण यस अभ्यासले निरन्तरता पाउन सकेन र मीडियालाई 
पुनः पुरानै शैलीमा सञ्चालन हुन बाध्य पारियो । देशमा बहुदलीय व्यवस्थाको 
पुनस्थापना भएपछि संविधानले प्रेस स्वतन्त्रताको प्रत्याभुति त दियो तर 
२७ पूर्व महाप्रवन्धक; नेपाल टेलिभिजन 
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नेपाली सञ्चार माध्यम स्वतन्त्र रूपले समाचार र विचार प्रसारण गर्न सक्षम 
भएनन्‌ र यही कारणले सँच्चै आलोचित पनि भइरहे । 

रेडियो प्रसारणको क्षेत्रमा रेडियो सगरमाथाको स्थापना (२०५४आषढ) 
नहुन्जेल रेडियो नेपालको नै एकाधिकार थियो । त्यस्तै २०५८ असारमा 
च्यानल नेपालको प्रसारणपूर्व टेलिभिजन प्रसारणमा नेपाल टेलिभिजनको 
वर्चस्व थियो । च्यानल नेपालको आगमनपछि आम नेपाली दर्शकले प्रसारणमा 
विविधता त पाए तर स्वतन्त्र पत्रकारिता, निस्पक्षता, वस्तुनिष्ठता र यथार्थताको 
अनुभूति भने गर्न सकेनन्‌ । नेपाल टेलिभिजनकै प्रसारण प्रारूप पछ्याउदै 
२०६० असार २९ गते एकैदिन दुइवटा निजी कम्पनीहरू कान्तिपुर टेलिभिजन 
र इमेज च्यानलले प्रसारण प्रारम्भ गरे । 


च्यानल नेपालले प्रसारण आराम्भ गर्नु अघिसम्म श्रव्य-दृश्य प्रसारणमा 
नेपाल टेलिभिजनको एकाधिकार थियो । नेपाल टेलिभिजनबाट प्रसारित समाचार 
र विचारको सत्यता आँकलन गर्न दर्शकसँग कुनै आधार थिएन तर अन्य 
च्यानलहरूको आगमनसँगै दर्शकहरूले वैचारिक विविधता पाए र नेपाल 
टेलिभिजन पनि आफूलाई रूपान्तर गर्न वाध्य भयो । 


२०६२-६३ को जनआन्दोलनमा निजीस्तरका सञ्चार माध्यमहरूले खुलेर 
आन्दोलनरत पक्षको साथ दिए र त्यसपछि गठन भएको सरकारले प्रसारण 
माध्यमको अनुमति पत्रमा निकै लचकताको नीति लियो । २०६४ को प्रारम्भिक 
दिनमा समाचार च्यानलकोरूपमा सगरमाथा र एभिन्युज टेलिभिजनले आफ्नो 
प्रसारण शुरु गरे र आज मुलुकभरि २४ वटा टेलिभिजन च्यानलहरू प्रसारणमा 
छन्‌ । 


केहि वर्ष यता सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमा भइरहेको अभूतपूर्व 
विकासले गर्दा प्रसारण प्रविधि र यसमा प्रयोग हुने यन्त्र-उपकरणहरू सस्तो 
हुँदै गएका कारण आज मुलुकमा यति धेरै टेलिभिजन च्यानलहरू सञ्चालन 
गर्न सम्भव भएको हो । यो विकास संख्यात्मक मात्र नभई गुणात्मक रूपमा 
पनि भइ रहेको छ । च्यानलहरूवीच कार्यक्रमको गुणस्तरीयता र दर्शक 
संख्या बढाउने प्रतिस्पर्धा पनि तीव्र गतिमा भइ रहेको छ । समाचार श्रोतसँग 
समाचारको अधिकारिकता प्रमाणित गर्न समय लाग्ने हुँदा सुनेकै भरमा 
संवेदनशील विषयमा पनि गलत समाचार प्रवाहित भइ रहेको छ । विश्वसनीयता 
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गुम्छ भन्ने डरले प्रयःजसो यसको खण्डन पनि गरिदैन । 


नेपालमा हाल सञ्चालित सबै टेलिभिजनहरूको आयश्रोत विज्ञापन 
हो । सीमित विज्ञापन बजारलाई आफूतिर आकर्षित गर्न अस्वस्थकर प्रतिसपर्धा 
पनि चलिरहेकै छ । विज्ञापन नदिएको निहुँमा विज्ञापनदाताहरूमाथि आक्षेप 
लगाउने, उनीहरूद्धारा उत्पादित वस्तु र सेवामा कमी-कमजोरी देखाउने 
जस्ता प्रवृत्तिले सञ्चार संस्था र विज्ञापनदाताहरूवीच विश्वासको वातावरण 
धमिलिदै छ। 

नेपाली टेलिभिजनहरूको अर्को एउटा नकारात्मक प्रवृत्ति दुर्घटना, हत्या, 
हिंसासम्बन्धी समाचार प्रसारणमा देखिन्छ । मृत्यु, घाइते वा अंगभंग भएका 
मनिसहरूलाई क्लोजशटमा देखाइन्छ जसले मानवीय संवेदनामा सीधा असर 
पार्दछ र दर्शकहरूमा वितृष्णा जन्माउँछ । विश्वका अन्य टेलिभिजनहरूसँग 
तुलना गर्ने हो भने यस्ता दृष्य सकेसम्म देखाइँदै-देखाइँदैन, देखाउनै पर्ने 
स्थिति भएमा लङ्गशटमा मात्र देखाइन्छ । अपराधकार्यमा संलग्न वा शंकास्पद 
व्याक्तिलाई प्रहरीले अनुसन्धानका क्रममा बेला-बेलामा सार्वजनिक गर्ने 
गर्दछ । अदालतबाट प्रमाणित नभइकन शंकास्पद व्याक्तिहरूलाई अपराधी 
भन्न मिल्दैन तर टेलिभिजन च्यानलहरूले अगाडि नामको स्लेट झुण्ड्याउन 
लगाई उनीहरूलाई अपराधी घोषित गर्दछन्‌ । अदालतबाट प्रमाणित नभएको 
खण्डमा उनीहरूको पुन: सार्वजनिकीकरण हुदैन र समाजमा उनीहरू अपराधीकै 
रूपमा चित्रित हुन्छन्‌ । 

नागरिकको गोपनीयताको हक सम्वन्धमा प्रेस स्वतन्त्रताको अर्को एउटा 
नकारात्मक पाटो देखिएको छ । मुलुकको शान्ति सुरक्षा, सार्वभौमिकता, 
अखण्डता तथा सार्वजनिक हित र सरोकारका विषयबाहेक अन्य प्रयोजनका 
लागि नागरिकको गोपनीयताको हकको संरक्षण गर्नु सञ्चार माध्यमको 
कर्तव्य हो । तर समाचारलाई सनसनीखोज बनाउन लुकेको क्यामेरा र 
माइक्रोफोनको प्रयोग बढ्दै गएको छ, जुन राम्रो अभ्यास होइन । कसैको 
व्याक्तिगत जीवन वा निजी मामिलामा समुदायको रुचि छ भन्दैमा कसैको 
निजी जीवनमा हस्तक्षेप गर्न पाइँदैन । 


नेपाली टेलिभिजनका सबै पक्ष नकारात्मक नै छन्‌ भन्न खोजिएको 
होइन । केही विसंगतिलाई औल्याउने प्रयास मात्र गरिएको हो । २०६२-६३ 
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को आन्दोलन पश्चात नेपाली मीडियाले प्रेस स्वतत्रताको पूर्ण अभ्यास गरेका 
छन्‌ । राजनीतिक दलभित्रको समस्या, दलहरूबीचको समस्या, सार्वननिक 
संस्था र सार्वजनिक पद धारण गरेका व्याक्तिहरूको नैतिक आचरण, सार्वजनिक 
सम्पतिको सदुरूपयोग वा दुरूपयोग, अन्तर्राष्ट्रिय र छिमेकहरूसँगको सम्बन्ध, 
सीमा समस्या, अपराधीकरण र सार्वजनिक सरोकारका विषमा टेलिभिजन 
च्यानलहरू खुलेर समाचार र विचार प्रवाहित गरिरहेका छन्‌ । नागरिकको 
जान्न र बुभ्न पाउने अधिकारको संरक्षण गरेका छन्‌ । 


नेपाल सरकारद्वारा जारी आष्ट्रिय प्रसारण ऐन २०४९ र राष्ट्रिय 
प्रसारण नियमावली २०५२ ले केही क्रा प्रसारणमा निषेध गरेको छ। 
यसबाहेक सञ्चार माध्यम र पत्रकारहरूका लागि कुनै आचार-संहिता प्रतिवद्धता 
गरेका छैन । प्रेस काउन्सिल नेपालले छापा माध्यमको प्रयोजनका लागि 
आचार-संहिता सार्वजनिक गरेको छ, त्यसपछि पत्रकार समूहको छाता संगठन 
पत्रकार महासंघ, र सरोकारवाल विभिन्न संघ संस्थाहरू तर्फवाट पटक- 
पटक विभिन्न प्रकारका आचार-संहिता सार्वजनिक गरिँदै आएका छन्‌ । 
पहिल्लो पटक वि.सं. २०६४ पौस १६ गतेदेखि प्रेस काउन्सिल नेपालले आम 
सञ्चारका सबै माध्यमहरूलाई समेटेर नयाँ आचारसंहिता लागू गरेको छ । 
यसमा सम्पादकीय स्वतन्त्रतासित उत्तरदायीत्व पनि गाँसिएको छ र 
व्यावसायीक अभ्यासमा निष्ठालाई जोड दिइएको छ । यसरी विभिन्न समयमा 
र विभिन्न संघ-संस्थाले गरेको आचरसंहिता लागू गरे पनि यो कानुन होइन । 
व्यवसायिक नैतिक वन्धन मात्र हो । यसको पालना गरेर मात्र प्रेस स्वतन्त्रतालाई 
मर्यादित बनाउन सकिन्छ । 


पत्रकार समाजको पहरेदार हो । उसले हाम्रो वरिपरी वा दूरदराजमा 
घटेका घटनाहरूको विवरण मात्र दिँदैन विश्लेषण समेत गर्छ र आम जनतामा 
आफ्नो धारण बनाउन सघाउँछ । पत्रकारले निष्पक्षतापूर्वक सत्य, वष्तुनिष्ठ 
र समाजोपयोगी समाचार र विचार निर्भीकतापूर्वक प्रस्तुत गर्न सक्नु पर्दछ । 
प्रेस स्वतन्त्रताको नाउँमा उसले उचछुंखलता प्रकट गर्न पाउँदैन । 

स्वतन्त्र प्रेस र लोकतन्त्रबीच अन्योन्याश्चित सम्बन्ध रहेको हुन्छ । स्वतन्त्र 
प्रेसबिना लोकतन्त्रको सम्बर्द्धन र विकास सम्भव छैन । त्यस्तै लोकतन्त्रको 
अभावमा प्रेस स्वतन्त्रताको परिकल्पना पनि गर्न सकिदैन । लोकतन्त्र जनमतको 
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आधारमा चल्छ र जनमत जनताको चेतना र ज्ञानको आधारमा बन्दछ । 
जनमानसमा सूचना, चेतना, ज्ञान र बौद्धिकताको विकास गर्न सञ्चार 
माध्यमको निकै ठूलो भूमिका हुन्छ । व्यावसायीक इमान्दारीता पत्रकारको 
विश्वसनीयताको जग हो । यसैले सञ्चार माध्यममा कार्यरत पत्रकारहरू पूर्ण 
व्यावसायिकता र इमान्दारीताका साथ जनताको सूचना, चेतना र ज्ञान 
अभिवृद्धि गर्ने काममा लाग्नु पर्दछ । 


पत्रकार समाजको पहरेदार हो । तर क आफ्नो व्यावसायिक निष्ठा र 
इमान्दारितामा लागेको छ कि छैन ? यसको मुल्यांकन कसले गर्ने ? छापा 
माध्यमको लागि यस्तो नियामक निकाय अहिलेसम्म गठन हुन सकेको छैन । 
वि.सं. २०६३ मा गठित उच्चस्तरीय मिडिया सुझाव आयोगले यस्तो नियामक 
निकायको औचित्य र आवश्यकता सम्बन्धमा सरकारलाई प्रतिवेदन दिइ 
सकेको छ । तर देशमा विद्यमान राजनीतिक अस्थिरता र सत्तासीनहरूको 
निष्कृयताले सुझाव कार्यान्वयन हुन सकेको छैन । नियामक निकायको 
अभावमा नेपाली टेलिभिजन च्यानेलहरूले आफ्नो विश्वसनीयताको लागि 
स्वनियमन गर्न सक्नु पर्दछ । यसको लागि आफ्नो प्रसारण निर्देशिका बनाई 
सार्वजनिक गर्नु पर्दछ । नेपाली टेलिभिजनहरूको छाता संगठन टेलिभिजन 
ब्रोडकास्टर्स नेपाल (त्य) ले पनि प्रसारण निर्देशिका तयार गरी सार्वजनिक 
गर्नु पर्दछ । र आफ्ना सदस्य संस्थाहरूलाई यसको पालनामा जोड दिनु 
पर्दछ । 


समग्रमा हेर्दा नेपाली टेलिभिजन पत्रकारिताले पछिल्ला दिनहरूमा प्रेस 
स्वत्रन्त्रताको पुर्ण उपयोग गरेको तथ्यांक पाइन्छ । केही अपवादलाई छोडेर 
समाचारमा सत्यता र वस्तुनिष्ठता पाइन्छ भने समाचारमूलक कार्यक्रमहरूमा 
वैचारिक विविधता प्रशस्त हेर्न र सुन्न पाइन्छ । टेलिभिजन पत्रकारितामा 
सबभन्दा खट्किने कुरा के हो भने अधिकाँश समाचारहरू राजनीति केन्द्रित, 
राजनेता केन्द्रित र सतही हुन्छन । विकासकमूलक र अन्वेषणात्मक समाचारको 
सर्वथा अभाव छ । प्रस्तुति शैलीमा पनि विविधता छैन । 


समाचार च्यानलहरूको सवभन्दा ठूलो सम्पत्ति उसको विश्वसनीयता 
हो । यही विश्वसनीयताले दर्शक संख्या बृद्धि गर्दछ । दर्शक संख्या बृद्धिले 
विज्ञापन व्यावसायीहरूलाई आकर्षित गर्दछ । फलतः च्यनलमा वढी बिज्ञापन 
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प्राप्त हुन्छ र च्यानेल समृद्ध बन्दछ । यस समृद्धिले गर्दा उसले समाचार 
संकलन, अनुसन्धान र विश्लेषणमा अझ बढी लगानी गर्दछ र स्तरीयता एवं 
विश्वसनीयतामा अझ अभिवृद्धि हुन्छ । विश्वसनीयता त्यसवेला मात्र सम्भव 
छ जब समाचार र कार्यक्रहरू सन्तुलित र सत्य-तथ्यमा आधारित हुन्छन्‌ र 
यस विश्वसनीयताको प्रत्याभूति स्वतन्त्र प्रेसले मात्र गर्न सक्दछ । 


क्ेक््छे 
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नेपाली मिडियाका 
वर्तमान चुनौती . 


२७. सुरेश आचार्य 


बिषय प्रवेश 


प्रेस स्वतन्त्रता दिवस मनाइ रहँदा फेरि पनि नेपाल पत्रकार महासङ्घले 
राज्यसँग गर्ने माग आम पत्रकारको भौतिक र पेशागत सुरक्षा नैहो। योन 
आजको माग हो, न भोलि गर्न नपर्ने गरी टुङ्गिने मुद्दा नै । नेपाली मिडियाका 
चुनौतीबारे लेखिरहँदा यी दुई पक्ष नै प्रवल पक्षकारूपमा देखा पर्दछन्‌ । तर 
यी समस्याका पछाडिका कारण नखोजी गरिने बहसले भने निकास दिन 
सक्दैन । भौतिक सुरक्षासँग पेशागत सुरक्षा धेरै हदसम्म जोडिएको छ। 
पेशागत आचरणबाट च्यूत हुने अवस्था पेशागत हक अधिकार सुनिश्चित 
नहुँदाका परिणाम हुन्‌ । यद्यपि, पत्रकारिता अरू कतिपय कारणबाट आफैँमा 
जोखिमको पेशा हो । 

हामी विक्रम सम्वत्‌को दोस्रो सहश्वाव्दीको अन्तिम असीको दशकमा 
प्रवेश गरेका छौं । अरू दुनियाँले एक्काइसौं शताव्दी शुरु भयो भन्न थालेको 
तेह्र वर्ष व्यतीत हुदैछ । भाषाको सिधा प्रयोग गर्दा अर्को दुनियाँले सूचना 
प्रविधिमा फडको मारिरहँदा नेपाली पत्रकारिता फेरि पनि बामे सर्ने अवस्थामा 
छ । यसको संस्थागत विकास बिथोलिएको छ । पत्रकारिताका मूल्य र मान्यताहरू 
धरापमा परिरहेका छन्‌ । बजार अर्थतन्त्रले मिडिया उद्योगलाई नराम्ररी 
गाँजेको छ । सूचना पाउने नागरिकको अधिकार प्रष्फुटन हुन लाग्यो भनिरहदा 
28. लेखक नेपाल पत्रकार महासंघका पूर्व सभापति हुन्‌ । उती हाल सेफर्ड कलेजका प्राज्ञिक निर्देशक छन्‌ । 
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अर्को तवरमा कुण्ठित हुने र गरिने प्रयत्न हुन थालेका छन्‌ । अत्यन्त सानो 
बजारमा अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा शुरु भएको छ। 


पत्रकारितामा परिमाणात्मक वृद्धिलाई उपलब्धी मान्ने हो भने न भूतो 
न भविष्यति । २०४७ सालअघि यति धेरै प्रकाशन र प्रसारणको कल्पना नै 
असम्भव थियो । अहिले त्यो सम्भव मात्रै होइन सत्य बनेको छ । प्रसारण 
संस्थाहरू अनगिन्ती छन्‌ । सबै मिडियाको भविष्य सुरक्षित छैन । उनीहरू 
सबै टिक्ने बजार छैन । सानो र सीमित बजारमा मिडियाको भीड लागेको छ । 
निजी स्वतन्त्र मिडियाको विकास भएकोमा गर्व गरिरहँदा सरकारले आफूलाई 
जोगाइ दिनुपर्ने अनुनयपूर्ण जिकीर शुरु भएका छन्‌ । मिडियालाई राज्य 
कोषबाट अविछिन्न सहयोग सम्भव विषय होइन । विना मापदण्ड यसरी 
राज्यले लगानी गर्ने हो भने कुनै नागरिकले अर्को पेशा किन गरिरहन्छ ? 
राज्यबाट मिडियाका लागि सहयोगको दवावपूर्ण आग्रह पनि गर्ने र मिडिया 
स्वतन्त्रता पनि कायम नै राख्ने यी दुई कुरा एकैपटक सम्भव हुदैन । 


स्वतन्त्र पत्रकारिता 


नेपालमा १९५५ साउन महिनाबाट मासिक पत्रिका सुधासागर शुरु 
भएको मानिदै आएको छ । यो मूलत साहित्यिक प्रकाशन थियो । साप्ताहिक 
प्रकाशन गोर्खापत्र नै पहिलो समाचारमूलक पत्रिका हो । नेपाली पत्रकारिताका 
इतिहासकार गृष्मबहादुर देवकोटा (२०५९:२९)ले" पनि पत्रिकाको लहरमा 
यो माहिलो भए पनि नेपाली माटोमा समाचारपत्रका रूपमा उम्रेका विरुवामा 
यसलाई जेठो मान्नुपर्छ भनेर लेखेका छन्‌ । यो पत्रकारिताको प्रारम्भ मात्र 
थियो स्वतन्त्र पत्रकारिता थिएन । यो सरकारले चलाएको थियो, त्यसैले 
स्वतन्त्र पत्रकारिता थिएन । र पनि, तत्कालीन प्रधानमन्त्री देव शम्शेरले 
दरवारबाहेकका विषयमा लेख्न रोक नलाग्ने गरी सनद जारी गरेका थिए । 
यही सनदलाई कतिपयले नेपालको पहिलो आचार संहिता पनि भनेको पाइन्छ । 
यद्यपि यो आचारसंहिता मात्र नभएर प्रेस कानुन पनि थियो । गोर्खापत्रको 
सञ्चालन निम्ति अर्को कानुन थिएन । 


नेपालमा स्वतन्त्र पत्रकारिता २००७ को आन्दोलन लगत्तै शुरु भएको 
मान्नु पर्छ । स्वतन्त्र पत्रकारिताका परिभाषा समय सन्दभैसँगै परिवर्तित हुदै 


1 देवकोटा, गृष्मबहादुर २०५९. नेपालको छापाखाना र पत्रपत्रिकाको इतिहास, ललितपुर, साझा प्रकाशन 
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आएको छ । परिवर्तित सन्दर्भलाई समेत लक्ष्य गर्दै डेविड वाइनराइट ( 
१९८६:३) ले? पत्रकारितालाई यसरी परिभाषित गरेका छन्‌ : पत्रकारिता 
भनेको जनताकाबारे हो । यो जनताकालागि उत्पादन गरिन्छ । (1001191- 
[बा 15 9100. 00600016. ॥. 15 01०००८९० 10: |0600016.) यो परिभाषामा 
गोर्खापत्रको प्रकाशन अहिलेसम्म पनि स्वीकार गरिएको छैन । यसलाई राज्यको 
राज्यकालागि राज्यले गरेको उत्पादनका रूपमा नै हेर्ने गरिएको छ । त्यसैले 
दिल्ली सम्भौता भएकै दिन २००७ फागुन ४ गते काठमाण्डौँबाट निस्केको 
जागरण साप्ताहिक पहिलो स्वतन्त्र पत्रकारिताको प्रारम्भ भयो । यसका 
सम्पादक हृदयचन्द्रसिंह प्रधान थिए । अर्का साहित्यकार सिद्धिचरण श्रेष्ठ 
सम्पादक रहेर सोही फागुन ८ गते निस्किएको आवाज पहिलो दैनिक पत्रिका 
थियो । स्वतन्त्र पत्रकारिताको पहिलो दैनिक अभ्यास पनि थियो । (देवकोटा:३३ 
र २४) 


प्रजातन्त्रको हत्या र पञ्चायती राजनीतिको प्रादर्भावसँगै फेरि एकपटक 
स्वतन्त्र पत्रकारिता धराशायी भयो । यद्यपि २००७ देखि २०१७ सालको दश 
वर्षे अवधिमा राज्यका सहयोगी र बिरोधी अखवारको बाढी नलागेको होइन । 
यसबेला पनि गोरखापत्रले सरकारी मुखपत्रकै काम गन्यो । आज पर्यन्त 
गोरखापत्र त्यही रूपमा छ । स्वतन्त्र पत्रकारिता २०४७ सालपछि भने फष्टाएको 
आभाष हुन्छ । मूलतः नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ को धारा १३ ले 
प्रकाशनको अधिकार सुरक्षित गरेपछि निजी क्षेत्र केही लगानीका साथ 
पत्रकारितामा प्रवेश गरेको हो । संविधानले नै यस्तो प्रत्याभूति नगरेको भए 
नेपाली पत्रकारितामा यो रूपमा लगानी आउने पनि थिएन र परिमाणात्मक 
वृद्धि पनि हुने थिएन । 

खासगरी तत्कालीन राजा ज्ञानेन्द्र शाहले २०६१ माघ १९ गते राजनीतिक 
“क्‌ गरी सत्ता हत्याएपछि रेडियो प्रसारणमा जब रोक लगाए, नेपाली 
एफएम रेडियोहरूले आफूलाई स्वतन्त्र रेडियोका रूपमा प्रस्तुत गरे । रेडियोमा 


2 काहा, [0910, 1986. 100119151) ।1/90€ 91710016. १९५४ 061), रि७09 & ८0. 


नेपाल अधिराज्यको संविधानको धारा १३ मा सामग्री प्रकाशन गरे वापत छापाखाना जफत नहुने र दर्ता खारेज 
नहुने व्यवस्था गरेको थियो । यो व्यवस्था अन्तरीम संविधान २०६३ को धारा १६ मा प्रसारणमा समेत त्यस्तो 
गर्न नपाइने गरी सुनिश्चित गरिएको छ । 

4 राजाले तत्कालीन शेरबहादुर देउवाको सरकार खारेज गरी संकटकाल घोषणा गरेका थिए र समाचारमूलक 
कार्यक्रम प्रसारण नगर्न सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयले एफएम स्टेशनलाई परिपत्र गरेको थियो । 
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प्रसारण अधिकार सुनिश्चित गर्न स्वतन्त्र रेडियो बचाउ आन्दोलन नै गठन 
भयो । (ढुंगेल, २०६४:२७) राजाको त्यो कदम बिरुद्ध सडक समाचार बजे । 
अरू संस्था समेत सहभागी प्रदर्शनमा समाचार संयोजन स्वतन्त्र रेडियो 
बचाउ आन्दोलनले नै गरेको थियो । यसअघि पत्रपत्रिका सञ्चालकहरूले 
आफूलाई स्वतन्त्र पत्रकारिताका पक्षपातीका रूपमा संस्थागत ढंगमा उभ्याएका 
थिएनन्‌ । 

स्वतन्त्र र व्यावसायिक पत्रकारिताबीच कुनै भिन्नता छ कि छैन ? 
राज्यबाट अलग हुने प्रकाशन प्रसारण मात्र स्वतन्त्र पत्रकारिता हो ? वा 
पेशागत मर्यादा कायम गरेर गरिने पत्रकारिता स्वतन्त्र पत्रकारिता हो ? कुनै 
मिडिया सञ्चालन गर्नु मात्रै चौथो अङ्गको मान्यता हुन्छ वा यसका केही 
शर्त र सीमाहरू पनि हुन्छन्‌ ? यी प्रश्नहरूको जवाफले मात्र पत्रकारिताले 
देश, सरकार र समाजबाट मर्यादा पाउन सक्छ । चौथो अङ्ग हुनुको लामो 
व्याख्या नगरी भन्नु पर्दा ? ।/201915 91 1110€12€6106€61. 50091 ॥19(0- 
[01 1 €150165 110 0106 0 पा 011 $€1"४€ ॥१€ |0010॥८. (89101 
910 0915, 2002:99) पत्रकारिताको सिद्धान्तले यो पेशा आफैँमा स्वतन्त्र 
(॥१०€0€610€1606) हुनुपर्छ भन्ने मान्यता राख्छ । पत्रकारिताको सामान्य 
सिद्धान्त नै ॥८८०।००८५, 39191८€, ।॥1060€10€1८€ 910 :211655 हो । 


३ 


सत्य, तथ्य, सन्तुलित र निष्पक्ष तवरमा सूचना र विचारको प्रवाह नै 
व्यावसायिक पत्रकारिता हो । यो यसकारण स्वतन्त्र पत्रकारिता पनि हो, यसले 
कसैलाई बोक्ने र कसैलाई टोक्ने गर्दैन । 

राज्यको नियन्त्रणमा रहेका मिडियालाई सरकारी मिडिया मानिएकै छ । 
उनीहरूले आफू स्वतन्त्र रहेको दावी पनि उति गरेका छैनन्‌ । तर सरकारले 
निजी सञ्चालनमा रहेका मिडियामाथि कानुनी नियन्त्रण गर्न खोज्दा मात्र 
स्वतन्त्र प्रेस अवरुद्ध हुन्छ वा गैर राज्य पक्षको त्राश र धम्कीका कारण पनि 
स्वतन्त्र प्रेसमा अवरोध आउँछ ? अथवा, मिडिया सञ्चालकले मनोमानी 
कसैका पक्ष वा विपक्षमा एकपक्षीय प्रकाशन प्रसारण गर्नु पनि स्वतन्त्र 
पत्रकारिताको मान्यता बिरुद्ध हो ? नेपालका सन्दर्भमा यी तीनवटै पक्षको 
अलग अलग व्याख्या विश्लेषण जरुरी भइसकेको छ । पछिल्ला दिनमा यी 


5 8910), 9[911€ 71. 910 06€1115) ।€ 0905: 2002. 1/9055 ८0111101104101 11€01१/: 
:001091015, [€61116[ 910 10०९. 9118910001€) 11011501 0519 2९. । (0. 
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प्रश्न नेपाली पत्रकारको भौतिक सुरक्षासँग जोडिएर बारम्बार आउन थालेका 
छन्‌ । पत्रकार शहीद घोषणा गरे गराइएका यादव पौडेल वा उमा सिंहदेखि 
बाराका वीरेन्द्र यादवदेखि धनगढीका जे पी जोशीसमेतका हत्याका घटनामा 
स्वतन्त्र र मर्यादित पत्रकारिताका प्रसंग जोडिएका छन्‌ । जोडन सक्ने प्रशस्त 
आधार छन्‌ । उनीहरूका हत्यापछि नेपाल पत्रकार महासंघ र सरकार दुबै 
पक्षले अलग अलग छानवीन समति बनाएर घटनाका अध्ययन गरेका छन्‌ । 
महासंघले पेशागत पक्षको बचाउ गर्दै प्रतिवेदन दिँदै आएको छ । तर सरकारका 
छानवीन प्रतिवेदन हालसम्म सार्वजनिक भएका छैनन्‌ । प्रतिवेदन सार्वजनिक 
गर्ने माग पत्रकारका पक्षबाट उठ्ने गरेको छैन । सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयका 
एक अधिकारीले पत्रकारहरूकै हितमा ती प्रतिवेदन सार्वजनिक नगरिएको यो 
लेखकलाई जानकारी गराएका छन्‌ । यो अधूरो सूचनालाई आधार मानेर 
विश्लेषण गर्नु उचित नभए पनि प्रतिवेदन सार्वजनिक गर्न माग नहुनुले ती 
अधिकारीको दावी असत्य मान्न गाह्वो भएको छ। 


संस्थागत अभ्यासमा स्खलन 


नेपाली मिडिया खासगरी निजी क्षेत्रमा संस्थागत विकासको अभ्यास 
कान्तिपुरबाटै भएको हो । २०५० सालबाट शुरु भएको यो मिडियाले ठूलो 
आकार लिए पनि संस्थागत हुने क्रम भने भंग भएको छ । संस्थागत प्रारम्भमा 
जोडिएका हेमराज ज्ञवाली र विनोद ज्ञवाली चार वर्षदेखि अलग भएर 
नागरिक प्रकाशनमा पुगेका छन्‌ । बाबु हेमराज ज्ञवाली समेत पछिल्लो 
प्रकाशनमा देखा पर्दैनन्‌ ।” ज्ञवाली पिता पुत्रको बहिर्गमनसँगै कान्तिपुरमा 
निर्देशक बनेका पाइलट रामेश्वर थापालाई तीन वर्षभन्दा बढी साथ लिन 
सकेन । कान्तिपुरले रामेश्वरसँग हिसाव फरफारक गरी औपचारिक बिदा नै 
दियो ।४ थापाले २०७० बैशाखको प्रारम्भसँगै अन्तपूर्णपोष्ट किनेर प्रकाशक 
बनेका छन्‌ । अर्थात्‌ यी तीनवटै प्रकाशन तत्‌ तत्‌ व्यक्तिका कम्पनी बन्न 
पुगेका छन्‌, यद्यपि यसका कानुनी हिस्सेदार अरू पनि किन नहोउन्‌ । संस्थागत 
हुन खोजे जस्ता देखिएका यी मिडिया हाउस अब व्यक्तिका हातमा सीमित 
भएका छन्‌ । 


6 नागरिक दैनिक २०७० साल बैशाख ११ गते पाँचौं वर्ष प्रवेश गरेको छ । 
प्रकाशनका अध्यक्ष तथा प्रकाशक हेमराज ज्ञवालीको नाम २०६७ साउन २७ गतेदेखि विना सूचना नै 
हटाइयो । साँघु साप्ताहिक, वर्ष २८, अंक १९, मिति २०६७ भदौ ७ गते 

8 कान्तिपुर दैनिक, 5 मङ्सिर २०६९ 
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यो प्रवृत्ति छापा माध्यममा मात्र होइन । रेडियो सञ्चालकबीचमा पनि 
यो समस्या देखा परेको छ । टेलिभिजन सञ्चालकहरू पनि यही प्रवृत्तिका 
शिकार भएका छन्‌ । काठमाण्डौमा नै रहेको माओवादी निकट मानिएको 
मिर्मिरे एफएम माओवादी पार्टी विभाजन अघि नै सञ्चालकहरू दुई धारमा 
विभाजित भएर केही दिन प्रसारण रोकिन पुग्यो । अहिले यो मोहन वैद्य ( 
किरण) को कित्तामा पुगेको छ । माओवादीकै अघोषित मुखपत्र जनादेश 
साप्ताहिक पुष्पकमल दाहाल (प्रचण्ड) पक्षमा र नयाँदिशा दैनिक किरण 
पक्षमा उभिएका छन्‌ । हिमाल प्रकाशन शुरुदेखि नै पारिवारिक प्रकाशन हो । 
यो कम्पनीमा केही समय- वर्ष वा दिनका लागि कोही पस्नु वा निस्कनु एउटा 
नियमितता मात्र हो । समग्रमा प्रकाशन संस्था दीक्षित परिवारको हो भन्ने 
स्थापित सत्य हो ।) यस्ता उदाहरण थुप्रै छन्‌ । यो प्रवृत्तिलाई हेर्दा नेपालमा 
सरकारले चलाएका मिडियाबाहेक अरूले संस्थागत स्वरूप ग्रहण गर्न सकेका 
देखिदैन । 

मिडिया संस्थागत हुनु र नहुनुले पत्रकारितामा के फरक पार्छ ? यो 
विश्लेषणको महत्वपूर्ण पक्ष हो । नेपालका अधिकाँश मिडियाविना संस्था 
चलेका छन्‌ । कानुनले पनि संस्थागत प्रकाशनलाई न वाध्य बनाएको छ, न 
प्रोत्साहन नै । प्रकाशक बन्न कम्पनी चाहिदैन । व्यक्ति मात्र पर्याप्त छ। 
छापाखाना तथा प्रकाशन ऐन २०४८ ले प्रकाशनको अधिकार केवल व्यक्तिमा 
सीमित गरेको छ ।“0 पत्रपत्रिका दर्ता गर्नु पर्ने दफा ७ को व्यवस्था यस्तो छ: 

(१) सार्वजनिकरूपमा बिक्री वितरण हुने पत्रपत्रिका नेपाल राज्यभित्र 
प्रकाशित गर्न चाहने व्यक्तिले पत्रपत्रिकको नाम, किसिम, भाषा, आकार, पृष्ठ 
संख्या, छापिने संख्या र प्रकाशित हुने स्थान समेत खुलाई पत्रपत्रिका दर्ता 
गर्नको लागि तोकिए बमोजिमको दस्तूर सहित तोकिएको ढाँचामा स्थानीय 
अधिकारी ससक्ष दरखास्त दिनु पर्नेछ । तर नेपाल सरकारको कार्यालय, 
नेपाल सरकारको स्वामित्व भएको संगठित संस्था, विश्वविद्यालय, नेपाल 
सरकारको स्वीकृति प्राप्त शिक्षण संस्था, प्रचलित कानून बमोजिम स्थापित 
संघ संस्था, फर्म, कम्पनी वा कुनै राजनैतिक दल वा संगठनको मुखपत्रको 


9 हिमाल प्रकाशन व्यवहारत: कनकमणि दीक्षित र कुन्द दीक्षितको स्वामित्वमा रहेको छ । यद्यपि मर्कन्टाइल 
वा अरू व्यक्तिहरू समेत कुनै समयमा कम्पनीमा पसे र निस्किए । यसले दीक्षित परिवारको प्रभावमा कुनै 
फरक पारेको छैन । 

10 छापाखाना तथा प्रकाशन ऐन, २०४० दफा ७ 
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रूपमा प्रकाशित हुने पत्रपत्रिकालाई यस दफा बमोजिम दर्ता गराउन आवश्यक 
पर्ने छैन । 

कतिपय एक व्यक्ति एक कम्पनीको अवधारणामा प्रकाशन संस्था चलेका 
छन्‌ । अर्काथरी पारिवारिक हिसावमा चलेका छन्‌ । प्रसारणकालागि पनि एक 
व्यक्ति वा कम्पनीले प्रसारण इजाजतकालागि आवेदन गर्न सक्छ ।1 तर 
अभ्यासमा भने सरकारी निकाय, गैर सरकारी संस्था, सहकारी संस्था वा 
निजी कम्पनीले मात्र प्रसारण माध्यम चलाउने अनुमति पाएका छन्‌ । अर्थात 
अनुमतिका लागि माग गर्न अहिलेसम्म व्यक्ति पुगेको छैन, संस्थागत माग 
भइआएको छ। 

संस्थागत अभ्यास भएका प्रसारण माध्यममा पनि पारदर्शिताको ठूलो 
समस्या छ । केही कम्पनीहरू पारिवारिक सदस्यहरूको सहभागितामा खुलेका 
छन्‌ । कतिपय कम्पनी ती निजी वा सहकारी नै किन नहोउन्‌, राजनीतिक 
आस्थाका आधारमा बनेका छन्‌ । माओवादी पार्टी विभाजनका क्रममा विवादका 
कारण ती संस्था माओवादी पार्टीसँग आवद्ध / सम्वद्ध देखिए पनि अरू दलहरूले 
पनि त्यसरी नै प्रसारण संस्था बनाएको पाइन्छ । उनीहरूका आर्थिक गतिविधि 
पनि अपारदर्शी छन्‌ । राज्यलाई करमा दर्ता हुने र कर तिर्ने विषयलाई 
उनीहरूले समस्याका रूपमा बुझने गरेका छन्‌ । करको दायरामा मिडियालाई 
राख्न पाइदैन भन्ने खालका माग नेपाली पत्रकारितामा अनौठो होइन । 


मिडिया “को संस्थागत विकासले यसको बिश्वसनियता र त्यहाँ कार्यरत 
श्रमजीवीको हक हित सुरक्षामा प्रत्यक्ष प्रभाव पार्ने गरेको छ। नेपाली 
मिडियाका सन्दर्भमा संस्थागत शव्दले कर्पोरेट संस्कृति (0011001901€ ९०।- 
[०९) लाई बोक्न सकेको छैन । संस्था बने पनि काममा जिम्मेवारी उल्लेख 
नहुने र आर्थिक कारोवारलाई सकेसम्म नदेखाउने र कारोवार राखे नै पनि 
दोहोरो प्रणालीमा (यथार्थ एउटा र देखाउने अर्को) राख्ने प्रवृत्ति हावी छ । यसो 
हुदा व्यवस्थापन पक्षमा संलग्न व्यक्ति सबल र संस्था दुर्बल हुने गरेका छन्‌ । 
संस्था कमजोर भएपछि त्यहाँ कार्यरत श्रमजीवीहरू प्रताडित हुनु अस्वाभाविक 
भएन । 


11 राष्ट्रिय प्रसारण ऐन २०४९, दफा ५ 
यस आलेखमा उल्लेखित मिडिया शव्द आमसञ्चार माध्यमसँग जोडेर प्रयोग भएको हो । 
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मिडिया श्रमजीवीका चुनौती 


मिडियामा काम गर्न आउने जो कोही आफैँ सक्षम भएर योग्यता 
अनुसारको हैसियत र हैसियत अनुसारको पारिश्रमिकको दावी गर्ने अभ्यासको 
विकास हुन सकेको छैन । श्रमजीवी पत्रकारसम्बन्धी ऐन २०५१ ले नियुक्ति 
नदिइ काममा लगाउन नपाउने प्रष्ट व्यवस्था गरेको छ । (दफा उक) छापाखाना 
तथा प्रकाशन ऐनले त प्रेस प्रतिनिधि प्रमाणपत्र नलिइ पत्रकारिता पेशा नै गर्न 
नपाइने व्यवस्था गरेको छ । त्यस्तो गरेमा मिडियालाई दण्ड गर्ने व्यवस्था 
गरेको छ ।“3 ऐनले प्रत्याभूत गरेका अधिकार लिनेतिर श्रमजीवीको पर्याप्त 
ध्यान पुगेको छैन । एक अध्ययन अनुसार, नेपालमा झण्डै ४५ प्रतिशत 
श्रमजीवीले नियुक्ति पाएका छैनन्‌ । (मिडिया अध्ययन प्रतिवेदन २०६७१११)१० 
नियुक्ति पाएका मध्ये झण्डै २० प्रतिशत श्रमजीवीले मात्र स्थायी नियुक्तिपत्र 
पाएका छन्‌ । (मिडिया अध्ययन प्रतिवेदन २०६७:९१)"५ बाँकी ८० प्रतिशत 
अस्थायी वा करारमा कार्यरत छन्‌ । ६०० जना पत्रकार र १४० जना 
कामदारबीच गरिएको अध्ययनले समग्र मुलुकको पत्रकारको तस्वीर दिने 
कुरामा शंका गर्ने ठाउँ छ। यसलाई नै यथार्थ मान्ने हो भने पनि यो 
सन्तोषजनक अवस्था होइन । तीन वर्षको अन्तरालमा यो संख्या बढयो होला 
भनेर अनुमान गर्न पनि कठीन छ । किनकी सूचना विभागले नियुक्तिपत्रको 
आधारमा प्रेस पास उपलब्ध गराउन थालेपछि कार्यरत मानिएका पत्रकारको 
तुलनामा प्रेसपास लिनेको सङख्या धेरै न्यून छ । नेपाल पत्रकार महासङ्घले 
आफ्ना सदस्यहरू नौ हजारभन्दा बढी भएको बताइरहँदा सूचना विभागमा 
आ.व. २०६८ /६९ मा प्रेसपास नवीकरण गर्ने पत्रकारहरूको सङ्ख्या २३५२ 
मात्र रहेको छ । 16 


श्रमजीवी पत्रकार ऐन कार्यान्वयनकालागि अहिले सरकारले प्रेस प्रतिनिधि 
प्रमाणपत्र दिँदा एउटै कुरालाई अनिवार्य गराएको छ । त्यो हो, नियुक्ति पत्र । 


1उ छापाखाना तथा प्रकाशन ऐन, २०४८ दफा २०(६) मा तोकिएको प्रमाण्पत्र दिदा उल्लेख भएको स्थानमा ऐन, २०४८ दफा २०६६) मा तोकिएको प्रमाण्पत्र दिदा उल्लेख भएको स्थानमा 
मात्र समाचार संकलन गर्न पाउने हदवन्दी गरिएको छ भने दफा ३१ मा प्रमाणपत्र नलिइ काममा 
लगाएमा त्यस्तो मिडियालाई सरकारले दिने सुविधा रोक्ने उल्लेख छ । 
4 श्रमजीवी पत्रकारस मिडिया अध्ययन प्रतिवेदन, २०६७ । काठमाण्डौं । नेपाल सरकार न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण समिति 
15 श्रमजीवी पत्रकार: मिडिया अध्ययन प्रतिवेदन, २०६७ । काठमाण्डौं । नेपाल सरकार न्यूनतम पारिश्रमिक 
निर्धारण समिति 
16 सूचना विभागको वार्षिक प्रतिवेदन, २०६९ । काठमाण्डौं । नेपाल सरकार, सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय, 
सूचना विभाग । 
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त्यस्तो नियुक्तिपत्रमा दुई विषय खुलेको हुनुपर्छ- श्रमजीवीको पद र न्यूनतम 
पारिश्रमिक । तर सूचना विभागको प्रयोजनका लागि मात्र नियुक्तिपत्र दिने 
परम्परा विकास भएको छ । नियुक्तिपत्र श्रमजीवी आफैँले पाउने र काम शुरु 
गर्दाकै बखत पाउने परिपाटी बस्न सकेको छैन । प्रेस पास जारी गर्दा 
नियुक्तिपत्रको अनिवार्यताले मिडियामा काम गर्ने पत्रकारका हकमा मात्रै 
सरकार सूचना विभाग मार्फत क्रियाशील देखियो । तर कामदारका हकमा 
ऐनको दफा ३ का तीनवटै उपदफालाई क्रियाशील नगराएसम्म कामदारले 
ऐन कार्यान्वयनको आभाषसम्म नपाउने अवस्था छ। 

अव्यवस्थापन नै व्यवस्थापन 


अवयवस्थापन नेपाली मिडियाको यो अर्को चुनौती हो । थोरै जनशक्तिबाट 
अधिकतम सेवा लिने र पर्याप्त पारिश्रमिक दिने साँचको विकास हुन सकेको 
छैन । जति पनि जनशक्ति राख्ने, सकभर सस्तो जनशक्ति राख्ने र पारिश्रमिक 
पनि समयमा नदिने प्रवृत्ति आम जस्तो देखिन्छ । लगानी पारदर्शी छैन । 
संस्थाले कति कमाउँछ र कति खर्च हुन्छ ? हरेक संस्थामा लेखा शाखा त हुन्छ 
तर यसको सही तथ्यांक राख्ने चलन छैन । आम्दानी स्रोत खोल्न नमिल्ने 
खालका समेत हुने गर्छन । यो आम्दानीबाट कति गुणस्तरका सामग्री दिन 
सकिन्छ र कति जनशक्तिलाई धान्न सकिन्छ भन्ने सोच राखेको पाइदैन । 
व्यक्तिगत लाभ वा हानीका आधारमा जे जसरी चलेको छ, त्यसलाई नै 
निरन्तरता दिने गरिएका कारण पनि संस्थागत हुन लागेका कम्पनीहरू फेरि 
पारिवारिक संस्थामा रूपान्तरण हुन लागेका हुन्‌ । मिडियालाई व्यवस्थित गर्न 
फेरि पनि श्रमजीवी पत्रकार ऐनको दफा ३ को प्रभावकारी कार्यान्वयन जरुरी 
हुन्छ । यो दफाले पहिले नै कमसेकम जनशक्तिकाबारेमा निश्चित हुन प्रेरित 
गर्छ । यसमा प्रष्ट भनिएको छ-"? 

दफा ३: पदको वर्गीकरण गर्नु पर्ने : (१) व्यवस्थापकले सञ्चार प्रतिष्ठानको 
कामको प्रकृति अनुसार श्रमजीवी पत्रकारको पद र त्यस्तो पदको तहगत 
वर्गीकरण गर्नु पर्नेछ । 


(२) व्यवस्थापकले उपदफा (१) बमोजिम पदको तहगत वर्गीकरण गर्दा 
समितिले निर्धारण गरे बमोजिम गर्नु पर्नेछ । 


17 श्रमजीवी पत्रकारसम्बन्धी ऐन २०५१, दफा ३ 
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(३) उपदफा (१) बमोजिम पद र त्यस्तो पदको तहगत वर्गीकरण 
गरिसकेपछि व्यवस्थापकले सो पदको लागि चाहिने योग्यता, अनुभव, काम, 
कर्तव्य र अधिकार तथा उत्तरदायित्व समेत उल्लेख भएको विवरण प्रेस 
रजिष्ट्रारलाई दिनु पर्नेछ । 


यो प्रावधानले मिडिया सञ्चालन पूर्व नै व्यवस्थापनसँग आफूलाई 
कस्तो जनशक्ति चाहिएको हो, त्यो अनुसारको जानकारी गराएर मात्र काम 
थाल्नु पर्ने कल्पना गरेको छ । तर मिडिया व्यवस्थापन पक्ष आफ्‌ अनुकूल 
बाहेकका कुनै दफा कार्यान्वयनको मानसिकतामा देखिदैन । चुस्त व्यवस्थापन 
निम्ति कानुन साधक छ भन्ने बुझाउन सकिएको छैन । केवल कानुनलाई 
अवरोध वा व्यवधानका रूपमा बुझने गल्ती भइराखेकै छ । 


भौतिक असुरक्षा 


पत्रकारिता आफैँमा जोखिमपूर्ण पेशा हो । पेशागत मर्यादा कायम राख्दा 
समेत समाजमा विकृति र विसंगतिका बाहक बनेका राज्य वा गैर राज्य 
पक्षले अनाहकमा मिडियाकर्मी र मिडियालाई प्रताडित गर्ने गर्छन्‌ । यो 
अवस्थामा मिडियाका रक्षक सरकार वा राज्य निकाय हुन सक्दैन । उसका 
पाठक, स्रोता वा दर्शकहरू नै रक्षाकवच हुन्छन्‌ र हुनुपर्छ । पेशागत आचरणमा 
थोरै चुक्दा पत्रकार वा मिडिया हाउस समेतले ठूलो क्षति बेहोर्नु पर्ने अवस्था 
सिर्जना हुन्छ। मिडिया संस्थागत नहुने र श्रमजीवी पत्रकारहरू 
पारिश्रमिकविहीन अवस्थामा कार्यरत रहनु पर्ने अवस्थाले पेशागत आचरणमा 
आँच ल्याउने निश्चित छ । 

नेपाल पत्रकार महासंघले निकाल्ने हरेक वर्षका प्रतिवेदनमा हत्या, 
धम्कीका घटना बढ्ने गरेका छन्‌ । पछिल्लो रेकर्ड अनुसार पत्रकारहरू बिरुद्ध 
बितेका दुई वर्षमा ३५२ घटना भएका छन्‌ । (शर्मा, २०६९: ६ र ७) 18 
तिनमध्ये पनि पत्रकार र मिडिया बिरुद्धका धम्की, कुटपिट र आगजनीका 
घटना बढी छन्‌ । महासंघले यी घटनालाई प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
बिरुद्धका घटनाका रूपमा प्रस्तुत गरेको छ । पेशागत हक हितका पक्षमा 
लड्नु पर्ने संस्थाको दायित्वका कारण यी असुरक्षाका घटनाको सहि विश्लेषण 


गर्न महासंघका आफ्नै खालका सीमा हुने नै भए । तर स्वतन्त्र रूपमा यस्ता | आफ्नै खालका सीमा हने ततै भए । तर स्वतन्त्र रूपमा यस्ता 
18 नेपाल पत्रकार महासंघका महासचिव ओम शर्माले केन्द्रीय साधारण सभा पोखरामा पेश गरेको प्रतिवेदन 
२०६९ 
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घटनाको छानवीन गरी पेशागत मर्यादा र आचरणको पक्षमा गम्भीर बहस 
चलाउन अब ढिला हुन थालेको छ। 


आचरणका लागि आचार संहिता 


विकसित देशहरूमा आचार संहिता सम्वन्धित मिडिया हाउस आफैँले 
घोषणा गर्ने चलन छ । शुरुमा अमेरिकामा पनि क्रबललयल या व्यगचलबा 
ष्क प्रकाशकहरूले संयुक्त रूपमा जारी गरेका हुन्‌ 112 अहिले मिडिया 
सञ्चालनपूर्व नै आचार संहिता आफैले घोषणा गर्नु पर्छ । तर अविकसित 
मुलुकहरूमा प्रेस काउन्सिल खडा गरेर उ मार्फत आचार पालनामा प्रेरित 
गर्ने गरिएको छ । नेपालमा प्रेस काउन्सिल अझै स्वायत्त र स्वतन्त्र छैन ।20 
सरकारले तोकेका व्यक्ति रहने कारण मात्र होइन, प्रतिनिधित्वका हिसावले 
पनि यो अधूरो छ । प्रेस काउन्सिलमा पत्रकार बाहेक पाठक, स्रोता वा 
दर्शकको प्रतिनिधित्व छैन । केवल राजनीतिक व्यक्ति संसदमार्फत प्रतिनिधित्व 
गर्ने व्यवस्था छ। एउटा पत्रकार काउन्सिलमा बसेर अर्को पत्रकारको 
कमजोरीकाबारे कति सहज र निर्भिकतापूर्वक कार्वाही गर्न तत्पर हुन्छ? यो 
साँचनीय प्रश्न हो । आचारसंहिता आफ्नो आचरण सुधारका लागि हो, अर्काका 
लागि होइन । यो मान्यता स्थापित नभएसम्म प्रेस सम्मानित हुदैन र असुरक्षित 
पनि भइरहन्छ । 


कलश 
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20 प्रेस काउन्सिल ऐन २०४८ दफा ६ 
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'न्यू मिडिया' र प्रेस स्वतन्त्रता 


२. त्रदषिकेश दाहाल 


पृष्ठभूमि 


१५ वर्षअघि मात्रै पत्रकारिता थाल्ने कुनै पनि पत्रकारले कम्प्युटरमै 
समाचार लेख्न पाउँदैनथे । कम्प्युटर आफैँमा एउटा महँगो र पहुँचबाहिरको 
साधन थियो । आज त्यही पत्रकारिता कम्प्युटरविना कल्पना पनि गर्न सकिन्न । 
छापामात्र होइन, कुनै पनि माध्यम- रेडियो, टेलिभिजन, सिनेमा पनि कम्प्युटरको 
प्रयोगविना चलाउँछु भन्नु असम्भव नै बनिसक्यो । यो अवस्था अब इन्टरनेटसँग 
पनि क्रमशः जोडिँदै गएको छ । इन्टरनेटविना पत्रकारिताको कल्पना कठिन 
हुन थालेको छ । यो लेख अनलाइन पत्रकारिता र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतामा 
केन्द्रित छ । 

न्यू मिडियाको सोझो अर्थ नयाँ मिडिया भन्ने हो । जुन समयको परिवर्तनसँगै 
बदलिँदै गएको छ । सन्‌ १९३० तिर न्यू मिडियाको अर्थ रेडियो र टेलिभिजन 
थियो, परम्परागत मिडियामा पत्रिका र किताव पर्थे । तर अहिले न्यू मिडिया 
भन्नाले अनलाइन आधारित पत्रकारिता बुझाउँछ भने रेडियो, टेलिभिजन र 
पत्रिका परम्परागत मिडिया । र, यो लेखमा पनि न्यू मिडिया भन्नाले डिजिटल 
प्रविधिमा आधारित अनलाइन पत्रकारिता, जसले परम्परागत छापा, रेडियो, 
टेलिभिजन र आफनो बेग्लै अस्तित्वको पनि प्रतिनिधित्व गर्छ । 

७. उपपप्राध्यापक, पत्रकारिता तथा आमसञ्चार, त्रिभुवन विश्वविद्यालय 
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सुरुवाती दिनहरू 

जर्मनीमा जोहन गुटेनवर्गले प्रेस स्थापना गरेको चार सय वर्षपछि 
नेपालमा गिद्धे प्रेस भित्रिएको थियो । तर अनलाइनले भने नेपाल प्रवेशका लागि 
लामो समय कुर्नुपरेन । अमेरिकामा अनलाइन पत्रकारिता सुरु भएकै वर्ष 
नेपालमा यसको विजारोपण भइसकेको थियो । प्रेस प्रविधिको आविष्कारपछि 
सञ्चार क्षेत्रमा सबैभन्दा ठूलो परिवर्तन भएको दशक १९९० लाई मानिन्छ । 
शताब्दीको यो अन्तिम एक दशकले समग्र पत्रकारिताको रूप नै नयाँ मोडमा 
लग्यो । 


सन्‌ १९९० को सुरुवातमा वर्ल्ड वाइड वेब (डब्लुडब्लुडब्लु) आउनुअघि 
१९८० को दशकमा नै पत्रिकाका विद्युतीय संस्करणहरू भिडियो टेक्स्ट र अन्य 
सेवामार्फत्‌ सुरु भइसकेको थियो । वेब आउनुअघि नै इन्टरनेट सुरु भइसकेको 
थियो । १९९४ मा क्यालिफोर्नियाबाट तयार भएको पालो अल्टो साप्ताहिकलाई 
पहिलो वेब पत्रिका मानिन्छ । यसलाई पछ्याउँदै सिलिकिन भ्याली र अमेरिकाका 
अन्य प्रकाशन पनि अनलाइनतिर तानिए । दी सिकागो टिब्युन सन्‌ १९९५ मा 
अनलाइनमा जोडियो भने न्युयोर्क टाइम्स सन्‌ १९९६ मा अनलाइन संस्करणमा 
आयो (ग्यारेसन, २००५ : ३) यता बेलायतमा टेलिग्राफ पत्रिका १९९४ मा 
अनलाइन संस्करणमा आयो । यो पहिलो बेलायती अखबारको अनलाइन हो 
(मीक, २००६) 


नेपाली पत्रिका अनलाइनमा प्रवेश गर्न लामो समय लागेन । सन्‌ १९९५ 
को ७ सेप्टेम्बरबाट दी काठमाडौं पोष्ट अमेरिकाको युनिभर्सिटी अफ इलिन्वइसको 
वेबसाइटमा पोष्ट हुन थाल्यो । काठमाडौंमा रहेको मर्कन्टाइल कम्युनिकेसन 
र इन्जिनियरिङ पढिरहेका राजेन्द्र श्रेष्ठले कलेजले उपलब्ध गराएको 
विश्वविद्यालयको पेजमा काठमाडौं पोष्ट अपलोड गरेका थिए । १९९३ को 
अन्त्यतिर हिमाल मिडियाले हिमाल साउथ एसियालाई आफ्नै वेबसाइट 
हिमालसाउथएसियाडटकम मा सङ्ग्रह गर्न थालेको थियो (आचार्य, २००९)? 
नेपालको अनलाइन पत्रकारितामा मर्कन्टाइल कम्युनिकेसनको महत्वपूर्ण स्थान 
छ । मर्कन्टाइलले सुरु गरेको नेपालन्युजडटकमले विभिन्न अखबार र 
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टेलिभिजनलाई पनि लामो समयसम्म आफनो वेबपेजबाट विश्वभर फैलाउने 
काम गय्यो । अहिले प्रायः रेडियो, टेलिभिजन र पत्रिकाले अनलाइनलाई 
प्राथमिकताका साथ स्थान दिनुका साथै अनलाइन स्वायत्तरूपमा पनि सञ्चालनमा 
छन्‌ । 


बढ्दो सञ्जाल 


अनलाइन पत्रकारिताको विषयवस्तु परम्परागत मिडियाको जस्तो 
भौगोलिक सीमामा बाँधिदैनन्‌ । यसका अडियन्स सीमाविहीन हुन्छन्‌ । तत्काल 
सहज सञ्चार गर्न सक्ने अनलाइनको विशेषता यसलाई लोरकप्रय बनाउने 
मुख्य कडीमध्ये एउटा हो । जस्तै- नेपालमा सन्‌ २००१ मा राजदरबार 
हत्याकाण्ड हुँदा अरू किसिमका मिडियाले भोलिपल्ट बिहानमात्र समाचार दिए 
भने नेपालन्युजडटकमले भने घटना भएको केही घण्टापछि नै समाचार 
दिइसकेको थियो (श्रेष्ठ, २०६५ : ३) 

अनलाइन मिडिया तीव्र गतिमा स्थापित हुनुमा सबैभन्दा ठूलो आधार 
छिटोभन्दा छिटो खबर अपडेट हुन सक्नु नै हो । तर त्यसका लागि पूर्वाधार 
पहिलो सर्त हो । जस्तो कि सन्‌ १९९५ को जुलाईसम्म विश्वभर ६५ लाख र 
अमेरिका एक्लैमा एक करोड ३ लाख कम्प्युटर इन्टरनेटमा जोडिएका थिए ( 
विन्सटन, २००३ : ३३४) सन्‌ २०१० को तथ्याङ्कलाई आधार मान्ने हो भने 
पनि अहिले विश्वका पाँच अर्ब डिभाइसमा इन्टरनेट जोडिएको छ। सन्‌ 
२०२० सम्म विश्वका २२ अर्ब डिभाइसमा इन्टरनेट जोडिएको हुने इलेक्ट्रोनिक 
क्षेत्रको अध्ययन गर्ने संस्था आइएमस रिसर्चको अनुसन्धानले देखाएको छ 13 
यो तथ्याङ्कले व्यक्तिगत कम्प्युटरदेखि मोबाइलमा हुने इन्टरनेटसम्म समेटेको 
छ। 

नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणका अनुसार नेपालमा २०६९ माघ महिनासम्म 
६२ लाख मानिस इन्टरनेटका ग्राहक छन्‌ । यो नेपालको जनसंख्याको २३.६९ 
प्रतिशत हुन आउँछ (नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण, एमआइएस, अप्रिल २०१३) 
यसले विश्व र नेपालमा पनि अनलाइनको सञ्जाल कसरी बढिरहेको छ भन्ने 
देखाउँछ । 
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सञ्चारविद्‌ मार्सल म्याकलुहानले मिडियम इस द म्यासेज भनेर १९६० 
को दशकमा जे बताएका थिए, सन्‌ १९९५ को दशकपछि त्यसको सार्थकता 
थप बढेको छ । अनलाइन पत्रकारिताले परम्परागत माध्यमलाई विस्तारै पछि 
पार्ने क्रम सुरु भएको छ । यसको बहुआयामिक चरित्रले सन्देशभन्दा पनि 
मिडिया नै शक्तिशाली हो भन्ने देखाएको छ। 

आम अडियन्समा पुग्न अनलाइन पत्रकारिताका लागि सम्पादकीय टोलीले 
बहुआयामिक क्षेत्रमा काम गर्छु । एउटै समाचार कक्षमा दैनिक पत्रिकाका 
लागि चाहिने समाचार, रेडियो र टेलिभिजनको बुलेटिन, अनलाइनका सामग्री 
र कहिलेकहीँ म्यागेजिन र साप्ताहिक पत्रिकाका सामग्री पनि तयार हुन 
सक्छन्‌ । एउटा समिश्रित मिडियामा परम्परागत मिडियादेखि नयाँसम्मका 
विधा समेटिएका हुन्छन्‌ । त्यसैले अहिले परम्परागत समाचार कक्षहरू अनलाइन 
टिमसँग जोडिन थालेका छन्‌ (क्वेन र लाम्वेल, २००८ : ४) 


प्रयोगमा अगाडि 


अनलाइन माध्यमहरू अभिव्यक्तिका लागि राम्रो आधार हुँदाहुँदै पनि 
नेपालमा यिनीहरू परम्परागत मिडियाका सहयोगीकै भूमिकामा छन्‌ । यो 
समस्या ठूला मिडिया हाउसबाट चलेका नेपाली अनलाइनमा मात्र होइन, 
अन्यत्र पनि उत्तिकै छ । यस्ता साइटहरू विशेषखाले समाचार, खोजपूर्ण खबर 
र प्राथमिक स्रोतकै खबर दिने माध्यम हुन सक्छन्‌ । तर, छापा र विद्युतीय 
माध्यम सञ्चालकद्वारा चलाइएका अनलाइनहरू पूर्ण प्रभावकारीरूपमा 
सञ्चालनमा ल्याइएका छैनन्‌ । यिनीहरूलाई परम्परागत मिडिया प्रबर्द्धन 
गर्नका लागि मात्रै प्रयोग गरिएजस्तो देखिन्छ : अफलाइन कन्टेन्टलाई अनलाइनमा 
समेटनकै लागि मात्र अनलाइन चलाएको जस्तो लाग्छ (सेलविन, २००५ : 
४७) सेलविनजस्तै नेपालका अनलाइन पत्रकार उज्ज्वल आचार्य नेपाली 
अनलाइन पोर्टलहरू ठूला पत्रिकाहरूको अर्काइभका लागि बढी प्रयोग हुने 
गरेको बताउँछन्‌ । धेरैजसो ठूलो पत्रिकाका न्युज पोर्टलहरू अर्काइभमै सीमित 
छन्‌ । दैनिकी र माइ रिपब्लिका तथा अनलाइन खबरको सुरुवातृपछिमात्र 
दैनिक पत्रिकाका अनलाइनले नयाँ खबरलाई प्राथमिकता दिन थालेका हुन्‌ ( 
आचार्य, क्राकानी २०१३) । अनलाइन पत्रकारितामा नेपाल विश्वका अरू 
मुलुकसँग प्रतिस्पर्धी रहँदै आएको भए पनि आफैँले सामग्री तयार गरेर 
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समाचार दिने क्रममा भने निकै पछाडि छ। 
आफनै सक्रियता 


२०६१ माघ १९ गते राजा ज्ञानेन्द्र शाहको राजनीतिक सक्रियता अनलाइन 
माध्यम बढ्नुको प्रमुख कारण बन्यो । यही राजनीतिक मोडले नेपालमा 
अनलाइन मिडियालाई वैकल्पिक माध्यमका रूपमा विकसित गरायो । यही 
अवस्थामा विभिन्न मिडियामा सक्रिय पत्रकारहरूले आफनो मिडियामा जान 
नसक्ने खबरहरू अनलाइनबाट पठाउन सुरु गरे । अनलाइन पत्रकारितामा 
यसरी वैकल्पिक धार तयार भएर आउनेमध्ये पहिलो थियो- परेवाडटकम ( 
दाहाल, २०७०) परेवाडटकम नै पहिलो नेपाली भाषाको न्युजपोर्टल थियो 
जुन ठूलो मिडिया हाउसबाट सञ्चालित नभई स्वतन्त्र अस्तित्वसहित उदाएको 
थियो । लोकतन्त्र पुनर्स्थापनाको केही समय टिकेर २०६३ मै यो अनलाइन बन्द 
भयो । परेवापछि आएको अनलाइनखबरडटकम र दैनिकीडटकम तथा 
माइरिपब्लिकाले अनलाइन पत्रकारितालाई अगाडि बढायो । लोकतन्त्रलगत्तै 
हिमाल खबरपत्रिकाले हिमालखबरडटकम सुरु गप्यो । त्यसपछि आएको 
नागरिकन्युजडटकमले विभिन्न प्रयोग गरी आफूलाई स्थापित गयो । यी नयाँ 
अनलाइनको पवेशपछि पहिलेदेखि नै सञ्चालनमा रहेको 
कात्तिपुरअनलाइनडटकमले आफूलाई पुनर्सरचना गच्यो । 
कान्तिपुरअनलाइनडटकमबाट इकान्तिपुरमा रूपान्तरित यो अनलाइनले तत्कालै 
समाचार अपडेट गर्दै अर्काइभमात्र गर्ने परम्परा तोड्यो । 


नागरिकन्युजले नेपालमा लाइभ वेबकास्ट पहिलो पटक २०६७ वैशाख 
११ गते सफलरूपमा सञ्चालन गच्यो । वेबकास्ट सफल भएपछि नेपालका 
टेलिभिजनहरूसँगै यो अनलाइनले निर्णायक बहसको लाइभ वेबकास्ट गरेर 
नेपालमा पनि वैकल्पिक अनलाइन माध्यम चलाउन सकिन्छ भन्ने प्रमाणित 
गच्यो । निर्णायक बहस मिडिया सोसाइटी र नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघको 


सक्रियतामा माओवादी आमहडताल रोक्ने विषयलाई लिएर गरिएको थियो । 

व्यवस्थित वेबकास्ट नेपाली मूलधारका मिडियाले प्रयोग गरेको यो 
पहिलो अवसर थियो भने लाइभ अपडेट पनि वेब २.० अनुसार अपडेट हुँदै गर्दा 
नयाँ अपडेटका लागि दर्शकले ब्राउजर रिफ्रेस गरिरहनुपर्ने थिएन श्रेष्ठ, 
२०१०) यही अनलाइनले पहिलो पटक स्टिङ अपरेसन गरेर गैर कानुनीरूपमा 
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डाउनलोड गरी बिक्री भइरहेका विदेशी सिनेमाबारे पर्दाफास गरेको थियो ( 
दाहाल, २०७०) 


अभिव्यक्तिको अब्बल माध्यम 


व्यक्तिगतरूपमा जो कसैले पनि वेबसाइट बनाएर, अनलाइन छलफलमा 
सहभागी भएर अथवा इमेलबाटै पनि आफना विचार असरूसामु व्यक्त गर्न 
सक्छन्‌ । इन्टरनेटले परपम्परागत सञ्चारका माध्यमले भन्दा सहजरूपमा 
आफना कुरा राख्ने अवसर दिएको छ (वारेन्ट, २००५ : ४५१) नेपालमा 
अनलाइन समाचार पोर्टलहरू सुरु हुनुभन्दा अगाडि वेबलग (ब्लग) मार्फत्‌ 
आफना विचार तथा देखेका घटना टिपोट गर्ने क्रम सुरु भएको हो । 


उज्ज्वल आचार्य र दिनेश वाग्लेले अङ्ग्रेजी भाषामा ब्लगडटकमडटएनपी 
र उमेश श्रेष्ठले नेपाली भाषामा मेरोसंसार (हाल माइसंसार) सुरु गरेका 
थिए । यी दुवै नेपालका प्रारम्भिक ब्लग हुन्‌ । २०६१ सालमा राजा ज्ञानेन्द्रले 
सत्ता कब्जामा लिएपछि मिडियामा सैनिक परिचालन गरेर सेन्सर गर्ने क्रमको 
सुरु भयो । यी ब्लग उदाउनुको पछाडि त्यही सेन्सर नै प्रमुख कारण थियो । 
आचार्यका अनुसार पत्रिकाका सम्पादकहरूले छाप्न नसकेका समाचारहरू 
ब्लगरलाई उपलब्ध गराउँदै । 


ब्लगलाई नै आधार मानेर व्याख्या गर्दा अभिव्यक्तिका लागि यो सबैभन्दा 
सहज माध्यम हो । तर, माध्यमका रूपमा नै यसलाई लिने हो भने यो सस्तो 
माध्यम भने होइन । निःशुल्करूपमा उपलब्ध हुने ब्लगबाट अभिव्यक्तिका 
लागि बाटो खुला भए पनि त्यो व्यावसायिक आधारमा भने चल्न सक्दैन । 
अनलाइन पत्रकारिता आफैँमा विविधतापूर्ण विधा हो । त्यसैले यसमा टेक्स्ट, 
फोटो, भिडियो, अडियो सबै समावेश हुन्छ । मतलव, टेलिभिजन, अखबार, 
रेडियो सबै विषयवस्तु एउटै अनलाइनमा समेट्दा आर्थिकरूपमा निकै खर्चिलो 
विधा हुन पुग्छ अनलाइन । परम्परागतरूपमा एकतर्फी सञ्चार हुने र त्यसको 
विकल्पमा आएको धारले पनि अहिलेको अनलाइन मिडियालाई समेट्न सक्दैन । 
अनलाइन आफैँमा एउटा 'इन्टरएक्टिभ' माध्यम हो । यसमा एकतर्फी सञ्चारमा 
जस्तो एकोहोरो सन्देशले जनमानसमा प्रभाव पार्न सक्दैन । यसले त बहस 
जन्माउँछ र त्यो बहसमा मिडिया सञ्चालकहरू कमजोर र त्यसका ग्राहक 
(पाठक वा दर्शक) बलिया हुन सक्छन्‌ । प्रतिक्रिया व्यक्त गर्न अनलाइनमा 
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लामो समय कुर्नुपर्दैन । बहस र तर्क /वितर्कका लागि अनलाइनले जति 
सुविधा यसअघि आएका कुनै पनि माध्यमले दिएका थिएनन्‌ । यसकारण पनि 
अनलाइनलाई अभिव्यक्तिको अब्बल माध्यम मानिएको हो । 


प्रतिस्पर्धामा अनलाइन 


नेपालमा सबै ठूला मिडिया हाउसले अनलाइनलाई अहिले प्राथमिकतामा 
राख्ने क्रम सुरु भएको छ । यद्यपि अहिले पनि धेरैजसो अनलाइन अर्काइभका 
लागि प्रयोग भइरहेका छन्‌ । तर, अनलाइन खबरजस्ता अनलाइन पोर्टलले 
तुलनात्मकरूपमा सानो लगानीबाट पनि मूलधारका मिडियासँग प्रतिस्पर्धा 
गरिरहेका छन्‌ । अनलाइन खबर, इकान्तिपुर, नागरिकन्युज, दी हिमालयन 
टाइम्स, माइरिपब्लिका, माइसंसार, उज्यालो, हाम्रो क्रा, सेतो पाटी, नेपाली 
हेडलाइन्स, नेपालन्युज नेपालभित्र हेरिने प्रमुख १०० अनलाइनभित्र प्रतिस्पर्धा 
गरिरहेका छन्‌ (एलेक्सा रेटिङ : २०७० वैशाख १०) यीमध्ये पहिलो स्थानमा 
रहेको अनलाइन खबर स्वतन्त्र अनलाइन हो । यो अनलाइनमा २३ जनाको 
टिम सक्रिय छ (भुषाल २०७० )/ हाम्रो कुरा पनि स्वतन्त्र अनलाइनकै रूपमा 
छ तर यसको टिम अनलाइन खबर जति ठूलो भने छैन । शीर्ष १०० भित्र 
समेटिएका इकान्तिपुर, नागरिकन्युज, दी हिमालयन टाइम्स, माइरिपब्लिका, 
उज्यालो ठूलो लगानीका मिडिया हाउसबाट सञ्चालित छन्‌ । माइसंसार ब्लग 
शैलीमा सञ्चालित छ भने नेपालन्युज मर्कन्टाइल कम्युनिकेसनले सञ्चालन 
गर्छ । भर्खरै सुरु भएको सेतो पाटी भने पत्रकारहरू युवराज घिमिरे, नारायण 
वाग्ले, अमित ढकाललगायत्‌ले सञ्चालनमा ल्याएका हुन्‌ । यी तीनैजना 
नेपालका मूलधारे अखबारको नेतृत्व गरिसकेका पत्रकार हुन्‌ । 


अनलाइन माध्यमहरू प्रतिस्पर्धात्मकरूपमा आएपछि मुलुकभर सञ्चालित 
रेडियोहरू यिनै माध्यममा निर्भर हुन थालेका छन्‌ । अनलाइनमा आएका 
समाचारमाथि रेडियोहरूको निर्भरता कति छ भन्ने यकिन अध्ययन भएको छैन 
तर धेरैजसो रेडियोले यसैमा आधारित भएर समाचार प्रसारण गर्ने गरेको 
पाइन्छ । 

अनलाइन खबर, इकान्तिपुर वा नागरिकन्युजले लेख्ने कुनै पनि समाचार 
अहिले यी तीन संस्थाको गरिमामात्र होइनन्‌, मुलुकभरका रेडियो र टेलिभिजनहरू 


4 कुराकानीमा आधारित 
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पनि यी अनलाइनमा आउने समाचारमा आंशिक या पूर्णरूपमा निर्भर छन्‌ । 
एकातिर अनलाइन मिडियाहरूमा ब्रेकिङ समाचार दिने होडवाजी छ भने 
अर्कोतिर यसरी अपलोड भएका समाचार तात्तातै जिल्लाका रेडियोले पढ्ने 
संस्कार विकास भएको छ । यी कुनै पनि अनलाइन मिडियाले हतारमा 
समाचार ब्रेकिङ गर्दा हुने कुनै पनि त्रुटि सबै रेडियो र टेलिभिजनमा बज्न 
थाल्छ । अनलाइन मिडियासामु तुरुन्तै सच्याउने सुविधा छ । त्यसैले यस्ता 
मिडियामा आएका खबरहरू पाठकको प्रतिक्रियालगत्तै सुधार्न सकिन्छ । तर, 
टेलिभिजन र रेडियोमा यस्तैखाले अनलाइनबाट गएका समाचार अन एअर 
हुन पुग्छ, जसलाई सच्याउन सकिने सुविधा छैन । र, सच्याइए पनि त्यो धेरै 
ढिलो भइसक्छ । अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र सूचना पाउने हकका आधारमा 
अनलाइनहरू महत्वपूर्ण छन्‌ तर यिनीहरूले गर्ने गल्तीको भागिदार भने अरू 
मिडिया र आम अडियन्सले पनि भोग्नुपर्छ (श्रेष्ठ, कुराकानी २०७०)5 


अनलाइन पत्रकारितालाई मूलधारको पत्रकारिताभन्दा फरकरूपमा लिन 
मिल्दैन । सूचना विभागले अनलाइन पत्रकारका लागि अरू मिडियाका पत्रकारलाई 
जस्तै प्रेस पास उपलब्ध गराउन थालेको छ । यसले अनलाइन पत्रकारितालाई 
परम्परागत पत्रकारिताभन्दा फरक नहुने देखाएको छ। प्रेस काउन्सिलका 
अध्यक्ष बोर्णबहादुर कार्कीले पत्रकार आचारसंहिता अनलाइन पत्रकारका लागि 
पनि समानरूपमा लागु हुने बताएका छन्‌ । 


अनलाइन पत्रकारिता मूलधारको पत्रकारिताकैरूपमा अगाडि बढ्ने 
संकेतहरू देखापरिसकेका छन्‌ । अखबार र टेलिभिजन पत्रकारितामा लामो 
अनुभव बोकेका पत्रकारहरू अहिले अनलाइनतिर आकर्षित हुनुले यसको पुष्टि 
गर्छ । इन्टरनेटका उपभोक्ताको संख्या दिनानुदिन बढ्नु, शहरी क्षेत्रमा निःशुल्क 
(वाइफाइ) इन्टरनेटको सुविधा बढ्नुजस्ता आधारले अनलाइन पत्रकारिताको 
भविष्य उज्ज्वल रहेको देखाउँछ । तर अझै पनि प्रविधिमा सुधार र यो क्षेत्रमा 
लाग्ने पत्रकारको क्षमता अभिवृद्धि गर्नुपर्ने टडकारो देखिएको छ । अभिव्यक्तिको 
माध्यमका रूपमा मात्र रहेको अनलाइन पत्रकारितालाई आर्थिकरूपमा सक्षम 
बनाउनु र स्वतन्त्र पत्रकारितालाई अगाडि बढाउनु नै आगामी दिनका चुनौती 
हुन्‌ । अभिव्यक्तिको यो माध्यमलाई जोगाउन सकेमा लोकतन्त्र पक्कै पनि 
सवल हुने छ। 
5 कुराकानीमा आधारित 
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प्रेस स्वतन्त्रता र महिला अधिकार 


२७. शोभा गौतम 


बिषय प्रवेश 


कैलाली जिल्ला वेलादेशपुर गाविस-७ धुूर्सुवाकी ६० वर्षिया वृद्धा 
राजकुमारी रानालाई २०६९ चैत्र २३ का दिन बोक्सीको आरोपमा कुटपिट 
गरी मलमुत्र खुवाउने, पाटा मुढ्ने (कपाल खौरने) तथा यौनाङ्गमा लठ्ठी 
घुसाउने जस्तो अमानवीय व्यवहार भएको थियो । राजकुमारीलाई पिट्ने 
पक्षले एक घण्टासम्म यातना दिंदा गाउँलेहरू रमिते बनेर हेरिरहेका थिए । 
पिडित राजकुमारी रानाका छोराको जाहेरीमा जिल्ला प्रहरी कार्यालय कैलालीले 
पिडकलाई ज्यानमार्ने उद्योगमा मुद्दा दर्ता गरेको छ । पिडितहरूले दिएको 
उजुरी फिर्ता गरेर गाउँकै थारु समूदायको यस्तो मुद्दामामिला हेर्ने कचहरी ( 
मलभन्सा) मा नै सबै कुरा मिलाउन पर्ने भनी गाउँले नेताले धेरै पछिसम्म 
पिडितलाई दवाव दिईरहे । यस सम्बन्धमा नेपाल सरकारले पिडितको उपचार 
खर्च व्यहोर्ने जानकरी दियो । घटनालाई सामान्य रूपमा नलिन र ज्यानमारा 
केसकै रूपमा मुद्दा अघि बढाउन सरकारले त्यस क्षेत्रका प्रशासकलाई निर्देशन 
समेत दियो । 

नेपालका पत्रपत्रिकाहरूमा महिला हत्या र हिंसाका घटनाहरू प्रत्येक 
दिन जसो प्रकाशन भइरहेकै पाइन्छन्‌ । जसमध्ये राजकुमारीको घटना पनि 
एक हो । त्यस्ता प्रकाशित समाचारमा घरेलु हिंसा र यौन हिंसाका समाचार 
अत्याधिक रूपमा प्रकाशन हुने गरेका छन्‌ । त्यसबाहेक बोक्सीको आरोप, 
बलात्कार, हत्या, यौन दुर्व्यवहार, वेचविखन आदि जस्ता घटनाहरू पर्छन्‌ । 


२७ अध्यक्ष, नेपाल प्रेस इन्स्टिच्युट 
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मानव अधिकार सञ्चार प्रतिष्ठान नेपाल (इह्किकोन) को मासिक बुलेटिन 
वर्ष २ अङ्क १ अनुसार गएको २०१२ को डिसेम्वर महिनामा मात्र विभिन्न 
पत्रपत्रिकामा १६ वटा महिला हिंसाका घट्ना भएका थिए । जसमा बलात्कार- 
२, हत्या-९, कुटपिट-१, बोक्सी-१, बेचबिखन-१ र २ जना यातनाबाट घाइते 
भएका थिए । विषय घट्ना कति आए भन्ने एउटा कुरा हो । तर त्यो भन्दा 
पनि सञ्चारमाध्यमले घट्नालाई कसरी प्रस्तुत गर्छन र कसरी समाचार 
संप्रेषण गर्दा महिलाको अस्मिता, उनको मानव अधिकारको संरक्षण र संवर्धन 
तथा वास्तविक अपराधीलाई सजायकालागि पत्रकारको पहल कस्तो हुनुपर्छ 
भन्ने हो । साथै प्रेस स्वतन्त्रतालाई पत्रकारहरूले कसरी महिला अधिकारसित 
गाँसेर हेर्नपर्छ भन्ने पनि अर्को विश्लेषणको विषय हो । 
मानव अधिकार नै महिला अधिकार 


नाना, खानासहित आधारभूत शिक्षा र स्वास्थ्यको अधिकार, स्वतन्त्र 
आवागमन तथा अभिव्यक्ति र लेखकीय स्तवन्त्रता मानिसका मौलिक अधिकार 
हुन । यी अधिकार महिला, पुरुष, अपाङग, पछाडि पारिएका तथा सिमान्तकृत 
समूदाय सबैमा समान किसिमले लागू हुन्छन्‌ । प्रत्येक मानिसले समान रूपले 
सम्मानका साथ बाँच्न पाउने अधिकार नै मानव अधिकार भएकोले सम्मानित 
जीवन जिउनका लागि निश्चित आधारभूत आवश्यकता र स्रोतको आवश्यकता 
पर्छ । 

माथि उल्लेखित घटनाका पात्र कैलाली जिल्लाका बोक्सी आरोपित बृद्धा 
राजकमारी राना आदिवासी थारु महिला हुन्‌ । थारु आदिवासीले पनि अरूहरू 
सरह समाजमा सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउनु उनको नैसर्गिक अधिकार हो । तर 
राजकुमारी पछाडि पारिएकी, सुविधाविहिन र सबै किसिमको अधिकारबाट 
बञ्चित एक महिला हुन्‌ । उनको अधिकार गरिवी र अशिक्षाका नाममा 
समाजमा समर्पित छ । उनले आफनो जीवनमा अपहेलना र लान्छना सिवाय 
पाएकी छैनन्‌ । गरिव भएका कारण समाजले उनलाई बोक्सी आरोपित 
गस्यो । न त गाउँको प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षण र संवर्धनमा उनको पहूच 
छ, न त उनी पारिवारीक रूपमा नै आर्थिक स्रोतमा निर्भर छिन । उनको 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने अधिकार खोसिएकोले नै उनले समाजमा अनेक 
लान्छना सहन वाध्य हुन प॒च्यो । 


चैत्र/वैशाख, २०६४/७० नेपाल /५१ 


हरेक नागरिकको नैसर्गिक अधिकारभित्र उनको अधिकार यातनामा 
रूपान्तरित भएको छ । मानव अधिकार रङ्ग, जात, लिङ्ग, सामाजिक उत्पत्ति, 
धर्म, भाषा, राष्ट्रियता, उमेर, अपाङ्गता वा अन्य कुनै आधारमा विभैदरहित 
ढङ्गले विश्वका प्रत्येक व्यक्तिका लागि समान रूपले लागू हुन्छ भनिए पनि 
विश्वका असंख्य राजकुमारीहरू माथि उल्लेखित जात, रङ्ग, लिङ्ग आदिकै 
आधारकै कारण विभेदित छन्‌, पिडित छन्‌ पीडालाई नै जीवन बनाएका छन्‌ । 


महिला अधिकारयम्बन्धी दस्तावेज 


सन्‌ १९७९ मा संयुक्त राष्ट्रसंघले महिलाविरुद्ध हुने सबै प्रकारका 
भेदभाव उन्मूलन सम्बन्धी महासन्धि पारित गय्यो । यो महासन्धिले महिलाको 
विभेदविरुद्धको अधिकार, समानताको अधिकार, राज्यको उत्तरदायित्वको सिद्धान्त 
अन्तरगत महिलाको राजनीतिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक र कानुनी 
अधिकारको सुनिश्चितता गरेको छ। 

सो महासन्धिको प्रस्तावनामा भनिएको छ, “संयुक्त राष्ट्रसंघको वडापत्रको 
आधारभूत मानव अधिकारहरूमा, मानवीय मूल्य तथा मर्यादामा पुरुष एवं 
महिलाको समान अधिकारमा आफनो आस्था पुन: पुष्टि गरेको कुरालाई 
ध्यानमा राख्दै, मानव अधिकार सम्बन्धी विश्वव्यापी घोषणाले भेदभाव 
सम्बन्धी अमान्यताको सिद्धान्तलाई पुष्टि गरको तथा सम्पूर्ण मानव 
स्वतन्त्ररूपमा एवं समान हक र मर्यादामा जन्मेका हुन्छन्‌ तथा प्रत्येकलाई 
त्यसमा उल्लेखित हक तथा स्वतन्त्रताहरू लिङ्गको आधारमा हुने भेदभाव 
लगायत कुनै पनि प्रकारको भेदभावविना उपभोग गर्न पाउनु पर्छ ।” 


मानव अधिकारको विश्वव्यापि घोषणपत्र, १९४८ 


मानव अधिकारको विश्वव्यापि घोषण पत्र १९४८ ले हरेक व्यक्तिलाई 
आफनो विचार अभिव्यक्त गर्ने स्वतन्त्रता दिएको छ । यसमा हरेक व्यक्तिले 
विना हस्ताक्षेप आफनो विचार राख्न पाउने, सीमानाको बन्देज विना कुनै 
पनि माध्यम मार्फत सूचना र विचार प्राप्त गर्ने, खोज्ने तथा प्रचार गर्ने 
स्वतन्त्रता प्राप्त गर्ने छ । 


नेपालको अन्तरिम संविधान; २०६३ 
संयुक्त राष्ट्रसंघको मानव अधिकार घोषणाको यही धारा १९ लाई 
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आधार मानेर नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा २७ ले सूचनाको 
हकको व्यवस्था गरेको छ। जसले हरेक नेपालीलाई आफनो सार्वजनिक 
सरोकारको कुनै पनि विषयको सूचना माग्न पाउने हक प्राप्त हुने कुरा 
उल्लेख छ । यही संविधानको धारालाई आधारमानी सूचनाको हक सम्बन्धी 
ऐन, नियम र आयोग समेत नेपालमा बनिसकेका छन्‌ । 
सूचनाको हकसम्बन्धी ऐन 

सूचनाको हकसम्बन्धी ऐनले राज्यका काम कारवाहीलाई लोकतान्त्रिक 
पद्दति अनुसार खुला र पारदर्शी बनाउन पर्ने, र सार्वजनिक निकायहरू 
नागरिकप्रति अवाफदेही हुनुपर्ने, सार्वजनिक सूचना र पहुँचलाई सरल र 
सहज बनाउन पर्ने, नागरिकको सूसुचित हुने हकलाई संरक्षण गर्ने तथा 
प्रचलनमा ल्याउने, साथै नागरिकको प्रतिकुल असर पार्ने संवेदनशिल सूचनाको 
संरक्षण गर्ने जस्ता विषय पर्छन । 
अन्य महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू 


संयुक्त राष्ट्रसंघले सन्‌ १९४८ मा मानव अधिकारको विश्वव्यापी 
घोषणापत्र जारी गस्यो त्यस्तै सन्‌ १९६६ मा नागरिक तथा राजनैतिक 
अधिकार र आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार सम्बन्धी दुईवटा 
अभिसन्धि पारित गप्यो । ती सबै दस्तावेज सम्पूर्ण मानवजातीका लागि 
समान रूपले लागू हुने गरी जारी गरिएका दस्तावेजहरू हुन । तर यी 
दस्तावेजबाट लाभान्वित फेरी पनि पुरुषहरू र टाठावाठा समूदाय भए । 
यसबाट महिलाहरूलाई आफनो अधिकारका लागि अघि बढ्ने आधार समाज 
र राष्ट्रले दिएन । फलत: सन्‌ १९७९ मा पूनः संयुक्त राष्ट्रसंघले महिलाको 
अधिकार सम्बन्धि दस्तावेज “महिलाविरुद्ध हुने सबै प्रकारका भेदभाव उन्मूलन 
सम्बन्धि महासन्धि पारित गस्यो । यो महासन्धिमा पनि ती मानव अधिकार 
सम्बन्धि दस्तावेजका सम्पूर्ण कुरा उल्लेख छन्‌ जसमा महिलाका समानता र 
स्वतन्त्रताका अधिकारमा विशेष जोड डिएको छ । त्यस बाहेक महिलाको 
जीवनमा प्रजननले विशेष महत्व राख्ने भएका कारण प्रजननको कारण 
महिलाले प्राप्त गर्न पाउन पर्ने विशेष अधिकार समावेश गरिएको छ । 


तर त्यो महिला अध्चिकार सम्बन्धी महासन्धिमा सबै विषय उल्लेख 
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हुँदाहुँदै पनि सूचनामा महिलाको पहुँच ज्यादै न्यून छ । पहिलो त सूचनामा 
महिलाको न्यून पहँच, दोस्रो महिलालाई समाजले यौनजन्य वस्तुका रूपमा 
हेर्ने भएका कारण महिलामाथि महिला भएकै कारणले हुने यौनजन्य र अन्य 
हिंसाहरूलाई सनसनीपूर्ण समाचारका रूपमा प्रस्तुत गर्ने शैली । सबै 
नागरिकमाथि सूचनाको समान हक हुँदाहुँदै पनि महिला त्यो हकबाट टाढा 
छ, या त्यही हकबाट पनि पिडित छ। 


राजकुमारीकै घटनालाई केलाउँदा नेपालका राष्ट्रिय दैनिकहरूले स्थान 
दिने क्रममा केहीले व्यानर समाचार नै बनाएका छन्‌, सुदुरपश्चिमको 
अन्धविश्वासलाई पस्कन र क्रुरताका उदाहरण प्रस्तुत गर्न पिडितकोतर्फबाट 
सक्दो प्रयत्न गरेका छन । राजकुमारीले आफूलाई बोक्सी आरोपित गरेको 
केही पहिले थाहा पाएकी थिइन । तर उनले न त आफनो अधिकार थाहा 
पाइन, न त अधिकार हनन गर्नेप्रति कानुनी कारवाहीका लागि कदम चाल्न 
पर्ने नै थाहा पाइन । पत्रकारहरू समाचार संप्रेषण गर्छन्‌ । तर पत्रकार 
आफैलाई यस्ता हिंसाका समाचारमा उजुरी गर्न पर्ने आधार र कानुनी 
प्रक्‌्याबारे जानकारी हुँदैन । अर्थात्‌ पत्रकार आफैँ पनि सूचनाको हकबाट 
वञ्चित छन । 


सञ्चार माध्यममा दैनिक जसो रूपमा प्रकाशन हुने महिला हिंसाका 
समाचारहरूमा केवल घटनाहरूमात्र उल्लेख भएको पाइन्छ। तर ती 
समाचारहरूमा महिलालाई कानुनी प्रावधानका लागि देखाउन पर्ने बाटो 
समाचारले समात्न सकेको देखिंदैन । महिलामाथि सामूहिक वलात्कार जघन्य 
अपराध हो । यसमा वकालत्कारीलाई हदैसम्मको सजायको व्यवस्था हुन पर्ने 
र नभएमा नभएका दफाहरू उल्लेखगरी थप कडा कानुनको माग पनि 
पत्रकारले गर्न सक्नु पर्छ । पत्रकार केवल अरूको भनाई उल्लेख गर्ने व्यक्ति 
मात्र होइन । पत्रकारले लैङ्गिक पक्ष बुझेर, महिलामाथि हुने पिडालाई 
आत्मसात गरेर समाचार बनाउन सक्दा त्यसमा जिवन्तता आउँछ । 


नेपालको राष्ट्रिय सूचना आयोग 


आयोगले जनताको सूचना अधिकारका सम्बन्धमा नौ वटा सैद्धान्तिक 
विशेषता तयार गरेको छ । जसमा अधिकतम खुलापन पारदर्शिता, प्रकाशन 
गर्नुपर्ने दायित्व, सरकारी काममा पारदर्शिता प्रवर्द्धन, खुला गर्नु नपर्ने कुराको 
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न्यूनतम अपवाद, सूचनामा पहुँचको सरल र सहज प्रकृया जस्ता विषय 
छन्‌ । त्यस वाहेक न्यूनतम मूल्य, खुला बैठक, पारदर्शितालाई प्राथमिकता र 
सूचनादाताको संरक्षण जस्ता कुरा पनि आयोगको सिद्वान्तभित्र पर्छन्‌ । 


संयुक्त राष्ट्रसंघले महिलाको समस्या विशेष भएका कारण विशेष 
महासन्धिलाई ल्याए जस्तो धारा १९ अनुसार गठित राष्ट्रिय सूचना आयोगले 
तयार पारेका सिद्धान्तहरूमा महिलाको लागि विशेष व्याख्या गरेको छैन । तर 
महिलाले पनि र महिलाका लागि पनि सूचनाको आवश्यकता त्यत्तिकै जरुरी 
हुन्छ । 
प्रेस स्वतन्त्रता र महिला अधिकार : सोमालियाको उदाहरण 


गएको ७ फेब्रुअरी द रोयटरमा प्रकाशित समाचार अनुसार सोमालियाको 
एक अदालतले सुरक्षाकर्मीले गरेको वलात्कारको घटनामा वलात्कार पिडित 
भनिएकी महिला, उनको अन्तरवार्ता छाप्ने पत्रकार र जानकारी दिने महिलाका 
पतिलाई जिम्मेवार ठहस्याएको छ । अदालतका न्यायाधिशले निर्णयमा भनेका 
थिए : “यी तीनै पक्ष मिलेर सरकारलाई लज्जित गर्नका लागि मनगढन्ते कथा 
तयार पारेका हुन्‌ ।” उनले आफनो निर्णयमा अन्तरवार्ता लिने पत्रकार लुल 
अलि ओसाम र बलात्कार पिडित भनिएकी महिलाका पतिलाई एक वर्षको 
कारावास सजाय सुनाएका थिए । सो निर्णयमा उल्लेख भए अनुसार उनीहरूले 
आफूले नाफा लिने र सरकारलाई होच्याउने उद्देश्यले यो नयाँ कथा रचेका 
थिए । अदालतले गरेको फैसलालाई लिएर सोमालियाको पत्रकार समूहले 
अदालतको निर्णयको विरोध गरेको थियो । उनीहरूको भनाई थियो, यो प्रेस 
माथिको ठाडो उलङ्घन हो । यस सम्बन्धमा सोमालियाका प्रधानमन्त्रीले 
सोमालियाको अदालत स्वतन्त्र भएको बताएका छन्‌ । 


लोकतन्त्र र प्रेस स्वतन्त्रताप्रति सोमालियाको अदालतको फैसला 
हस्तक्षेपकारी हुन सक्छ, तर महिला अधिकारको क्षेत्रमा वलात्कार भएको 
भनि महिलाले भन्दा भन्दै त्यसलाई उल्टै षड्यन्त्र भनि अदालतले निर्णय दिनु 
महिला अधिकारको झनै उपहास भएको छ । जसरी लोकतन्त्र र प्रेस स्वतन्त्रता 
एक आपसमा परिपूरक हुन, त्यसैगरी महिला अधिकार र प्रेस स्वतन्त्रता झनै 
अभिन्न अङ्ग हुन । 
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नेपालमा पनि महिलाका समाचार सङ्कलन गर्ने क्रममा केही पत्रपत्रिकाले 
उच्च पदमा आसिन महिलाको मानमर्दन हुने समाचार प्रकाशन गरेको 
पाइन्छ । महिला अधिकारको दृष्टिले कुनै महिलाको 'अस्मिता' माथि मनलागि 
लेख्ने अधिकार पत्रकारलाई हुँदैन । सत्य तथ्य समाचारमाथि पनि हरेक 
व्यक्तिको गोपनियताको अधिकारको सम्मान गर्न जरुरी हुन्छ । 


र, अन्त्यमा 


बोक्सी आरोपित राजकमारी हुन्‌ या वलात्कार पिडितमा अन्य हिँसा 
पिडित महिला नै किन नहुन, सबै समाचार प्रकाशन गर्नु पत्रकारको धर्म हो । 
तर समाचार प्रकाशन गर्न र व्यवसाय सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले मात्र पत्रकारले 
समाचार संप्रेषण गर्न हुँदैन । प्रेस स्वतन्त्रता प्रयोग गरेर पत्रकारले कतिपय 
महिलाका गोपनीय कुरा बाहिर ल्याएका छन्‌ । यसले स्वयं अर्की महिलाको 
गोपनीयताको हक हनन भएको तर्फ पत्रकारको ध्यान जान सकेको हुँदैन । 
महिला हिंसा सम्बन्धी समाचार सनसनी फैलाउन र पत्रिका विकाउने उद्देश्यले 
मात्र प्रकाशन गर्न हुँदैन । यसमा हिंसा पिडित महिलालाई न्याय, क्षतिपूर्ति र 
पिडकलाई हदैसम्मको सजायको व्यवस्था हुन सक्नेगरी पत्रकारको कलम 
चल्न जरुरी छ। 


000 00 00 
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प्रेस स्वतन्त्रता: सिद्धान्त र व्यवहार 


२७. महेन्द्र विष्ट 
लोकतन्त्र भनेको राजनीतिक प्रणाली मात्र हैन, विचार र अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको पुञ्ज पनि हो । विचार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको प्रयोग हुने 


प्रमुख आधार प्रेय खतन्त्रता हो । र, प्रेस खतन्त्रताको आधार सूचनाको 
स्वतन्त्रता हो, जुन राजनीतिक प्रणाली र व्यवहारमा अन्तर्निहित हुन्छ । 


बिषय प्रवेश 


प्रेस स्वतन्त्रता उदार एवं स्वतन्त्रतावादी राजनीतिक चिन्तन र प्रणालीसँग 
सापेक्ष रहेको हुन्छ । राजनीतिक विकासक्रम अनुसार यसको दायरामा आएको 
फैलावटले पनि त्यही संकेत गर्दछ । पूर्वीय सभ्यताको वैदिककालीन उदारवादी 
चिन्तनदेखि पाश्चात्य सभ्यतामा इशापूर्वको प्लेटोकाल र त्यस सेरोफेरोको 
स्वतन्त्रतावादी चिन्तनलाई त्यो वखतको अग्रगामी, प्रगतिशील र स्वतन्त्रतामुखी 
विचारधारा मान्न सकिन्छ । सन्‌ १२१५ को बेलायती महाअधिकारपत्र अर्थात्‌ 
म्याग्ताकार्टा यस सन्दर्भमा अर्को छलाङ हो, जसले व्यक्तिको स्वतन्त्रतालाई 
महत्व दियो । १६औंदेखि १5औं शताब्दीसम्म थोमस हब्स, जोन मिल्टन, जोन 
लक, जीन ज्याक रुसो जस्ता विचारकहरूले स्वतन्त्रताको प्रवर्धनमा गरेको 
वैचारिक नेतृत्व तथा १५औं र १६औं शताब्दीमा भएको पुनर्जागरणसँगै 
छापाखानाको आविष्कार र विकासले पुस्तक तथा पत्रपत्रिकाको प्रकाशन र 


२७. लेखक नेपाल पत्रकार महासंघका पूर्वमहासचिव, इमेज च्यानलका समाचार प्रमुख र टेलिभिजन एडिटर्य 
गिल्डका अध्यक्ष हुन्‌ । 
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विस्तारमा भएको प्रगतिको जगमा उभिएको स्वतन्त्र प्रेसको अवस्था आज 
२१औं शताब्दीसम्म आइपुग्दा कसैले पनि उपेक्षा गर्न नसकिने तहमा पुगिसकेको 
कुरामा कुनै सन्देह छैन । 

प्रेस स्वतन्त्रतासम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताको विकासक्रमलाई हेर्दा 
संयुक्त राष्ट्रसंघको सन्‌ १९४६ डिसेम्बर १४ मा सम्पन्न साधारणसभाले 
“सूचनाको स्वतन्त्रता मानव अधिकार तथा अन्य सवै स्वतन्त्रताहरूको आधार 
हो, जुन कार्यमा संयुक्त राष्ट्रसंघ समर्पित छ' भन्ने उद्घोष गरेको पाइन्छ 
भने सन्‌ १९४८ डिसेम्बर १० मा पारित मानव अधिकारको विश्वव्यापी 
घोषणापत्रको धारा १९ ले प्रत्येक व्यक्तिलाई विचार तथा अभिव्यक्तिको 
स्वतन्त्रता हुनेछ, यो अधिकारअन्तर्गत प्रत्येक व्यक्तिलाई विना हस्तक्षेप विचार 
अभिव्यक्त गर्ने, आफूले चाहेको सूचना माग्ने, प्राप्त गर्ने तथा त्यस्तो सूचना 
एवं विचार कुनै पनि माध्यमद्वारा बिनाबन्देज प्रसार गर्ने स्वतन्त्रता हुनेछ' 
भनी स्पष्ट गरेको छ । यसलाई वर्तमानमा प्रेस स्वतन्त्रताको प्रमुख आधारपत्रका 
रूपमा ग्रहण गर्न सकिन्छ । यद्यपि यो अहिले पनि चुनौतीको घेराबाट मुक्त 
भैसकेको अवस्था भने छैन । 

प्रेस स्वतन्त्रताको अधिकारसँगै स्वतन्त्र प्रेसको दायित्वका विषयमा पनि 
राष्ट्रसंघीय घोषणा अघिदेखि नै बहस हुन थालेको हो । अमेरिकी प्रेसको 
अवस्थाका सन्दर्भमा अध्ययन गर्न सन्‌ १९४२ मा बनेको सिकागो 
विश्वविद्यालयका कुलपति प्राध्यापक रोवर्ट हचिन्स आयोगले सन्‌ १९४७ मा 
सार्वजनिक आफ्नो प्रतिवेदनमा प्रेसले पालना गर्नैपर्ने प्रमुख मापदण्डका 
रूपमा सामाजिक उत्तरदायित्वको अवधारणालाई अघि सारेको थियो, जुन 
पछि गएर सामाजिक उत्तरदायित्वको सिद्धान्तको रूपमा विकास हुन पुग्यो । 
सामाजिक उत्तरदायित्वको सिद्धान्तले मिडियाको स्वामित्व सार्वजनिक दायित्व 
हो र यो समाजप्रति उत्तरदायी हुनुपर्छ साथै मिडिया स्वतन्त्र हुनुपर्छ तर 
स्वनियमनको आवश्यकता रहन्छ भन्ने मान्यता राख्दछ । आमसञ्चार क्षेत्रका 
तीन अमेरिकी विद्वान्‌ फ्रेड एस. सिइबर्ट, थोडर पिटर्सन र विल्बर श्रामले 
प्रेसका चार सिद्धान्तका रूपमा अधिनायकवादी सिद्धान्त, उदारवादी सिद्धान्त, 
सामाजिक उत्तरदायित्वको सिद्धान्त र सोभियत साम्यवादी सिद्धान्तको प्रतिपादन 
र व्याख्या गर्दा पनि प्रेसको अवस्थालाई राजनीतिक प्रणालीसँग जोडेर व्याख्या 
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गरे । 

प्रेस स्वतन्त्रताका आधुनिक मान्यताले पनि यो राजनीतिक प्रणालीसँग 
सापेक्ष नै मान्दछ । लोकतन्त्रमा मात्र प्रेस स्वतन्त्रता संभव हुन्छ । तर, 
लोकतान्त्रिक प्रणाली स्वत: प्रेस स्वतन्त्रताको पर्याय भने हुँदैन । यो व्यवहारमा 
भर पर्दछ । प्रेस स्वतन्त्रता कोरा सिद्धान्त हैन, अभ्यास हो । कानुनी या 
नीतिगत प्रवन्ध मात्र हैन, व्यवहार पनि हो । प्रेस स्वतन्त्रताको मापन यही 
आधारमा हुनुपर्दछ, हुने गर्दछ । त्यस आधारमा हेर्दा पनि प्रेस स्वतन्त्रताका 
चुनौतीहरू खुट्याउन सकिन्छ, जुन विश्वव्यापीरूपमै बहसको विषय बनिरहेको 
अवस्था छँदैछ । 
नेपाली विकासक्रम 


नेपाली पत्रकारिताको प्रस्थानविन्दु मोतिराम भट्टले १९४३ सालमा भारतको 
काशीबाट प्रकाशन गरेको “गोरखा भारत जीवन' नामक मासिक पत्रिकालाई 
मान्ने हो भने सवासय वर्षभन्दा लामो इतिहास बनिसकेको छ । संवत्‌ १९५५ 
साउन महिनामा नेपालमै छापी प्रकाशन भएको मासिक साहित्यिक पत्रिका 
'सुधा सागर' बाट हिसाव गर्दा पनि ११५ वर्ष पुगिसकेको छ भने नेपालमा 
पहिलो समाचारपत्रका रूपमा १९५८ जेष्ठ वदी ३ (वैशाख २४ गते) का दिन 
जन्मिएको साप्ताहिक गोर्खापत्र' (अहिलेको गोरखापत्र दैनिक) बाट गन्ती गर्दा 
पनि ११२ वर्ष भैसकेको छ । नेपालमा प्रेससम्बन्धी पहिलो कानुनी व्यवस्था 
गोर्खापत्र प्रकाशनको लागि संवत्‌ १९५० साल वैशाख बदी ११ रोज २ का 
दिन देव शमशेरले जारी गरेको सनदलाई मान्ने हो भने ११२ वर्षको कानुनी 
इतिहास देखिन आउँछ भने प्रेससँग सीधा सम्बद्ध कानुनकैरूपमा गोर्खा भाषा 
प्रकाशन समितिमा जँचाएर स्वीकृति प्राप्त भएपछि मात्र पुस्तकहरू प्रकाशन 
गर्न पाइनेसम्बन्धी संवत्‌ १९८४ मा जारी गरिएको 'अऔन' को व्यवस्थालाई 
मान्दा ८६ वर्ष भैसकेको छ । पहिलो संविधानका रूपमा वैधानिक कानुन, 
२००४ आयो भने पहिलो प्रेस कानुनका रूपमा छापाखाना तथा प्रकाशन 
सम्बन्धी ऐन, २००५ आयो । त्यो इतिहास पनि साढे छ दशक लामो भैसकेको 
छ। 

राणाकाल र त्यसपूर्वको यो पृष्ठभूमिबीच २००७ सालमा प्रजातन्त्र 
स्थापनापछि राजनीतिक प्रणालीमा अनेक आरोह अवरोह आएसँगै ५ वटा 
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भिन्नभिन्न खालका संविधानको अभ्यास पनि भैसकेको छ । प्रजातन्त्र र 
संवैधानिक प्रणालीमा आउने परिवर्तनसँगै प्रेस स्वतन्त्रताले पनि अनेक उतार 
चढाव व्यहोरेको छ। 

नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रताको अभ्यासलाई हेर्दा २००७ सालमा प्रजातन्त्र 
स्थापनाअघिसम्म स्वतन्त्र प्रेसको अस्तित्व नै थिएन भने २००७ पछि २०१७ 
सालमा प्रजातन्त्र अपहरण हुनु अघिको कालखण्डमा यसले प्रारम्भिक चरणको 
उत्साहजनक विकास गरेको पाइन्छ । प्रजातन्त्र अपहरण गरिएपछि २०४६ 
साल अघि निर्दलीय पञ्चायतीकालमा नेपाली प्रेस बन्धक बनेको थियो । प्रेस 
स्वतन्त्रता संकुचित थियो । प्रजातन्त्र पुनस्थापना भई २०४७ सालमा जारी 
भएको नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ ले प्रेस स्वतन्त्रतालाई धेरै 
हदसम्म प्रत्याभूत गच्यो । २०६१ माघ १९ पछिको १५ महिने शाही सत्ताको 
समयमा त्यो अपहरित भयो भने २०६३ मा लोकतन्त्र स्थापनापछि प्रेस 
स्वतन्त्रताको पनि पुनर्वहाली भयो । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले 
धेरै हदसम्म प्रेस स्वतन्त्रताको संवैधानिक प्रत्याभूति गरेको छ । यद्यपि व्यवहारको 
कसीमा हेर्दा प्रेस स्वतन्त्रताको उपभोगको निम्ति चुनौतीको पहाड अहिले पनि 
भत्किसकेको अवस्था छैन । 
विद्यमान अवस्था 

मुलुकमा संविधान निर्माणको प्रक्रियाले पूर्णता पाएको छैन । चार 
वर्षसम्मको निरन्तर बहस र विवादपछि संविधानसभा संविधान नदिई विघटन 
भयो । अर्को संविधानसभाको निर्वाचनको बहसमै थप एक वर्षको समय खेर 
गयो । दलहरू नयाँ निर्वाचनमा मोटामोटी सहमत भई अन्तरिम चुनावी 
सरकार गठन भैसकेको र निर्वाचनको माहोल पनि बन्दै गएको कारण 
संक्रमणकालीन राजनीतिक जटिलता तोडिने आशा त बढेको छ, तर भरपर्दो 
अवस्था अभै बनेको छैन । नयाँ निर्वाचनपछि बन्ने संविधानसभा र त्यसमार्फत्‌ 
संविधानको निर्माण एवं त्यस संविधानमा प्रेस स्वतन्त्रताको पूर्ण प्रत्याभूति नै 
नेपालमा प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको नयाँ प्रस्थानविन्दु हुनेछ । 
संविधानसँगसँगै प्रेस सम्बन्धी सार्वजनिक नीति, ऐन नियम र मिडिया नीतिको 
पुनरावलोकन जरुरी छ । कानुनी प्रबन्धसँगै मिडियाको नियमन गर्ने निकायको 
स्वायत्ततासहित व्यापक पुनरावलोकन अर्को आवश्यकता रहेको छ । मिडियामा 
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हुने लगानी, तिनको स्वामित्व, समाचारकक्षको स्वतन्त्रताजस्ता विषयहरू 
नेपालका सन्दर्भमा अव बहसका नयाँ विषय बनेका छन्‌, जुन प्रेस स्वतन्त्रतासँग 
सीधा सम्बन्धित छन्‌ । 


मिडियाको संख्यात्मक विकास र विस्तार नेपालका लागि नयाँ अवसर 
हो । तर, न्यून आर्थिक अवस्था, सीमित विज्ञापन वजार, कमजोर व्यवस्थापन, 
अव्यवसायिक र अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा, गुणस्तरीय जनशक्तिको अभाव, पूर्वाधारको 
सीमितता र प्रविधिमा अनावश्यक संझौताको अवस्था छ। श्रम समस्या 
डरलाग्दो बन्दै गएको छ । अहिले पनि अधिकाँश श्रमजीवी पत्रकारहरू विना 
नियुक्तिपत्र कार्यक्षेत्रमा खटाइएका छन्‌ । न्यूनतम पारिश्रमिकसमेत नपाउने 
श्रमजीवी पत्रकारको संख्या ठूलो छ । समयमै पारिश्वमिक नपाउनेको संख्या 
झन ठूलो छ। सञ्चारकर्मी र सञ्चार संस्थाको भौतिक सुरक्षाको अवस्था 
अझ विकराल छ । दण्डहीनता व्याप्त छ । त्यसलाई संवोधन गर्न सरकारी 
क्षेत्रबाट तदारुकता देखाइएको छैन भने सञ्चार गृह र सम्बद्ध संघसंस्थाहरू 
पनि आवश्यक मात्रामा जागरुक हुन सकेका छैनन्‌ । सञ्चारसंस्था र 
सञ्चारकर्मीमाथि अनेकखाले दवाव कायमै छ। फलतः सञ्चार क्षेत्रमा 
एकातिर अस्तित्वको चुनौती खडा भएको छ भने अर्कोतिर विषयवस्तुमा 
त्यसको प्रतिकुल प्रभाव परिरहेको छ । स्वनियन्त्रण सामान्य बनिरहेको छ । 
यसले नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रता सिद्धान्तमा जेजस्तो रहेपनि व्यवहारमा अत्यन्तै 
कमजोर रहेको देखाउँछ । 
विश्व सूचकाङ्कमा नेपाल 


प्रेस स्वतन्त्रताको विश्वव्यापी अनुगमन गर्ने संस्थाहरूले पनि प्रेस 
स्वतन्त्रताको दृष्टिले नेपाललाई अझै पनि कमजोर अवस्थामै रहेको चित्रण 
गरेको पाइन्छ । फ्रिडम हाउस र रिपोर्टर्स विदाउट बोर्डर्स (आरएसएफ) ले 
अलग अलगरूपमा गरेका विश्वव्यापी अध्ययनको पछिल्लो प्रतिवेदनले नेपालमा 
प्रेस स्वतन्त्रताको अवस्थालाई औसतभन्दा माथि देखाएको छैन । ती प्रतिवेदनमा 
प्रेस स्वतन्त्रताको अवस्थालाई स्वतन्त्र, आंशिक स्वतन्त्र र स्वतन्त्र नभएको 
तीन कोटिमा विभाजन गर्दा नेपालको अवस्था आंशिक स्वतन्त्रको कोटिमा 
देखाइएको छ । आरएसएफको विश्व प्रेस स्वतन्त्रता सूचकांक २०१३ मा 
नेपाल ११८5औं स्थानमा छ, जहाँ पत्रकारको सुरक्षाको सन्दर्भलाई संवोधन 
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गर्न सरकारी नीति विफल रहेको देखाइएको छ । त्यस्तै फ्रिडम हाउसले 
सार्वजनिक गरेको सन्‌ २०१२ को प्रेस स्वतन्त्रता अवस्थासम्बन्धी प्रतिवेदनमा 
नेपाल ५५ अंकसहित ११९औं स्थानमा देखाइएको छ, जुन आंशिक स्वतन्त्रताको 
कोटिमा पर्दछ । यसले लोकतन्त्रको बहालीपछि पनि नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रता 
बलियो भैनसकेको उजागर गर्दछ । 

भावी चुनौतीहरू 


विचार तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतासम्बन्धी विश्वव्यापी चुनौतीहरू केलाउने 
क्रममा गरिएका कतिपय घोषणाहरू धेरै हदसम्म नेपालको लागि पनि सान्दर्भिक 
छन्‌ । राष्ट्रसंघीय प्रतिवेदक, युरोपमा सुरक्षा तथा सहकारी संगठन (ओएससीई) 
का प्रेस स्वतन्त्रता प्रतिनिधि, अमेरिकी राज्यहरूको संगठन (ओएएस) का 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतासम्बन्धी विशेष प्रतिवेदक र मानव तथा नागरिक 
अधिकारसम्बन्धी अफ्रिकी आयोग (एसीएचपीआर) का अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 
र सूचनाको पहुँचसम्बन्धी विशेष प्रतिवेदकले प्रेस तथा अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रतासम्बन्धी संयुक्त घोषणाको १०औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा वाशिङ्टन 
सम्मेलनबाट ३ डिसेम्बर २०१० मा प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका लागि 
आगामी दशकका १० मुख्य चुनौतीको घोषणा गरेका छन्‌ । 


नेपालको प्रेस स्वतन्त्रताको चुनौतीसँग पनि मिल्दोजुल्दो खालका ती 
चुनौतीहरूमा मूलत: यस्ता विषयहरूलाई समेटिएको छ : 
१) मिडियामाथि सरकारी नियन्त्रणका संयन्त्रहरू 


सार्वजनिक मिडियामा प्रत्यक्ष राजनीतिक प्रभाव, अस्पष्ट र विभेदयुक्त 
इजाजत प्रणाली, सम्पादकीय नीतिमा राज्यशक्ति या विज्ञापनको प्रभाव, 
मिडियामा राजनीतिक क्षेत्रको स्वामित्व, स्वतन्त्र प्रेसमा राजनीतिप्रेरित कानुनी 
प्रावधान र सरकारको आलोचना नियन्त्रण गर्ने खालका घुमाउरा कानुनी 
बाटाहरूको प्रयोग आदि । 


र) फौज्दारी मानहानिका प्रावधानहरू 


प्रेस तथा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको परम्परागत चुनौतीकारूपमा अहिले 
पनि कोही व्यक्ति या केही चिजको मानहानि या गालीबेइज्जती, अपमान, 
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दुर्व्यवहार जस्ता विषयसम्बन्धी कानुनी प्रावधानहरू फौज्दारी प्रकृतिका रहनु 
र तिनको दुरूपयोग सरकारी अधिकारी या निकायमथि प्रेसको आलोचना 
मत्थर पार्न प्रयोग हुने खतरा रहनु आदि । 


३) पत्रकारविरुद्धको हिंसा 


पत्रकारमाथि राजनीतिप्रेरित हत्या र आक्रमणका घटना बढिरहेको 
तर दण्डहीनता डरलाग्दो किसिमले मौलाइरहेको अवस्थामा पनि यस किसिमका 
घटना रोक्न पर्याप्त ध्यान नदिइएको, दोषीलाई कानुनी कठघरामा नपुस्याइएको, 
कार्यक्षेत्रबाट विस्थापित पत्रकारहरूको बारेमा ध्यान नदिइएको र यसले प्रेस 
संवेदनशील विषयमा आलोचनात्मक हुन जोखिम बनेको अवस्था आदि । 


४) सूचनाको हकमा सीमा 

पछिल्लो एक दशकमा सूचनाको हकलाई आधारभूत 
मानवअधिकारकारूपमा व्यापकतामा स्वीकार गरिनुलाई सकारात्मकरूपमा 
लिन सकिए पनि कतिपय मुलुकमा यसलाई अझै आत्मसात्‌ नगरिएको, 
कतिपयमा कानुन भए पनि कमजोर रहेको र सबैभन्दा मुख्य चुनौति व्यवहारमा 
यसको कार्यान्वयन रहेको आदि । 


५) अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता अधिकारको उपभोगमा विभैद 


मूलरूपमा महिला एवं अल्पसंख्यक, उपेक्षित, उत्पीडित समुदायले 
उठाएका आवाजको सुनुवाइ र सूचनामा पहुँचका साथै त्यस्ता समुदायबाट 
मूलप्रवाहको मिडियामा समावेशीकरण, मिडियाको विषयवस्तुमा उनको स्थान 
र समाचार प्रवाहमा प्राथमिकताजस्ता विषयहरूको उपयुक्त संबोधनको 
अभाव आदि । 


६) वाणिज्य दबाब 


वाणिज्य दवावका कारण मिडियाले खर्चिलो हुने खालका जनहितका 
विषयहरू उत्पादन र प्रवाह गर्न चुनौती हुने सन्दर्भका साथै विषयवस्तुमा 
विविधतायुक्त मिडिया स्वामित्वको विकास, विज्ञापन बजार र अन्य वाणिज्य 
खर्च कटौतीको न जी सर स्थानीय था खोज पत्रकारितामा 
दबाब, खर्च कटौतीको नाममा स्थानीय र गम्भीर विषय तथा खोज पत्रकारितामा 
कमी, प्रसारणमाध्यमको भविष्यमाथि डिजिटल फ्रिक्वेन्सीले उत्पन्न गर्ने जोखिम 
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आदि । 
७) सार्वजनिक सेवा तथा सामुदायिक प्रसारणमा सहयोग 


सार्वजनिक र सामुदायिक प्रसारण माध्यमबाट ब्यापारिक 
प्रसारणमाध्यमहरूले गर्न नसक्ने या नचाहने जनहितका विविधतायुक्त सामग्री 
तथा उनको सूचनाको आवश्यकतालाई परिपूर्ति गर्नसक्ने भएकोले सार्वजनिक 
सेवा माध्यमको लागि आर्थिक सहयोग र तिनको काम र अधिकार क्षेत्रमा 
स्पष्टता, सामुदायिक मिडियालाई विशेषखालको वैधानिक पहिचान तथा 
त्यस्ता मिडियालाई आवश्यक फ्रिक्वेन्सीको सुरक्षा र आवश्यको सहयोग 
संयन्त्रको अभाव आदि । 


द) सुरक्षा र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 


राष्ट्रिय सुरक्षा र आतंकवाद या अतिवादजस्ता विषयमा मिडियाले 
अनावश्यक वर्णन या प्रवर्धन (810171091001 01 01101701) गरेको भन्ने 
जस्ता व्यापकतामा गरिने परिभाषा, हिंसाको प्रवर्धन नगर्ने खालका अभिव्यक्ति 
या सामाजिक प्रदर्शनमा पनि त्यस्तै व्यापकताको परिभाषा गरेर कायम गरिने 
सीमितता, आतंकवादसम्बन्धी रिपोर्ट नगर्न प्रत्यक्ष या परोक्षरूपमा मिडियामाथि 
सिर्जना गरिने दबाब र यस्तै बहानामा निगरानीका उपकरणको व्यापक 
प्रयोग गरिदा पत्रकारको गोप्य स्रोतमाथि समेत प्रभाव पर्न गई अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रतामा असर पर्न गएको अवस्था आदि । 


९) इन्टरनेटमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता 


सूचना र विचारको महत्वपूर्ण साधनकारूपमा आइरहेको इन्टरनेटको 
संभावनालाई कतिपय सरकारले नियन्त्रण या सीमित पारिरहेको सन्दर्भमा 
यसको दर्ताको प्रावधान, वेभसाइट र वेभ डोमेनमाथिको नियन्त्रण, जथाभावी 
मानहानि या गालीबेइज्जती प्रावधानको प्रयोगजस्ता समस्याहरू आदि । 
१०) सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमा पहुँच 

अहिले विश्वका अवौं मानिसका लागि इन्टरनेट सूचनाको माध्यम 
भैरहेको अवस्थामा पनि विश्वका बहसंख्यक नागरिकमा इन्टरनेटको पहुँच 
नपुगेको वा सीमित रहेको सन्दर्भमा खासगरी गरिब जनतामा इन्टरनेटको 
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पहुँच बढाउने खालको मूल्य संरचना, प्राविधिक पहँच, ग्रामीण भेगमा समुदायमा 
आधारित यस्ता केन्द्र तथा गरिब, ग्रामीण समुदाय र जेष्ठ नागरिकबीचमा 
आवश्यक तालिम र शिक्षाको प्रबन्ध आदि । 


अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा औल्याइएका यी चुनौतीहरू धेरै हदसम्म नेपालका 
हकमा पनि सान्दर्भिक रहेको कुरामा दुईमत छैन । राष्ट्रिय सन्दर्भमा विद्यमान 
जटिलता यहाँको थप विशिष्टताको रूपमा रहेको छ । लोकतन्त्र स्थापनापछि 
प्रेस स्वतन्त्रताको मूलढोका खुले पनि त्यसअनुरूप नत नीतिगत व्यवस्था हुन 
सकेको छ, नत व्यवहार नै । यसले नेपालमा प्रेस स्वतन्त्रता अझै पनि 
चुनौतीको घेरामा रहेको त देखाउँछ नै, यी चुनौतीहरू पार गर्न राष्ट्रिय 
तहमा गर्नुपर्ने सुधारका यावत क्षेत्रलाई समेत इङ्गित गर्दछ । 


000 200 20 
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नेपाली प्रेस स्वतन्त्रताका तीन घुम्ती 


७. घ्ुव सिम्खडा 


२००७ सालपछि नेपाली रैतीबाट नागरिक बनेका हुन्‌ । र, त्योसँगै 
नागरिकका हकहितका क्रा खुल्लमखुल्ला उठ्न थालेको हो । नेपालको 
सन्दर्भमा २००७ सालको जनक्रान्ति 'फ्रेञ्च रिभोलुसन' भन्दा कम छैन । 
किनकि सात सालकै क्रान्तिले हामीलाई मतदानको अधिकार दिएको हो । जुन 
प्रजातन्त्रमा नागरिकको सबैभन्दा ठूलो अधिकार हो । त्यस जनक्रान्तिले 
हुकुमी राणा शासनको अन्त्यसँगै जनस्तरबाट पत्रपत्रिकाहरू निकाल्ने वातावरण 
पनि सिर्जना गय्यो । सरकार नियन्त्रित गोरखापत्रमा जनताका समाचार 
छापिन थाले । साथै रेडियो नेपालको पनि जन्म भयो । परिवर्तनसँगै निस्कन 
थालेका आवाज, जागरण र समाज पत्रिका वास्तवमै जागरणका द्योतक वा 
जनताका आवाज नै थिए । पाका पत्रकार मणिराज उपाध्यायको समाज त 
केही अघिसम्म निरन्तर प्रकाशित हुँदै आएको थियो । 


राणाकालमा नेपालमा पत्रपत्रिका र किताब छाप्नु त के पढ्नसम्म पनि 
श्री ३ को हुकुम प्रमाङ्गीबिना सम्भव थिएन । तैपनि स्वतन्त्रताका पक्षपातीहरू 
लुकीछिपी पर्चा छाप्ने, भारतबाट पत्रपत्रिका र किताबहरू ल्याएर पढ्ने गर्थे । 
तर जेल परिन्छ कि भन्ने भयका कारण त्यो संख्या नगन्य थियो । सात 
सालको क्रान्ति पछिको खुला वातावरणदेखि नै नेपालीले पहिलो पटक प्रेस 
२३ बरिष्ठ उप-सम्पादक, कान्तिपुर दैनिक 
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स्वतन्त्रताको अनुभव गर्न पाएका हुन्‌ । यद्यपि त्यस यताका विभिन्न कालखण्ड 
पनि प्रेसका लागि सहज चाहिँ रहेन । प्रेसले विभिन्न भुक्तमान सहनु पस्यो । 
चाहे निर्दलीय शासक हुन्‌ या हिंसात्मक कम्युनिष्ट क्रियाकलाप जोसुकैको 
निशानामा नेपाली प्रेसले न्यौछावर गर्नु परेको इतिहास लिपिबद्ध छ। 

०७ देखि ०१७ सालसम्म फैलिएको र झाङ्गिएको स्वतन्त्र प्रेसको जरा 
छिनाल्तने काम निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्थाले गच्यो । दलविहीन पञ्चायती 
व्यवस्था र तिनका शासकका “जी/हजूरी' नगर्ने मिडियामाथि राज्यले प्रतिबन्ध 
लगाउन थाल्यो । पञ्चायत व्यवस्था विरुद्ध कलम चलाउन मनाही गरिएपछि 
प्रेस स्वतन्त्रता खुम्चियो । पञ्चायत विरुद्ध लेख्ने पत्रपत्रिकाहरू जफत गर्न 
थालियो । प्रेस नै बन्द गराइयो । पत्रकारहरूले जेल सजाय बेहोर्न वाध्य हुनु 
पच्यो । सरकारी 'सेन्सरसिप'ले स्वतन्त्र प्रेसको गला निमोठी दियो । कतिपय 
पत्रपत्रिका त आफनो रक्षार्थ 'सेल्फ सेन्सरसिप' गर्न समेत वाध्य भए । यसरी 
०७ साल फागुन ७ गते प्रेस स्वतन्त्रता निम्ति सुनौलो बिहानी थियो भने ०१७ 
साल पुस १ अँधेरी रात । 


खासगरी २००७ सालयताका तीन कालमा नेपाली प्रेसले पनि तीनै 
घुम्ती पार गरेको छ। 
१. पञ्चायतकालको पीडादायी मोड 
२. बहुदलकालको आशा, निराशासँगै हिंसात्मक द्वन्द्व र राजाको “क्‌'को चेप 
३. गणतान्त्रिक अन्यौल, अनिश्चितता र सेल्फ सेन्सरसिप'को मनोविज्ञान । 
पञ्चायतकाल र प्रेस 


०१५ सालमा जनताद्वारा निर्वाचित दुई तिहाइ समर्थन प्राप्त नेपाली 
कांग्रेसको सरकारलाई अपदस्त गरी सैनिक शक्तिको बलमा राजा महेन्द्रले 
०१७ साल पुस १ गते “क्‌-देता' गरेका थिए । र, उनले निर्वाचित प्रधानमन्त्री 
लगायत मन्त्री, कांग्रेसका नेताहरूलाई जेल हालेका थिए । ०७ सालमा 
उदाएको प्रेस स्वतन्त्रताको बिहानी बीपी कोइरालाको सरकारका बेला झनै 
प्रगति उन्मुख थियो । उनकै पालामा सामान्यतया पत्रिका निकाल्न लाग्ने खर्च 
बराबरको रकम सरकारले विज्ञापनका रूपमा दिने नीति बनेको थियो । 
राज्यले प्रेसलाई सहयोग गर्न बनाएको त्यो आदर्श नीतिको निरन्तरता 
पञ्चायतकाल हुँदै अहिलेसम्म पनि निरन्तर छ । तर पञ्चायती व्यवस्थाका 
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सञ्चालकहरूले त्यो नीति पक्षपातपूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गरे । तसर्थ अहिले 
पनि सूचना विभागले विभिन्न पत्रपत्रिकालाई दिने विज्ञापन बीपी कोइरालाको 
सरकारले थालेकै नीतिको निरन्तरता हो । 

प्रधानमन्त्री बीपी कोइराला पेसले सरकारी निकायहरूको 
कामकारवाहीबारे चियोचर्चो तथा निगरानी गरेन भने प्रजातन्त्र कमजोर 
हुन्छ भन्ने मान्यता राख्थे । प्रजातन्त्र सम्बर्द्धन निम्ति प्रेस स्वतन्त्रता अपरिहार्य 
हुन्छ भन्ने कोइरालाको ठम्याइ थियो । वास्तवमा सरकारको सही आँखा 
भनेकै प्रेस हो भन्ने बीपीको मान्यता थियो । यसलाई पुष्टी गर्दै पुराना पत्रकार 
मदनमणि दीक्षितले २०३५ /३६ सालतिर समीक्षा साप्ताहिकमा बीपीको तारिफ 
गरेका छन्‌ । त्यसबेला समीक्षामा प्रकाशित संस्मरणात्मक लेखमा दीक्षितले 
उल्लेख गरेका छन्‌, 'बीपी प्रधानमन्त्री भएका बेला मैले पत्रिका निकाल्न 
सहयोग मागेँ । त्यसमा उहाँ सकारात्मक हुनुभयो ।' किनकि बीपी प्रेसले 
आफना कामकारवाही स्वतन्त्र रूपमा जनता समक्ष ल्याइदेओस्‌ भन्ने चाहन्थे । 
र, सरकारका हरेक कामकारवाहीलाई आलोचनात्मक रूपमा जनता समक्ष 
पुग्याउन सके मात्र प्रजातन्त्र तलसम्म पुग्छ भन्ने बीपीको सोचाइ थियो । तर 
दुर्भाग्य प्रेसलाई सम्मान गर्ने त्यस्ता कार्यकारीले डेढ वर्ष भन्दा बढी शासन 
सत्तामा बस्न पाएनन्‌ । ०१७ साल पुस १ गते राजा महेन्द्रले उनको सरकारलाई 
'क्‌ः गरी निर्दलीय पञ्चायती व्यवस्था लागू गरे । जुन व्यवस्था २९ वर्ष ३ 
महिना २५ दिन चल्यो । 


पुस २२ गते राजनीतिक दलहरूमाथि प्रतिबन्ध लगाइयो । र, महेन्द्रले 
दरबारमै प्रेस सम्मलेन बोलाए । त्यहाँ पनि प्रेस स्वतन्त्रताको कुरा उठेको 
स्मरण गर्छन्‌ प्रेस सम्मेलनमा उपस्थित पाका पत्रकार मदनमणि दीक्षित । 
भन्छन्‌, “तर स्वतन्त्रता कस्तो हुने भन्ने थिएन । दलहरूमाथि कहिलेसम्म 
प्रतिबन्ध लाग्छ भनी सोधिएको प्रश्नमा राजाले केही जबाफ दिएनन्‌ । त्यसपछि 
दलहरूमाथिको प्रतिबन्धसँगै प्रेस स्वतन्त्रता पनि बिथोलियो ।' अनि पञ्चायती 
व्यवस्थालाई 'कन्सोलिडेट' गर्ने ०१९ सालको संविधानमा कानुनी रूपमै 
प्रेसलाई नियन्त्रण गर्ने प्रावधान राखियो । त्यसपछि सरकारी प्रेसबाहेकका 
प्रेसको कन्तबिजोगको दिन शुरु भए । पत्रिकामाथि मुद्दा लाग्नासाथ दर्ता 
खारेज हुने प्रावधानले गर्दा कानुनी रूपमै प्रेस स्वतन्त्रता गुम्यो । 


चैत्र/वैशाख, २०६४/७० नेपाल /६८ 


भर्खर भर्खर बामे सर्न लागेको नेपाल पत्रकार संघलाई कमजोर पार्न र 
आफनो स्वार्थ अनुकूल चलाउन पञ्चायती व्यवस्थाका सञ्चालकहरूले थाले । 
अनि २०४३ सालमा पञ्चायती व्यवस्था विरोधी र स्वाभिमानी पत्रकारहरूले 
विद्रोह गरी संघ कब्जा गरेका थिए । जसको अध्यक्ष मणिराज उपाध्याय 
चुनिएका थिए । त्यसपछि मञ्जुरत्न शाक्यको समुहले पञ्चायत समर्थक 
पत्रकारहरूको फितलो नेतृत्व गर्न थाले । 

पञ्चायती शासनका बेला पत्रकारले लेखेका कुरा सरकारबाट पास 
नगराई छाप्न नमिल्ने नियम थियो । पत्रिकामा केही छाप्नु अघि प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी (सिडिओ)लाई अनिवार्य रूपमा देखाउनु पर्थ्यो । उनको चित्त 
नबुझीकन छाप्न पाइन्तथ्यो । पुराना पत्रकार मदनमणि दीक्षितका शब्दमा, 
'सिडिओको तजबिजीमा पत्रिका तुरुन्त प्रतिबन्धमा पर्न सक्थ्यो ।' तर यस्तो 
विषम परिस्थितिमा पनि अग्रज पत्रकारहरूले पत्रिका निकाल्न र कलम चलाउन 
चाहिँ छाडेनन्‌ । 


एकातिर सरकार प्रेसमाथि कठोर बन्दै गयो भने अर्कोतिर पत्रकारहरू 
विभिन्न उपायद्वारा आफ्ना कुरा सार्वजनिक गर्ने सहास गर्दै बढे । यसक्रममा 
पत्रिकाहरू कयौं पटक प्रतिबन्धित भएका छन्‌ । सम्पादकहरू थुनिएका छन्‌ । 
तैपनि प्रेस स्वतन्त्रताका खातिर पत्रकारहरूले निर्दलीय सरकार सामु घुँडा 
टेकेनन्‌ । प्रेस स्वतन्त्रता बचाइ राखे । प्रेस स्वतन्त्रताको लडाइँ मुलुकमा 
चलिरहेको राजनीतिक स्वतन्त्रताको लडाइँसँगै अघि बढिरत्यो । 


पञ्चायती व्यवस्थाको शुरुका दिन त पत्रकारका लागि अत्यन्तै कष्टकर 
थियो । सरकारी गिह्दै दृष्टिबाट बचेर पत्रिका निकाल्नु महाभारतै हुन्थ्यो । 
यद्यपि विभिन्न तरिका अपनाएर भए पनि त्यसबेला पत्रकारहरूले आफनो 
कलमलाई चम्काइ नै रहे । समय बित्दै जाँदा पञ्चायती व्यवस्था कमजोर 
बन्दै गयो । यसमाथि विभिन्न ठाउँबाट विभिन्न छप्का प्रहार हुँदै रत्यो । 
फलस्वरूप निर्दलीय व्यवस्थाप्रति जन वितृष्णा चुलिँदै थियो । पत्रकारहरू 
आफूले देखेका र भोगेका कुरा लेख्न कम्मर कस्दै थिए । तैपनि प्रेसमाथिको 
प्रतिबन्ध हटेको थिएन । जसको शिकार पत्रपत्रिका भइरहनु पर्थ्यो । 

यतिमात्र होइन त्यसबेला विदेशी पत्रपत्रिकाहरू पनि अञ्चलाधिश 
कार्यालयबाट सेन्सर गरेपछि मात्र बिक्रीका लागि बजारमा पठाउन पाइन्थ्यो । 
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नत्र जफत गरिहाल्ये । तर २०४७ सालपछि त्यो व्यवस्था पूरै खारेज भएकाले 
र संवैधानिक राजतन्त्रसहितको बहुदलीय प्रजातन्त्रलाई मूल आधार मानेर 
लेखिएको संविधानले निर्वाध रूपमा विदेशी पत्रपत्रिकाको बिक्री बितरण गर्न 
पाइने व्यवस्था गस्यो । त्यसै अनुसार अहिलेसम्म विदेशी पत्रपत्रिकाहरू निर्वाध 
रूपमा बजारमा उपलब्ध भइरहेका छन्‌ । यसलाई विश्व प्रेस स्वतन्त्रताको 
एउटा महत्वपूर्ण कडी मान्नु पर्छ । 


२०४३ भदौ २० गते बिहान झिसमिसेमा साप्ताहिक विमर्शका अतिथि 
सम्पादक पदम ठकुराठीमाथि पुरानो बानेश्वरस्थित डेरामै गोली प्रहार गरियो । 
घाइते ठकुराठीको बैंककस्थित समिति भेज अस्पतालमा उपचार गरिएको 
थियो । गोली प्रहारबाट उनको दाहिने आँखा गुम्यो । विकास गुरुङले ठकुराठी 
माथि गोली प्रहार गरेका थिए । घटनामा राजा विरेन्द्रका भाइ धिरेन्द्र शाह 
पनि मुछिए । तत्कालीन शाही नेपाली सेनाका कर्णेल भरत गुरुङ र तेक्वान्दो 
खेलाडी जगत गौचनले ठकुराढीलाई गोली हान्न लगाएको पोल खुलेपछि 
विकाससहित भरत र जगत समातिए । त्यतिमात्र होइन विकासलाई बन्दुक 
उपलब्ध गराउने प्रदिप शमशेर राणा पनि प्रहरी फन्दामा परे । ती सबैले जेल 
सजायँ पाए । भरत गुरुङको सम्पत्ति समेत जफत गरियो । त्यसबेला र 
अहिलेको प्रेस स्वतन्त्रताबारे वरिष्ठ पत्रकार हरिहर विरही भन्छन्‌, प्रजातन्त्र 
नभएका बेला पनि राजाले आफनो भाइलाई कारवाही गरे । उनका सहयोगीहरू- 
कर्णेल भरत गुरुङ र नातेदार प्रदिप शमशेर राणालाई थुने ।' 


वरिष्ठ पत्रकार विरहीका अनुसार २०४३ असोज २२३ मा साप्ताहिक 
विमर्शमाथि प्रतिबन्ध लगाइयो । चर्चित हास्य व्यंग्यकार केशबराज पिँडाली 
विमर्शका सम्पादक थिए त्यसखबत । रूपचन्द्र विष्टको 'होशियार' शिर्षकको 
कविता छापेको निहुँमा विमर्शलाई रातारात बन्द गराइएको थियो । तर 
कविता प्रकाशन त निहुँ मात्र थियो । त्यसको रहस्य चाहिँ अर्कै थियो । रहस्य 
खोल्दै वरिष्ठ पत्रकार विरहीले भने, 'सामाजिक सेवा राष्ट्रिय समन्वय परिषदलाई 
रु. १ लाखभन्दा बढी चन्दा दिनेलाई रानी ऐश्वर्यले प्रत्यक्ष भेट्ने तर त्यो 
भन्दा थोरै दिनेलाई चाहिँ नभेटने भन्ने कुरा थियो । गजानन्द बैद्यदेखि मोहन 
गोपाल खेतानसम्मले चन्दा दिए । बैद्यले १० लाख दिएका थिए भने खेतानले 
१६ लाख । गजानन्दले कुनै एउटा पत्रिकामा अलिअलि इच्छा र अलिअलि 
करले चन्दा दिएको कुरा सार्वजनिक गरेपछि रानीले करकापले पैसा उठाएको 
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हल्ला चल्न थाल्यो । अनि रानीले सामाजिक सेवा दिवसका दिन चन्दा 
नउठाउन भन्दै लिखित भाषण गरिन्‌ । मैले रानीको हुकुम लागू होला ?' भनी 
विमर्शमा लेखेँ । त्यसपछि ऐश्वर्यले नै तत्कालीन सञ्चार सचिव विष्णुप्रताप 
शाहलाई कारवाही गर्न 'हुकुम' भएपछि निहँ केही पाएनन्‌ । रूपचन्द्र विष्टको 
कविता प्रकाशन गरेको निहुँमा सम्पादक पिँडालीलाई ६ महिना थुने, विमर्शलाई 
बन्द गराइयो ।' 


त्यसपछि त्यो टिमले जनज्योति साप्ताहिक शुरु गस्यो । त्यसको सम्पादक 
हरिहर विरही भए । त्यसबेला पत्रिका नै जफत हुने र चलाउन नपाउनेगरी 
पूरै प्रतिबन्धमा पर्ने भएकाले पत्रकारहरूले पनि अन्य एक/दुइटा पत्रिका दर्ता 
गरिराख्थे । जुन आवश्यक पर्दा चलाउन सकियोस्‌ । जनज्योतिमा एकपटक 
योगी नरहरिनाथको अन्तर्वार्ता छापेपछि यसको हालत पनि फेरि विमर्शकै 
जस्तो हुनपुग्यो । सम्पादक विरही ८ महिना जेल परे । 'कम्पोजिटर' समेत 
थुनिनु पस्यो । त्यसको लगत्तै पछिको अङ्ग बजारमा पनि जान नदिई सम्पूर्ण 
प्रति मुद्रित भइसकेको अवस्थामा हनुमानढोका प्रहरी कार्यालयले प्रेसबाटै 
जफत गरेको थियो । 

मदनमणि दीक्षितले २०३८ सालमा समीक्षामा अकबर-विरबलको कार्टुन 
छापेका थिए । कार्टुनमा 'गधालाई धोएर गाई बनाउन लागेको महाराज ?' 
भन्ने वाक्यांश उल्लेख थियो । उल्लेखित “महाराज' शब्दले सिधै राजालाई 
इंगित गरेको भनी समीक्षामाथि प्रतिबन्ध लगाइयो । त्यसबेला सूर्यबहादुर 
थापा प्रधानमन्त्री थिए । तर दीक्षितले सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिबन्ध फुकाएर 
समीक्षा पुनः प्रकाशन गराइ छाडे । 


तिनताका कृवेर शर्मा, दमननाथ ढुंगानाहरू मिलेर निर्मल साप्ताहिक 
पन्नालाल श्रेष्ठको शारदा प्रेसबाट प्रकाशन गर्थे । निर्मल साप्ताहिकको एक 
अङ्गमा रामनारायण ढुंगानाले राजाको विकास क्षेत्र भ्रमणमा राष्ट्रिय ढुकुटी 
दुरूपयोग भयो भनी लेख प्रकाशित गरेपछि पन्तालालको प्रेस नै जफत 
गरियो । जब राज्यले प्रेसमाथि नियन्त्रण गर्न खोज्थ्यो अनि सम्पादकीयमा 
कालो पोत्ने, 'ब्ल्याक-आउट' गर्ने जस्ता विरोध पत्रपत्रिकामार्फत नै हुने गर्थे 
त्यसबेला । 


नवीन खबर दैनिक, राष्ट्र पुकार साप्ताहिक, समीक्षा साप्ताहिक, नयाँ 
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सन्देश, नेपाल टाइम्स साप्ताहिक, राजधानी साप्ताहिक, दैनिक नेपाल, मातृभूमि, 
करेन्ट, नेपाल पोष्ट पञ्चायतकालको मध्येतिर पटक पटक प्रतिबन्धित भए । 
तर तीमध्ये पनि चन्द्रलाल झाको नेपाल टाइम्स र मदनमणि दीक्षितको 
समीक्षा धेरै पटक प्रतिबन्धित भएका थिए । ०१६ सालमा शुरु भई ०५२ 
सालमा बन्द भएको समीक्षा नौ पटक 'ब्यान्ड' भएको मदनमणिले बताए । 


सर्वोच्च अदालतको फैसलाले साप्ताहिक विमर्शलाई सफाइ दियो । 
किनकि २०३४ सालमा बनेको प्रेस कानुनले पत्रकारहरूलाई सरकारी हस्तक्षेप 
विरुद्ध सर्वोच्च अदालत जान पाउने अधिकार दिएको थियो । त्यस अनुसार 
सर्वोच्च अदालत पुगेको विमर्शले मुद्दा जितेपछि पुन: प्रकाशन हुन थाल्यो । 
०४६ सालको जनआन्दोलनको पूर्व सन्ध्यामा आन्दोलनलाई हेर्ने दृष्टिकोण 
फरक परेपछि पिँडाली र विरही विमर्श चलाउन लागे भने पदम ठक्‌राठी र 
जनार्दन आचार्यहरूले नेपालीपत्र साप्ताहिक शुरु गरे । यत्तिकैमा बहुदल 
आयो २०४६ साल चैतको अन्त्यमा । 

त्यसपछि बनेको ०४७ सालको संविधनमा पत्रपत्रिकाको दर्ता खारेज 
नगरिने व्यवस्था भएपछि प्रजातन्त्रको पुनर्वहालीसँगै प्रेस स्वतन्त्रतामाथिको 
अंकुश पनि फुक्यो । र, मिडिया हाउसहरू खुले । अखबारहरूमा ठूला लगानी 
हुने वातावरण सिर्जना भयो । नयाँ नयाँ पत्रिका प्रकाशन हुन थाले । अग्रजहरूले 
गरेको संघर्षको जगमा आजको नेपाली प्रेस चलेको अर्थात्‌ यहाँसम्म आइपुगेको 
छ । यद्यपि यसका थुप्रै कमीकमजोरी किन नहोउन्‌ । 
बहुदलकाल र प्रेस 


०४७ सालको संविधानको मौलिक हक्अन्तर्गत प्रकाशन, प्रसारण तथा 
छापाखाना सम्बन्धी हक सुरक्षित गरियो । यसअनुसार 'कुनै समाचार, लेख, 
सम्पादकीय, रचना वा अन्य कुनै पाठ्य सामग्री मुद्रण वा प्रकाशन गरे वापत 
कुनै समाचारपत्र, पत्रिका वा छापाखाना बन्द, जफत वा दर्ता खारेज गरिने 
छैन' भनी संविधानमा स्पष्ट व्यवस्था गरिएकाले प्रेस स्वतन्त्र रूपमा अगाडि 
बढ्ने वातावरण बन्यो । 


तर ०४९ सालमा टकनपुर सन्धीको विषयलाई लिएर हरिहर विरहीले 
साप्ताहिक विमर्शमा एउटा कार्टुन प्रकाशित गरेपछि प्रजातन्त्रवादी राज्यको 
एक अंगको शिकार हुनु पस्यो विमर्शले त्यसबेला पनि । टनकपुर सम्बन्धी 
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मुद्दा सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन थियो । त्यसैबेला कार्टुनमा नरिवलको 
रुखमा एउटा बाँदर बसेको र फेदमा एकातिर मनमोहन अधिकारी अनि 
अर्कोतिर गणेशमान सिंह, गिरिजाप्रसाद कोइरालाहरूले नरिवल आफूतिर 
'झारिदिन बाँदरसित आग्रह गरिरहेको देखाएपछि तत्कालीन प्रधानन्यायाधिश 
विश्वनाथ उपाध्यायले अदालतको मानहानी भयो भनी पत्रिका प्रकाशन 
भएकै दिन (शुक्रबार) अदालतमा हाजिर हुन आदेश दिएका थिए । अदालतमा 
हाजिर हुँदा माफी माग्न भनेको र सम्पादक विरहीले माफी नमागेपछि 
उनलाई रु.१०० जरिवाना र एकहप्ता जेलको सजायँ सुनाइएको थियो । 
जसअनुसार विरहीले ७ दिन जेल गए तैपनि माफी मागेनन्‌ । 


२०५८ जेठ १९ गते शुक्रबार राती नारायणहिटी राजदरबारमा भएको 
वीभत्स हत्या र राजा विरेन्द्रको वंश नाश षडयन्त्रपूर्वक गरिएको अर्को 
'कोतपर्व' भनी जेठ २४ गते तत्कालीन माओवादी नेता डा. बाबुराम भट्टराईको 
लेख छापे वापत सम्पादक घिमिरे र प्रबन्ध निर्देशक सिरोहिया तथा निर्देशक 
ज्ञवाली पक्राउ परे । नयाँ 'कोतपर्व'लाई मान्यता दिनुहुँदैन शिर्षकमा डा. 
भट्टराईको लेख छापेपछि शुरुमा "राजद्रोह'को अभियोगमा पक्राउ परेका 
उनीहरूलाई भोलिपल्टै 'राज्य विरुद्धको' पुर्जी दिइएको थियो । असार १ गते 
विशेष अदालतले उनीहरूलाई तारेखमा रिहा गर्न आदेश दिएपछि हिरासतमुक्त 
भएका थिए । त्यसबेला नेपाली कांग्रेसका सभापती गिरिजाप्रसाद कोइराला 
प्रधानमन्त्री र रामचन्द्र पौडेल उपप्रधान तथा गृहमन्त्री थिए । तीन जनालाई 
हनुमानढोका प्रहरी कार्यालयमा सोधपुछ पछि प्रहरी हिरासतमा राखिएको 
थियो । सम्पादक, प्रकाशक छुटेपछि सरकार भ्रष्टाचारमा लागेको भनी 
कान्तिपुर खनिएको थियो । 

जम्माजम्मी १८ वर्ष १ महिना १८ दिन चलेको संवैधानिक राजतन्त्र 
सहितको बहुदलीय कालमा एकातिर प्रेसले निर्वाध रूपमा अगाडि बढ्ने 
वातावरण बन्दै थियो भने अर्कोतिर त्यसै अवधिमा सिर्जित माओवादी हिंसा 
र शाही “क्‌”को मोहोरामा प्रेसले झनै प्रताडित हुनु पच्यो । राज्य र विद्रोही 
दुवैको चेपुवामा प्रेस पस्यो । द्वन्द्वकालदेखि हालसम्म ३५ जना पत्रकार मारिएका 
र ४ जना बेपत्ता पारिएका थिए, (हेर्नुस्‌ बक्स) युद्धको प्रचार प्रसारमा संलग्न 
रहेको कारण राज्य पक्षबाट जनादेश साप्ताहिकका सम्पादक कृष्णसेन 
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'ड्च्छुक'को हत्या भयो भने विद्रोहीलाई सहयोग नगरेको भनी दैलेखका 
पत्रकार डेकेन्द्र थापालाई ज्यूँदै खाल्डोमा पुरेर मारियो । 

प्रेस स्वतन्त्रता खुम्चिँदै थियो । एकातिर शसस्त्र विद्रोही माओवादी र 
अर्कोतिर राज्य पक्ष प्रेसमाथि नियन्त्रण जमाउन उद्धत देखिन्थे । यत्तिकैमा 
२०६१ माघ १९ को अर्को तानाशाही प्रहार फेरि नेपाली प्रेसमाथि बाज्रयो । 
माघ १९ को ज्ञानेन्द्रको 'क्‌'सँगै सम्पादकका कोठाहरूमा तत्कालीन शाही 
नेपाली सेनाका जर्नेलहरू प्रवेश गरे । र, सेन्सर' गरेर मात्र सामग्री पस्कन 
वाध्य पारे । एफएम रेडियो स्टेनहरूमा सेनाले कब्जा जमाए । विरोध स्वरूप 
पत्रिकाहरूले आफना सम्पादकीय खालि छाड्ने, हासउठ्दो विषयमा सम्पादकीय 
लेख्ने आदि गरिएको थियो । त्यतिमात्र नभई हिमाल खबरपत्रिकाले त सम्पादकको 
कोठामा बसी राती अबेरसम्म सेनाका अधिकारीले 'सेन्सर' गरेका हरफहरूलाई 
खालि छाडेर बाँकी रहेका हरफहरू प्रकाशन गरेको थियो । 


गणतान्त्रिक नेपालमा प्रेस 


२०६३ माघ १ गते घोषणा भएको अन्तरिम संविधानमा प्रेस स्वतन्त्रताबारे 
स्पष्ट व्यवस्था गरिएको छ । मौलिक हकअन्तर्गत प्रकाशन, प्रसारण तथा 
छापाखाना सम्बन्धी हकमा भनिएको छ, (१) विद्युतीय प्रकाशन, प्रसारण तथा 
छापा लगायतका अन्य जुनसुकै माध्यमबाट कुनै समाचार, सम्पादकीय, 
लेख,रचना वा अन्य कुनै पाठ्य, श्रव्य दृष्य सामग्रीको प्रकाशन तथा प्रसारण 
गर्न वा छाप्न पूर्व प्रतिबन्ध लगाइने छैन । तर नेपालको सार्वभौमसत्ता वा 
अखण्डता वा विभिन्न जात, जाति वा सम्प्रदाय बीचको सुसम्बन्धमा खलल 
पर्ने, राज्यद्रोह, गाली बेइज्जती वा अदालतको अवहेलना हुने वा अपराध गर्न 
दुरुत्साहन गर्ने वा सार्वजनिक शिष्टाचार वा नैतिकता प्रतिकूल हुने कार्यमा 
मनासिब प्रतिबन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।' 
संविधानमा थप भनिएको छ, कानून बमोजिम बाहेक कुनै छापा, विद्युतीय 
प्रसारण तथा टेलिफोन लगायतका सञ्चार साधनलाई अवरुद्ध गर्न सकिने 
छैन ।' 

संविधान र कानुनले निर्वाध रूपमा प्रेस स्वतन्त्रताको क्रा उल्लेख 
गरेको भएपनि शासक र आपराधिक समुहको निशानामा पत्रकारहरू परि नै 
रहे । यसै अवधिमा बारका पत्रकार विरेन्द्र साह र जनकपुरमा पत्रकार उमा 
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सिंहको हत्या आपराधिक समुहबाट गरियो । 


अहिले प्रेस जगत्‌ तानाशाही र आपराधिक तत्वबाट मात्र अतङ्गित छैन 
मिडिया हाउसहरूकै हेपाह प्रवृत्तिबाट पनि भयभीत छ । श्रमजीवी 
पत्रकारहरूका समस्याबारे यथोचित समाधान हुन सकेको छैन । धेरै मिडिया 
हाउसहरू खुले पनि अझै केही केहीले बाहेक कामदार पत्रकारहरूलाई 
समयमा राज्यले तोकेको न्यूनतम पारिश्रमिक उपलब्ध गराउन नसकेका 
उजूरी र गुनासाहरू सूचना विभाग र प्रेस काउन्सिलमा परेका छन्‌ । यसले 
गर्दा एकातिर युवापुस्ताको मिडियाप्रति अभिरुचि बढ्दो छ भने अर्कोतिर 
मिडिया हाउसहरूको व्यवस्थापन कमजोर अवस्थमा रहेको छ। जसको 
कारण पत्रकारिताप्रति आशासँगै निराशा व्याप्त हुँदैछ । 
तीन प्रवृत्ति 


गणतन्त्रको ४ वर्ष १० महिना २६ दिन अर्थात्‌ ०७० बैशाख १० सम्म 
आइपुग्दा नेपाली प्रेसले तीन काल/समय र तीनै प्रवृत्तिसँग गुज्नु परेको छ । 


प्रवृत्ति-१ : सरकार नियन्त्रित प्रेस 


गोरखापत्र, रेडियो नेपाल, नेपाल टेलिभिजन जस्ता सरकार नियन्त्रित 
मिडियाप्रति आमचासो र रुचि त्यति देखिँदैन । किनकि तिनले जो सरकारमा 
भए तिनकै मात्र गुणगान र प्रशस्ती गाउने गर्छन्‌ भन्ने आम धारणा बनेको 
छ । धेरै हदसम्म यो आम बुझाइ सत्य पनि हो । त्यसैले यिनलाई सरकारी 
मुखपत्रकै रूपमा मात्र लिने गरिन्छ । तर निजी मिडियामा काम गर्नेको भन्दा 
सरकारी मिडियामा काम गर्नेहरूको जागीर सुरक्षित रहेको छ। सरकारी 
भरथेग र बिज्ञापनका कारण तिनलाई आर्थिक संकट परेको पाइन्न । 


प्रवृत्ति-२ : पार्टी पत्रकारिता मिसन पत्रकारिता 


राजनीतिक दर्शन र दलहरूका नजिक बसेर पत्रकारिता गर्ने पत्रिकाहरूको 
चाहिँ अहिले खासै भूमिका देखिँदैन । पञ्चायतकाल र खासगरी बहुदलीय 
कालको शुरुका दिनमा देखिएको पार्टी लाइन' पत्रकारिता गर्ने 'ट्रेन्ड' अहिले 
खुम्चेको छ । हिजोका देशान्तर, दृष्टि, बुधबार, जनादेश अहिले पनि निस्कन 
त निस्कन्छन्‌ तर तिनको खासै “चार्म' देखिँदैन । कारण तिनीहरू पुँजीगत 
समस्यामा रहेका र 'सर्कुलेसन' पनि कम हुनाले पछिल्लो पुस्ता ती पत्रपत्रिकाबारे 
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अनभिज्ञ छन्‌ । राजनीतिक नेताको नजिक बसेर पत्रिका चलाउने नेता र 
मिसन पत्रकारहरू दुवैको पाठकसँग दुरी बढ्दै गएको छ । तर 'मिसन' भनिए 
पनि वास्तवमा यस प्रवृत्तिका प्रेसले स्वतन्त्रता र लोकतन्त्रका लागि निकै ठूलो 
योगदान दिएका छन्‌ । यस अर्थमा त्यसको अवमूल्यन गर्नु इतिहासको अपमान 
गर्नु हो। तर पत्रकारिता उद्योगको रूपमा स्थापित हुँदै गरेको आजको 
अवस्थामा उनीहरूले पनि आफूलाई परिवर्तन गर्नु वाञ्छनीय हुन्छ । 


प्रवृत्ति-३ : निजी मिडिया 'व्यावसायिक पत्रकारिता' 


अहिले मानिसहरू निजी मिडिया / “व्यावसायिक पत्रकारिता'मा विश्वास 
गर्छन्‌ । नयाँपुस्ता त यसको 'फयान' नै बनेको छ । आजभोलि कलेवर साज- 
सज्जासहित प्रकाशित हुने यस्ता ब्रोडशिट दैनिकहरू सहर-बजार, गाउँघर 
सबैतिर देख्न, पढ्न पाइन्छ । मोफसलबाट पनि तिनले आफना प्रकाशनहरू 
थालेकाले तिनको बिस्तार र फैलावट भएको छ । जनसंख्याको वृद्धि र मिडिया 
क्रान्तिसँगै पाठकहरू बढेका छन्‌ । फरक फरक पाठकका रुचि पनि फरक 
छन्‌ । तर योसँगै 'पत्रिकामा लेखेर के हुन्छ र ?' भन्ने साँच पनि प्रबल बन्दै 
छ । यसले समाचार /लेखको "एक्युरेसी'लाई नजरअन्दाज गर्दा पाठकहरूको 
विश्वास घटेको देखाउँछ । पत्रिकाको “मास रिडर' बढे पनि “क्वालिटी रिडर' 
चाहिँ त्यति नबढेको कुरा सुन्ने गरिन्छ । बरिष्ठ पत्रकार हरिहर विरहीका 
शब्दमा, 'पञ्चायतकालमा पत्रपत्रिकाप्रति पाठकको आस्था थियो तर अहिले 
त्यो पटक्कै छैन ।' 

जे होस्‌ ०१७ सालदेखि अहिलेसम्म नेपाली प्रेसले स्वतन्त्र र नियन्त्रण 
दुवै अवस्थाबाट गुज्नु परेको छ । पञ्चायतकालमा कडा कानुनका कारण 
पत्रिका दर्ता खारेज, छापाखान बन्द आदि हुने गर्थ्यो भने बहुदलीय र गणतान्त्रिक 
कालमा चाहिँ पत्रिका खारेज र छापाखाना बन्द गराउन नपाउने संवैधानिक 
व्यवस्था रहेको छ । यसलाई प्रेस स्वतन्त्रताका लागि कोसेढुङ्गा नै मान्न 
सकिन्छ । तर, पछिल्लो समय आतङ्ववादी र तानाशाहीहरूले एकैचोटी दुई 
प्रकारले प्रेस स्वतन्त्रता खुम्च्याउन सफल भए । त्यो हो- भौतिक कारवाही र 
सेल्फ सेन्सरसिप'को मनोविज्ञान । 


दलविहीन पञ्चायतकाल र माओवादी हिंसा तथा ज्ञानेन्द्रको 'क्‌'का 
बेला स्वतन्त्र रूपम लेख्दा पत्रकारहरू भौतिक कारवाहीमा परिन्छ कि भनी 
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डराउँथे भने संविधानसभा यताका वर्षहरू चाहिँ देशी /विदेशी ठालुहरू तथा 
आपराधिक समुहका त्रासका कारण तौली तौली समाचारलाई पस्कने गर्छन्‌ । 
यो प्रेस स्वतन्त्रता गुम्ने डरलाग्दो संकेत हो । आतङ्खको छायाँमा यसैगरी 
विश्व प्रेस आहात बन्दै गर्दा तीव्रतर रूपमा फैलिरहेका नवीनतम सूचना 
सञ्जालसँगै यसका चुनौतीहरू पनि थपिएका छन्‌ । हिजो राज्य पक्ष र 
आपराधिक तत्वबाट प्रेसमाथि बज्रपात पर्थ्यो भने आज ठूला पुँजीमा सञ्चालित 
मिडिया हाउसहरू प्रेस स्वतन्त्रताका थप चुनौती बन्दैछन्‌ । तसर्थ 
अधिनायकवाद, आतंकवाद, आपराधिक तत्वका साथै ठूला मिडिया हाउसको 
दादागिरीबाट संसारभरिका प्रेस भयभीत छन्‌ । 
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नेपालमा रेडिय्रो पत्रकारिता 
र प्रेस स्वतन्त्रता 


२७. श्रीराम पौडेल 
परिचय 


प्रेस स्वतन्त्रता प्रजातन्त्रको रक्षाकवच हो । ऐतिहासिक रूपमा हेर्दा 
विगतका शताब्दीमा प्रेस स्वतन्त्रता कडा संघर्षबाट प्राप्त भएको हो । 
राजनीतिकर्मी, लेखक र पत्रकारले प्रेस स्वतन्त्रताको प्रवर्द्धन गर्न जेलनेल 
सहेका थिए । निरंकुशतावादी मुलुकहरूमा यो संघर्ष अझै जारी छ । धेरै 
प्रजतान्त्रिक मुलुकहरूमा संविधानमा प्रेस स्वतन्त्रता सुनिशिचत गरिएको छ । 


प्रेस स्वतन्त्रता मानवअधिकारको फराकिलो दायरा भित्रको अत्यावश्यक 
भाग हो जसले विचार र सूचना अभिव्यक्त एवं आदान प्रदान गर्ने स्वतन्त्रता 
दिन्छ । 

राजनीतिक दर्शनशास्त्रीहरूले स्वतन्त्रतालाई राज्यका विरुद्ध व्यक्तिको 
नैसर्गिक अधिकारको रूपमा पनि लिन्छन्‌ । तर यसको उपयोग चाँही समग्र 
समाजको हितमा निर्भर रहन्छ । १९ औ शताब्दिका चर्चित बेलायती उदारवादी 
चिन्तक जोन स्टुवार्ट मिलका भनाईमा प्रेस स्वतन्त्रताले समाजमा खुला बहस 
गराएर के चाँही सत्य हो भन्ने स्थापित गराउन सहयोग गर्दछ भने यही 
सिलसिलामा सबै खाले ज्ञानको विकास गर्न मद्दत गर्दछ (बारेन्डट, २००५: 
४) । 
२३. लेखक आर. आर. क्याम्पसमा पत्रकारिता विषय प्राध्यापन गर्दछन्‌ । 
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प्रेस स्वतन्त्रता केही सन्दर्भमा साधारण अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रताभन्दा 
भिन्न वा विशिष्ट रहन्छ । प्रेस स्वतन्त्रताको अर्थ हुन्छ, यदि कसैसँग साधन र 
स्रोत भएमा उसले आफनो विचार प्रकाशन वा प्रसारण गर्न अखवार, म्यागेजिन 
प्रकाशन गर्ने एवं वेबसाइट सञ्चालन गर्न सक्दछ । तर यो अधिकार आफैमा 
पूर्ण हैन । यहाँ द्वन्द्वात्मक मानवअधिकारका सवाल रहन्छन्‌ । जस्तो, सार्वजनिक 
मर्यादाको संरक्षणका लागि गाली बेइज्जती, मानहानी विरुद्ध प्रतिष्ठा जोगाइराख्ने 
चुनौती प्रेस स्वतन्त्रतासँग अन्तरनिर्भर हुन्छ भने राष्ट्रिय सुरक्षाका विभिन्न 
आयामले पनि प्रेस स्वतन्त्रतालाई सीमित पारिरहेको हुन्छ । 


स्वतन्त्र समाजको एउटा विशेषता के हो भने अदालत र सरकारले 
सेन्सरसिप हटाउन, कानुन तर्जुमा गरेर सिमित अर्थमा के के छाप्ने र नछाप्ने 
विषयमा पूर्व प्रतिबन्ध लगाइदिन्छन्‌ । तर प्रकाशकहरूले आफना प्रकाशन 
भन्दा अगावै प्रतिबन्धको परवाह गर्दैनन्‌ । उनीहरूले कानुनी कारवाहीको 
सामना गरिरहेका हुन्छन्‌ । यदि प्रकाशन गरिएको सामग्रीले जनताका अधिकारको 
हनन गरेमा प्रकाशकहरूले मानहानी, आपराधिक कार्यविधिहरूको सामना 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । 


बाहय परिदृश्य 


अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको संगठित प्रयत्न संयुक्त राष्ट्रसंघको स्थापना 
पछि भएको हो । प्रारम्भमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको अभियानले नागरिक 
अधिकार स्थापित गरिए पनि अहिले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको विकसित स्वरूप 
सूचनाको हक वा जान्न पाउने अधिकारको रूपमा स्थापित भइसकेको छ। 
सन्‌ १९४६ मा राष्ट्रसंघले पारित गरेको प्रारम्भकालीन प्रस्तावमा भनिएको छ: 
“सूचनाको हक मानिसको मौलिक अधिकार हो यो संयुक्त राष्ट्र संघ जुन 
स्वतन्त्रताका लागि समर्पित छ ती सबै स्वतन्त्रतालाई जाँच्ने आधार/ 
कसी हो । 


सन्‌ १९४८ मा संयुक्त राष्ट्रसंघले जारी गरेको मानवअधिकारको 
विश्वव्यापी घोषणाको धारा १९ अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई यसरी स्पष्ट पारिएको 
छ: 

“हरेक व्यक्तिलाई विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रताको अधिकार छ।यो 


चैत्र/वैशञाख, २०६४ /७० नेपाल/5० 


अधिकारभित्र कुनै बाधा बिना कुनै पनि विचार मान्ने र कुनै पनि 
माध्यमबाट र सीमाको बन्धनबिना यूचना खोज्ने, पाउने र बाँड्ने 
स्वतन्त्रता पर्छ ।” 


अभिव्यक्त स्वतन्त्रताका सम्बन्धमा नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारसम्बन्धी अन्तरराष्ट्रिय अनुबन्ध, १९६६ मा पनि मानवअधिकारको 
विश्वव्यापी घोषणापत्रमा रहेको व्यवस्था सरह नै अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
प्रत्याभूति गरिएको छ । धारा १९ मा भनिएको छ: 


प्रत्येक व्यक्तिलाई बिनाकुनै हस्तक्षेप आफ्नो विचार राख्न पाउने अधिकार 
हुनेछ ।” प्रत्येक व्यक्तिलाई अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको अधिकार हुनेछ, 
जसअन्तर्गत कुनै बन्देज वा सीमाबिना आफूले चाहेको यूचना तथा 
विचार खोज्ने, प्राप्त गर्ने तथा त्यस्तो यूचना वा विचार मौखिक, लिखित 
वा मुद्रित रूपमा वा कलात्मक रूपमा वा आफ्नो छनौटको अन्य कुनै 
माध्यमद्वारा प्रयार गर्न पाउने स्वतन्त्रता हुनेछ ।' 


यो अनुबन्धलाई नेपालले पनि सन्‌ १९९१ को मे १४ मा अनुमोदन 
गरिसकेको छ। यसका अतिरिक्त क्षेत्रीयस्तरका घोषणा एवं अनुबन्धहरूमा 
पनि मानव अधिकार र अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई प्राथमिकता दिइएको छ। 
मानवअधिकार तथा मौलिक स्वतन्त्रताको संरक्षणसम्बन्धी युरोपेली अभिसन्धि 
१९५० को धारा १० मा; मानवअधिकारसम्बन्धी अमेरिकी अभिसन्धि १९६९ 
को धारा १३ मा; मानवअधिकार तथा मानिसको अधिकारसम्बन्धी अफ्रिकी 
बडापत्र १९०१ को धारा ९ मा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र सूचनाको हकको 
व्यवस्था गरिएको छ । पछिल्लो समयमा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र सूचनाको 
हकलाई संविधानमा मैलिक हक अन्तर्गत समावेश गर्ने क्रम बढेको छ भने 
संविधानमा समाहित गर्न सकेका मुलुकले कानुनी प्रवन्ध गरी सूचनाको 
अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै आएका छन्‌ । अहिलेसम्म करिव एकसय 
वटा मुलुकले सूचनाको हकसम्बन्धी कानुन बनाएर कार्यान्वयनमा लग्नुले 
पनि जनताको जान्न पाउने अधिकारलाई मजबुद बनाउँदै लगेको छ। 

पारदर्शिता, खुलापन, अधिकतम प्रवाहको सिद्धान्तलाई आत्मसात गर्ने र 
सूचना लुकाउने काम अपवाद मान्ने संस्कृतिको विकास हुँदै आएको पाइन्छ 
(बनिशर, २००६) । जस कारण अभिव्यक्ति एवं प्रेस स्वतन्त्रताको अभ्यास 
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प्रजातान्त्रिक मुलुकहरूमा सशक्त ढंगले भइरहेको छ र कतिपय मुलुकहरूमा 
हुने क्रममा छ । नेपलमा संवैधानिक एवं कानुनी खाका कोरिइसकेका छन्‌ तर 
फराकिलो अभ्यास र संस्कारको विकास संस्थागत भइसकेको छैन । रेडियोको 
सन्दर्भमा नेपालमा प्रसारण क्षेत्रमा निजी क्षेत्रको प्रवेश भएको भर्खर डेढ 
दशक मात्र भएको छ । यस अवधिका रेडियोको संख्यात्मक विकासले 
अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता अभ्यासलाई फराकिलो पारिदिएको छ। 


नेपालमा रेडियो 


विश्वमा रेडियो प्रविधिको विकास भएको पचास वर्ष र पश्चिमा मुलुकहरू 
मुलतः अमेरिका र बेलायतमा प्रसारण संस्थाहरूले नियमित रेडियो कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेको तीस वर्ष भइसक्दा वि.सं २००७ चैत २० गतेदेखि नेपालमा 
नियमित रेडियो प्रसारण सुरु भएको हो । (वन्त, २०६१) । तर रेडियो सेटहरू 
भने वि.सं १९८० कै दशकमा नेपालमा भित्रिसकेकाले बाहय रेडियो प्रसारण 
सुन्ने क्रम भने रेडियो नेपाल स्थापना हुनुभन्दा करिव बीस वर्ष अघिदेखि नै 
सुरु भएको पाइन्छ । (वन्त र अरू, २०६१) । तर यस्ता रेडियो राणा प्रधानमन्त्री 
एवं सीमित व्यक्तिहरूको दरवार र महलमा रहेको बुझिन्छ । दोस्रो विश्वयुद्धताका 
रेडियो खिचेर सिंहदरबारमा पुग्याइएको बुझिन्छ भने २००३ सालमा प्रधानमन्त्री 
पद्म शम्शेरले सर्वसाधारणले रेडियोयन्त्र राख्न पाउने गरी फुकुवा गरेका 
थिए (रेग्मी र खरेल, २०५८) । त्यसो त रेडियो नेपालको औपचारिक प्रसारण 
सुरु हुनु अगावै नेपालमा रेडियो प्रसारण भएको विश्वास गरिन्छ। २००३ 
माघ १४ गते पद्मशम्शेरले बिजुली अड्डा टुडीखेलबाट रेडियो प्रसारणको 
शुरुवात गरेका थिए (रेग्मी र खरेल, २०५०) प्रधानमन्त्री पद्मशम्शेरले 
काशीराज पाण्डेलाई जिम्मा दिएको यो रेडियो प्रसारण अरू राणाहरूको 
विरोधका कारण दुई महिनामा बन्द भयो' (दाहाल, २०५५) । २००७ सालको 
क्रान्तिका समयमा प्रजातन्त्रका योद्धाहरूले विराटनगर जुट मिलबाट रेडियो 
प्रसारण गरेका थिए । क्रान्ति सफल भइसकेपछि बिजुली अडडाका प्रसारण 
सामान र विराटनगरमा सञ्चालित रेडियोका सामानलाई एकीकृत गरी 
२००७ साल चैत्र २० गते तद्‌अनुसार २ अप्रिल १९५१ देखि सिंहदरबारबाट 
रेडियो नेपालको औपचारिक सुरुवात गरिएको हो । 

सुरुका दिनहरूमा रेडियो नेपालले भर्खरै स्थापित प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाका 
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बारेमा जनसमूहलाई सुसूचित गर्नुका साथै नेपालको एकता, अखण्डता तथा 
सार्वभौमसत्ताको सम्बर्द्धन, सामाजिक आर्थिक परिवर्तन एवं शैक्षिक चेतनाका 
लागि विभिन्न सन्देशहरू जनसमक्ष पुग्याउने महत्वपूर्ण काम गरेको थियो । 
नेपालमा रेडियो प्रसारण सेवाको स्थापनाले 'आमसञ्चारका क्षेत्रमा युगान्तकारी 
जागरण' एवं 'समाचार एवं सूचना, संगीत र अन्य विधाका क्षेत्रमा हलचल' 
ल्याएको थियो (भङ्कार स्वर्णमहोत्सव स्मारिका, २०५६) । झन्डै ५ दशक 
लामो एकाधिकारको प्रसारण अवधिमा रेडियो नेपाल एक मात्र प्रभावकारी 
माध्यम थियो । राज्यको स्वामित्वमा रहेकाले राज्यका नीति तथा कार्यक्रमलाई 
प्रवर्द्धन गर्ने र नेताका भाषण पछाडि अल्झिन पर्ने बाध्यताबाट पञ्चायत 
अवधिदेखि गणतान्त्रिक अवधिसम्म पनि यो अझै मुक्त हुन सकेको छैन । 


रेडियो नेपाल जहिले पनि सत्तामुखी हुदै आएको छ । यो कुरालाई कसैले 
पनि नकार्दैन । वि.सं. २०२८ सो नय सञ्चार योजनापछि केही सुधार आएको 
देखिन्छ । त्यसवेलादेखि योजनाबद्ध रूपमा राष्ट्रिय भावना जगाउने, राजतन्त्र 
र सरकारको पक्षमा रेडियो नेपालले काम गरेको हो' (थापा: २०५६) । 


(पञ्चायती व्यवस्थाका तीस वर्षमा रेडियो नेपालको समाचारले एकतर्फी 
रूपमा एकदलीय पञ्चायती व्यवस्थाको वकालत गय्रो । त्यसबेला भूमिगत 
रहेका पार्टी र पार्टीका कार्यकर्ताहरू विरुद्धका समाचारलाई खोजी खोजी 
प्रसार गस्यो, देशभित्र भएका र जनताले थाहा पाएका कतिपय ठल्ठूला 
घटनाहरूको समाचारीय मूल्य हुदा हुदै पनि प्रसारयोग्य सम्झेन' (थापा, 
२०५६) जनमत संग्रहका बेला रेडियोको समाचार प्रवाहमा केही खुकूलो 
भएपनि त्यसपछि बहुदलवादीहरू प्रति यो नरम हुन सकेन । 


२०४६ सालको परिवर्तनपछि रेडियो नेपाल केही उदार बने पनि 
त्यसपछिका सरकारहरूले पञ्चायती शैलीमा नै रेडियो नेपाललाई उपयोग 
गरे पनि सञ्चार क्षेत्रमा उदारवादी नीतिहरू अबलम्बन गर्न अग्रसर भए । 
फलस्वरूप सञ्चार क्षेत्रमा लगानी बढेको छ भने केन्द्रीकृत माध्यमहरू 
विकेन्द्रीत हुँदै गएका छन्‌ । 
निजी क्षेत्रको प्रवेश 


नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ ले विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता 
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तथा सूचनाको हकको प्रत्याभूति गर्‌यो । २०४९ सालमा तर्जुमा गरिएको 
राष्ट्रिय सञ्चार नीतिले प्रसारण निजी क्षेत्रको प्रवेशका लागि बाटो खुला 
गर्‌यो । राष्ट्रिय प्रसारण ऐन २०४९, राष्ट्रिय प्रसारण नियमावली २०५२ 
आएको दुई वर्ष पछि अनेक संघर्ष गर्दै र झन्झट व्यहोर्दै २०५४ जेठ ५ गते 
नेपालको निजी क्षेत्रको पहिलो रेडियो, रेडियो सगरमाथाले अनुमति पायो । 
नियमावली बनिसकेपछि पनि सरकारले आलटाल गरिरहेको थियो । त्यस बेला 
रेडियो सगरमाथाको अनुमति लिन सक्रिय रहेका पत्रकार रघु मैनाली भन्नुहुन्छ: 
रेडियो नेपालले २०५२ कार्तिकमा एफ.एम. काठमाडौ (१०० मेगाहर्ज) को 
प्रसारण सुरु गरेको ६ महिना पछि प्रसारण समय निजीक्षेत्रलाई बेच्यो र 
त्यसैलाई नै निजी क्षेत्रको सहभागीता भनेर मन्त्रालय र रेडियो नेपालका 
अधिकारीहरूले भन्ने गरेका थिए (पौडेल, २०६१ मा उद्धत गरिए अनुरूप) । 


अनुमति पाएको चार दिन पछि नै २०५४ जेठ ९ गते रेडियो सगरमाथाले 
औपचारिक प्रसारण सुरु गरेपछि प्रसारणमा रहेको झन्डै पाँच दशक लामो 
सरकारी एकाधिकार तोडियो । २०५२ सालसम्ममा नियम कानूनको निर्माण 
भैसके पनि नेपालमा निजी क्षेत्रको पहिलो प्रसारण माध्यम “रेडियो सगरमाथा” 
ले २०५४ मा इजाजत पत्र पाउनु अघि ४ पटकसम्म निवेदन दिनुपरेको 
थियो । 

रेडियो सगरमाथालाई इजाजत प्रदान गरिदा विभिन्न १५ वटा शर्तहरू 
लगाइएका थिए । व्यापारिक कार्यक्रम संचालन गर्न नपाउने, संचालक समितिमा 
मन्त्रालयको प्रतिनिधि समावेश गर्नुपर्ने, राजनैतिक विश्लेषण र राजनीति 
सम्बन्धी समाचार प्रसारण गर्न नपाइने, प्रसार हुने कार्यक्रमको प्रतिवेदन 
मन्त्रालयमा पेश गर्नुपर्ने, प्रसारित कार्यक्रमको रेकर्ड राखेर मन्त्रालयले चाहेको 
बखतमा उपलब्ध गराउनुपर्ने, रेडियो नेपालको समाचार प्रसार गर्नुपर्ने लगायत 
शर्तहरू तोकिएका थिए । साथै मन्त्रालयले समय समयमा तोक्ने शर्तहरू 
पालना गर्नुपर्ने पनि अर्को शर्त थियो । 

रेडियो सगरमाथाको प्रसारणपछि अन्य निजी क्षेत्रका संगठित संस्थाहरूले 
रेडियो प्रसारणको अनुमति पाए । कान्तिपुर एफ.एम र इमेज च्यानल प्रा.लि.ले 
२०५४ फागुन ६ गते रेडियो प्रसारणको अनुमति पाए भने काठमाण्डौ 
महानगरपालिकाले पनि सोही महिनाको २५ गते इजाजत पायो । २०५५ मा 
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चार वटा संस्थाले अनुमति पाए भने २०५६ मा १, २०५७ मा ५, २०५८ मा 
६, २०५९ मा ३ र २०६० मा ३१ वटा संस्थाले रेडियो प्रसारणको अनुमति पाए 
(पौडेल, २०६१) । २०६९ चैत मसान्तसम्म प्रसारण अनुमति पाउने रेडियोको 
संख्या ५ सय २ पुगेको छ भने ती मध्ये ३ सय ६० भन्दा धेरै रेडियोले नियमित 
प्रसारण सुरु गरेका छन्‌ । 
नेपालमा निजी क्षेत्रको रेडियो प्रसारण निकै चाँडो लोकप्रिय बन्नसक्यो । 
सूचना, मनोरञ्जन र अन्य रेडियो सामग्रीमा सरकारी स्वादभन्दा निजी 
क्षेत्रको स्वाद फरक त थियो नै, रेडियोको संख्यात्मक बृद्धिले प्रसस्त विकल्प 
खुला गर्‌यो । तर सरकारी मानसिकता त्यति उदार रहेन । एफएम रेडियोबाट 
समाचार प्रसारण गर्न नपाउने शर्त तोक्दै अनुमति दिइए पनि २०५६ को आम 
निर्वाचनमा निजी रेडियोले जनमानसलाई सुसूचित गर्न उल्लेख्य भूमिका 
खेल्यो । तर त्यसपछिको सरकारले भने पुरानै मानसिकतालाई निरन्तरता 
दियो र निजी रेडियोले स्वतन्त्र उत्पादनमा समाचार दिन नसक्ने उर्दी जारी 
गर्‌यो । त्यसपछि अदालत गुहार्नुको विकल्प रहेन । 
अदालतको सहानीय भूमिका 
नेपालमा अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता एवं सूचनाको हकको पक्षमा सर्वोच्च 
अदालतले गरेका फैसला उल्लेखनीय छन्‌ । 
१. सर्वोच्च अदालतले २०५८ श्रावणमा गरेको फैसलामा प्रेस स्वतन्त्रता 
आमविद्युतीय सञ्चार माध्यमहरूमा पनि समानरूपले लागू हुन्छ' भनेको 
छ। यसअघि सरकारले समाचार संप्रेषणका क्षेत्रमा निजी क्षेत्रलाई 
नियन्त्रण गर्ने परिपाटी अपनाउूदै आएको थियो । र, यो श्रृङखला २०५७ 
पुस १८ को मन्त्रिस्तरीय निर्णय अनुसार सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयले 
तात्कालीन अवस्थामा प्रसारणमा रहेका ११ वटा एफ.एम. रेडियोहरूलाई 
स्वतन्त्र उत्पादनमा समाचार प्रसारण गर्न रोक लगाउनेसहितका ४ 
वटा निर्देशन माघ महिनामा जारी गरेपछि त्यसका विरुद्ध अधिवक्ताद्वय 
माधवकुमार बस्नेत र सुदीप पौडेलले सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा दायर 
गरेका थिए । 


सो मुद्दाका बारेमा २०५८ श्रावणमा सर्वोच्च अदालतले प्रेस स्वतन्त्रताको 
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व्याख्या गर्दै मन्त्रालयले कुनै कानूती परिपाटी र यथेष्ट आधारबिना प्रेस 
स्वतन्त्रतामा नियन्त्रण कायम गर्ने गरी निर्देशन जारी गर्न नसक्ने निर्णय दियो 
र सूगै मन्त्रालयको निर्देशनलाई उत्प्रेषणको आदेशबाट खारेज गस्यो । फैसलामा 
भनिएको छ: 


“यसैले प्रत्येक नागरिकलाई कुनै पनि सार्वजनिक महत्वको विषयमा 
आफ्नो विचार तथा अभिव्यक्ति रेडियोद्वारा सार्वजनिक महत्वका विषयमा 
सूचना पाउने एवं अरूका विचार तथा अभिव्यक्ति प्राप्त गर्ने अधिकार 
पनि संविधानद्वारा व्यवस्थित विचार अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता तथा युचनाको 
हकको अन्तरभूत अङ्गको रूपमा रहेको मान्नुपर्ने हुन आउँछ ।” ( 
माधबकुमार बस्नेत वि यूचना तथा सञ्चार मन्त्रालय, नेपाल कानून 
पत्रिका, २०५०, अङ्ग ७ र ०, प॒३९२॥ 


यो फैसलाले छापा माध्यमलाई जस्तै प्रसारण माध्यमलाई पनि धारा १३ 


(नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७) को प्रावधान समान रूपमा लागु हुने 
व्याख्यासमेत गरेपछि निजी रेडियोहरूले समाचार एवं समाचारमुलक 
कार्यक्रमलाई उल्लेख्य प्राथमिकता दिए । यो फैसलापछि रेडियोको संवैधानिक 
हैसियत बलियो भयो र त्यसपछिका अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताका आन्दोलनको 
अगुवाईमा अग्रमोर्चामा रहँदै आएको छ। 


0 


टनकपुर बाँध सम्बन्धी मुद्दामा सर्वोच्च अदालतको फैसला यस्तो छः 


“संविधानको धारा १६ ले सार्वजनिक महत्वको कुनै विषयमा सूचना 
मारने र पाउने अधिकार देशका प्रत्येक नागरिकलाई प्रदान गरेको छ । 
सरकारबाट गरिने यस्ता सबै काम कारवाहीहरू जसबाट पूरै राष्ट्रलाई 
वा सर्वसाधारण जनताको कुनै वर्ग वा समुदायलाई प्रत्यक्ष बा अप्रत्यक्ष 
रूपमा असर पर्ने सक्तछ, सार्वजनिक महत्वका हुन्छन्‌ यस्ता सार्वजनिक 
महत्वका विषयमा सरकारले अपनाएको नीति र गरेका निर्णय र 
कामहरूको सस्बन्धमा जानकारी दिने एकातिर यरकारको कर्तव्य हो 
भने अर्कोतिर त्यस्तो सूचना मारने र पाउने नागरिकको अधिकार पनि 
हो ।” (सर्वोच्च अदालत बुलेटिन, वर्ष १, अङ्ग ११ पु १) 


अरूण तेस्रो जलविद्युत परियोजनासम्बन्धी मुद्टामा सर्वोच्च अदालतले 
सूचनाको हकसम्बन्धी कानुनको अभावलाई हृदयंगम गरी आठवटा 
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नियम पालन गर्दै सूचना दिने निर्णय गर्‌यो । उक्त नियमहरू “आवश्यक 
नियम कानून नबनेसम्म लागू रहनेछन्‌' भनेर त्यस निर्णयले सूचनाको 
हकसम्बन्धी ऐन नबनेसम्मका लागि एउटा आधार बनाइ दियो भने 
'लिखतहरूको गोप्यतासम्बन्धी कानून लागू नहुँदा सम्बन्धित सबैलाई 
कठिनाइ र अनिश्चितताको स्थितिमा अल्मलिई रहनुपर्ने हुँदा उक्त 
कानूनलाई लागू गर्न' वा अन्य कानूनी व्यवस्था यथाशक्य चाँडो गर्नको 
लागि सरकारको ध्यानाकर्षण समेत गर्‌यो । (नेपाल कानून पत्रिका 
२०५१, अङ्ग १, पू. ५८ ।) 


माथि उल्लिखित २ र ३ नं का सर्वोच्च अदालतका फैसलाले नागरिकको 
सूचना पाउने अधिकारलाई व्यवस्थित मात्र गरेन, सूचनाको हकसम्बन्धी 
कानुन बनाउन सरकारले आलटाल गरिरहेको अवस्थामा अन्तरिम प्रवन्ध 
समेत गरिदियो । 


अभ्यास 


प्रेस स्वतन्त्रताका लागि संवैधानिक एवं कानुनी प्रबन्ध उदाररूपमा हुँदै 
आए पनि राज्यसत्ता, कर्मचारीतन्त्र र शासनसत्ता सम्हाल्ने राजनीतिक दलहरू 
नै जवाफदेही, पारदर्शी र खुलापनको अभ्यासविरोधी देखिएका छन्‌ । आफनो 
अनुक्‌लतामा प्रेसलाई मित्र देख्ने उनीहरू प्रतिकुलतामा शत्रु सम्झिन्छन्‌ । 


२०६१ माघ १९ मा शाही घोषणा मार्फत्‌ राजा ज्ञानेन्द्रले शासन 
लिएपछि २० गते नै आदेश जारी गरेर एफएम रेडियोहरूलाई केवल विशुद्ध 
मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम प्रसारण गर्न भनियो (बस्नेत, २०६५) । शाही 
फर्मान यति कठोर थियो कि शाही घोषणा समाप्त हुँदा नहुँदै हरेक रेडियो 
स्टेशनमा पहिलो पटक सेना परिचालन गरेर शाही घोषणाको भावना र मर्म 
विपरित हुने कुनै सामग्री प्रसारण नगर्न भनिएको थियो भने त्यसपछि सेनाले 
एक हप्तासम्म रेडियो स्टेशनमा ब्यारेक खडा गरेका थिए । शाही घोषणा पछि 
र त्यसको भोलिपल्ट सम्पूर्ण समाचार बन्द गर्नुअघिका सबै बुलेटिनका सामग्री, 
स्टेशनमा खटिएको सैन्य टुकडी प्रमुखले पारित गरेपछि बाचन गरेको अनुभव 
यस पंक्तिकारसँग छ । 'शाही घोषणासँगै सबै खालका टेलिफोन, मोबाइल 
फोन र रेडियोका गीत बाहेक सम्पूर्ण आबाज बन्द गरिए । काठमाडौबाहिर त 
रेडियो पुरै बन्द गर्ने काम पनि भयो । आधुनिक जीवनको अभिन्न अंग 
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बनिसकेको टेलिफोन अबरुद्ध भएपछि शहरबासीले जीवनमा कुनै ठूलै चीज 
गुमाएको महसुस गरे ।' (ढुंगेल, २०६४: १५) । शाही शासनमा सञ्चार 
जगतमा गरिएको दमनको कथा लामो छ । दमन बढ्दै जाँदा प्रतिरोध पनि हुँदै 
गयो । २०६२/०६३ को आन्दोलनले राजतन्त्रको नै अन्त्य गरिदिएपछि शाही 
शासनकालमा संशोधन गरिएका सम्पूर्ण सञ्चार कानुनको खारेज गर्दै पुरानै 
अवस्थामा फर्किएको घोषणा गरियो । त्यसपछि भने सञ्चार जगत स्वच्छन्द 
रूपमा बढिरहेको छ। 


शाही कालमा मात्र नभई अन्य प्रजातान्त्रिक सरकारका समयमा पनि 
प्रेसमाथि सरकारी व्यवहार सहिष्णु बन्न सकेको छैन । प्रसारणका क्षेत्रमा 
निजी क्षेत्रलाई सहर्ष स्वीकार्न नसक्नु, समाचार प्रसारण गर्न नहुने भन्ने 
परम्परागत व्याख्यालाई पछ्याई रहनु, खुलापनको संस्कार स्थापित हुन नसक्नु 
र कुनै पार्टी विशेष वा स्वार्थ समूहको रुचिमा प्रेस अघि बढ्दा जटिलताहरू 
थपिदै आएका छन्‌ । 
निष्कर्ष 


प्रेस जगतका पनि आफ्नै कमजोरी छन्‌ । सञ्चार माध्यममा गरिएको 
लगानी कि त व्यापारिक प्रयोजनबाट निर्देशित छ कि त पक्षधरताबाट निर्देशित । 
प्रेस जगतमा संख्यात्मक उपस्थिति बाक्लो देखिए पनि संस्थागत विकास अझै 
हुन सकेको छैन । लोकतान्त्रिक समाजका मूल्य मान्यता क्रमशः खस्किएका 
छन्‌ भने प्रजातान्त्रिक आचरण र संस्कारको वकालत गर्न प्रेस जगत अझै 
प्रभावकारी देखिएको छैन । जवाफदेही सरकार र समाजप्रति उत्तरदायी प्रेस 
भइदिने हो भने बाँकी कुरामा स्वत: सुधार हुने थियो । अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
मूल नाइके बनिरहेका नेपालका रेडियोले विवरणात्मक सूचना प्रवाहको साटो 
समालोचनात्मक, अर्ति दिने भन्दा कर्मलाई प्रोत्साहन गर्ने र समाज सेवकको 
रूपमा दायित्व निर्वाह गर्ने हो भने समाजले कोल्टे फेर्ने थियो । 
सन्दर्भ सामग्री: 
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नेपालमा सामुदायिक 
रेडियोको नालीबेली 


२. शंकरप्रसाद खनाल 


परिचय 

रेडियो भनेको एक ठाउँमा बोलिएको कुरालाई केही उपकरणको सहायताले 
बिना तार विद्युतीय तरङ्गको माध्यमबाट एकै पटक एउटै रूपमा विभिन्न 
क्षेत्रमा प्रसारण गर्ने साधन हो । यो विद्युतीय आमसञ्चार माध्यम हो । रेडियो 
निरक्षर व्यक्तिका लागि पनि उपयोगी हुने भएकाले यो प्रभावकारी आमसञ्चार 
माध्यम बनेको छ । सामुदायिक रेडियो भन्नाले सार्वजनिक हितको उच्च 
आकांक्षा लिएर समुदाय विशेष संगठित समूह निकाय वा संस्थाको माध्यमबाट 
गैरनाफामूलक जनकल्याण गर्ने उद्देश्य लिएर सञ्चालन गरिएको रेडियो हो । 
यसले नाफा कमाउने कुरामाभन्दा नागरिकको हित सम्बद्धन गर्ने र उनीहरूलाई 
चेतनशील र सुसूचित गर्ने कुरामा जोड दिन्छ ।1 


रेडियोको आविष्कार 


विश्वमा रेडियो एकै पटक आविष्कार भएको होइन । विभिन्न चरणमा 
भएका आविष्कारहरूबाट रेडियो प्रसारण सम्भव भएको हो । स्कटल्याण्डका 
भौतिकशास्त्री जेम्स.सी.माक्सवेलले सैद्धान्तिक रूपमा सन्‌ १5६० को दशकमा 
रेडियोको आविष्कार गरेका हुन्‌ । उनले ब्रह्माण्डमा विद्युतीय चुम्बक अर्थात 


२४. लेखक इमेज च्यानलसँग यम्बन्धित छन्‌ । 
३ खनाल, शंकरप्रसाद : सामुदायिक रेडियो अवधारणा र अभ्यास : संहिता काठमाडौँ : प्रेस काउन्सिल नेपाल, 
पृष्ठ ३४-३६ । 
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रेडियो तरङहरूले काम गरिरहेको सम्बन्धमा अनुसन्धान गरेका थिए । सन्‌ 
१०८० मा जर्मनीका भौतिकशास्त्री हाइन्रिस्‌ हर्जले अन्तरिक्षमा प्रकाश र ताप 
जस्तै तरङ्गको रूपमा विद्युतीय प्रवाह विद्यमान रहेको कुरा पत्ता लगाएर 
माक्सवेलको सिद्धान्त पुष्टि गरेका थिए । रेडियो प्रसारण प्रविधिको आविष्कार 
भने सन्‌ १5९५ मा इटालीका वैज्ञानिक गुगिलल्मो मार्कोनीले बिना तार एक 
ठाउँको खबर अर्को ठाउँमा पठाउने र प्राप्त गर्ने प्रविधिको विकास गरे ।” 
यद्यपी रेडियो प्रसारणका लागि यो प्रविधि मात्र पर्याप्त थिएन । अन्य प्रविधिको 
आविष्कार भइ रेडियो प्रसारण सम्भव भयो । जे होस्‌, माकोर्नीले आविष्कार 
गरेको प्रविधिलाई नै रेडियोको पुर्खा मान्ने गरिन्छ । शुरुमा यो प्रविधि प्रथम 
विश्वयुद्धमा व्यापक प्रयोगमा आयो । सन्‌ १९१२ मा अमेरिकी कंग्रेसले वाणिज्य 
विभागलाई रेडियो प्रसारणको अनुमति दिएपछि रेडियो स्टेशन स्थापना गर्ने 
क्रम बढेको हो । सन्‌ १९२० को दशकमा अमेरिकामा पहिलो पटक नियमित 
रेडियो प्रसारण शुरु भयो ।) सन्‌ १९२२ मा बेलायतमा बी.बी.सी., सन्‌ १९२६ 
मा एन.बी.सी. जस्ता रेडियो प्रसारण स्टेशनहरू प्रसारणमा आए । दोस्रो 
विश्वयुद्ध १९३९-१९४५) ताका रेडियो समाचार प्रसारणका लागि सशक्त 
माध्यम बन्यो । 


एफ.एम.प्रविधि र सामुदायिक रेडियो सन्‌ १९३० को दशकमा एफ.एम. 
प्रविधिको पत्ता लाग्यो । सन्‌ १९५० देखि यो प्रविधिबाट रेडियो प्रसारण हुँदै 
आएको छ । यो प्रविधि आए पनि सामुदायिक रेडियो नियमित प्रसारण हुन भने 
झण्डै दुई दशक कुर्नु पस्यो । सन्‌ १९४७ मा ल्याट्रिन अमेरिकाको बोलिभियामा 
'माइनर्स रेडियो' प्रसारण भयो । खानीमा काम गर्ने ज्यामीहरूले समुदायलाई 
एकजुट बनाउने मूख्य उद्देश्यका साथ यो रेडियो शुरु गरेका थिए । यो नै 
विश्वको पहिलो सामुदायिक रेडियो थियो । त्यही बर्ष कोलम्बियामा रेडियो 
सुतातेन्जा एक्सन कल्चरल पपुलरको प्रसारण भयो । त्यसपछि भने विश्वमा 
सामुदायिक रेडियो प्रसारण गर्ने लहर चल्यो ।/ 


2 थापा, धुव : रेडियोको संक्षिप्त इतिहास, प्रसारण पत्रकारिता : काठमाडौं, नेपाल प्रेस इन्टिच्यूट, पृ.१४१ 

३ पौडेल, श्रीराम (२०६१), नेपालमा रेडियो प्रसारणको विस्तार र समाचार संप्रेषण एक अध्ययन, काठमाडौं : 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र संकाय पत्रकारिता तथा आमसञ्चार स्नातकोत्तर 
तहको शोधपत्र (अप्रकाशित) । 

4 सामुदायिक रेडियो हाते किताब, (निर्देशिका), (२००१) : यूनेस्को, पृष्ठ ६ । 
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नेपालमा रेडियोको विकासक्रम 


नेपालमा वि.स. १९८० को दशकतिर मात्र रेडियो सेट भित्रिएको अनुमान 


छ । त्यत्तिबेला राणा प्रधानमन्त्री र दरबारका मान्छे कहाँ मात्र रेडियो सीमित 
थियो । सबैले रेडियो राख्न पाउँदैनथे । वि.सं. २००३ सालमा प्रधानमन्त्री 
पद्मशम्शेरले सर्वसाधारणले रेडियो राख्न पाउने गरी फुकुवा गरिदिए । 
पद्मशम्शेरकै पालामा २००३ साल माघ १४ गतेदेखि दिउसो १ बजेबाट साढे 
एक बजेसम्म त्यतिखेरको बिजुली अड्डा, टुँडिखेलबाट रेडियो प्रसारणको 
शुरुवात भएको थियो । तर त्यसले निरन्तरता पाउन सकेन । 

प्रजातान्त्रिकको आन्दोलन चलिरहेकै बेला वि.सं.२००७ संसिर २९ गते 
भोजपुरबाट रेडियो प्रसारण भएको थियो । क्रान्तिको समयमा सोही रेडियोलाई 
विराटनगर सारियो र प्रजातन्त्र रेडियो' नामाकरण गरी प्रसारण गरियो । 
त्यसपछि २००७ साल चैत्र २० गते सिंहदरबारभित्र स्थानान्तरण गरियो । 
राजधानी सारे लगत्तै यसको नाम “नेपाल रेडियो' थियो । प्रसार विभागअन्तर्गतको 
रेडियो नेपाललाई २०४१ सालमा रेडियो प्रसार सेवा समिति' मा परिणत 
गरियो । रेडियो नेपाल शर्ट वेभ र मिडियम वेभ र एफ.एम.मा्फत अहिले 
देशैभर सुन्न सकिन्छ । 


नेपालमा एफ.एम. रेडियो 


नेपालमा २०४६ सालको राजनीतिक परिवर्तनपछि निजी क्षेत्रलाई पनि 
सहभागिता गराउने प्रयास शुरु भएको पाइन्छ । राष्ट्रिय संचार नीति, २०४९ 
र राष्ट्रिय प्रसारण ऐन, २०४९ र नियमावली २०५२ ले निजी क्षेत्रलाई 
एफ.एम. रेडियो सञ्चालन गर्न पाउने ढोका खोल्यो । तर निजी क्षेत्रलाई 
दिनेभन्दा सरकारले रेडियो नेपाललाई २०५२ सालमा पहिलो एफ.एम. प्रसारण 
गर्ने अनुमति दियो । वि.स. २०५२ माघ २८ मा रेडियो नेपालले १०० 
मेगाहर्जमा एफ.एम. काठमाडौंको प्रसारण गथ्यो । यो नै नेपालको पहिलो 
एफ.एम.हो ।ट सरकारले नीतिगत रूपमा रेडियो सञ्चालन गर्न दिने व्यवस्था 
गरे पनि निजी क्षेत्रले रेडियो सञ्चालनका लागि निकै नै संघर्ष गर्नु परेको 
थियो । वि.सं. २०५४ जेठ ९ गतेदेखि रेडियो सगरमाथा एफ.एम ले दक्षिण 


6 सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको नियमित प्रसारणमा रहेका रेडियो विवरणबाट । 
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एशियाकै पहिलो सामुदायिक रेडियोको रूपमा प्रसारण आरम्भ गच्यो । यसको 
प्रसारणसँगै रेडियोमा सरकारी एकाधिकार तोडियो । 


रेडियो सगरमाथाको प्रसारणपछि अन्य निजी क्षेत्रका संगठित संस्थाहरूले 
रेडियो प्रसारणको अनुमति पाए । कान्तिपुर एफ.एम र इमेज च्यानल प्रा.लि.ले 
२०५४ फागुन ६ गते रेडियो प्रसारणको अनुमति पाए भने काठमाण्डौ 
महानगरपालिकाले पनि सोही महिनाको २५ गते इजाजत पायो । २०५५ मा चार 
वटा संस्थाले अनुमति पाए भने २०५६ मा एक, २०५७ मा ५, २०५८ मा ६, २०५९ 
मा ३ र २०६० मा ३१ वटा संस्थालाई रेडियो प्रसारणको अनुमति दिइएको छ। 


सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयका अनुसार अहिले मनाङ बाहेक सबै 
जिल्लामा रेडियोको पहुँच पुगेको छ । भने देशैभरी ४८० वटा रेडियोले 
प्रसारणका लागि अनुमति लिएका” र ३६० वटा रेडियोले नियमित प्रसारण 
गरिरहेका छन्‌ । जसमा व्यवसायीक र सामुदायिक रेडियो छन्‌ । नेपालमा अहिले 
सरकारी, निजी, सामुदायिक तीन थरीका रेडियोहरू देशैभरी प्रसारण भइरहेका 
छन्‌ तर, यो लेख नेपालका सामुदायिक रेडियोमा मात्र केन्द्रीत रहेको छ। 


नेपालमा सामुदायिक रेडियो र संघर्ष 


नेपालमा २०४९ सालमा राष्ट्रिय सञ्चार नीति र यसैका आधारमा 
बनेको राष्ट्रिय प्रसारण ऐन, २०४९ र राष्ट्रिय प्रसारण नियमावली २०५२ ले 
निजी क्षेत्रलाई पनि रेडियो प्रसारणमा मार्ग खुला गरिदियो तर निजी क्षेत्रलाई 
दिनेभन्दा सरकारले रेडियो नेपाललाई पहिलो एफ.एम. प्रसारण गर्ने अनुमति 
दियो । वि.स. २०५३ मा रेडियो नेपालले १०० मेगाहर्जमा एफ.एम. काठमाडौंको 
प्रसारण गस्यो । त्यसको एक बर्षपछि पत्रकारितासँग सम्बद्ध विभिन्न संघसंस्थाको 
दवाबमा सरकारले नेपाल वातावरण पत्रकार समूहलाई रेडियो सगरमाथा' 
प्रसारणको अनुमति दिन बाध्य भयो । वि.सं.२०५४ जेठ ९ गतेदेखि रेडियो 
सगरमाथा एफ.एम ले दक्षिण एशियाकै पहिलो सामुदायिक रेडियोको रूपमा 
प्रसारण आरम्भ गय्यो । यसको प्रसारणसँगै रेडियोमा सरकारी एकाधिकार 
तोडियो । त्यसपछि सामुदायिक रेडियो खुल्ने लहर शुरु भयो ।$ 
7 /४/५/.।101८.800.100 सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयबाट २०६९/१०/२५ गतेसम्म अनुमति लिएका 
एफ.एम.हरू । 
पौडेल, श्रीराम (२०६१), नेपालमा रेडियो प्रसारणको विस्तार र समाचार संप्रेषण एक अध्ययन, काठमाडौं : 


त्रिभुवन विश्वविद्यालय, मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र संकाय पत्रकारिता तथा आमसञ्चार स्नातकोत्तर 
तहको शोधपत्र (अप्रकाशित) । 
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काठमाडौंबाट शुरु भएको सामुदायिक रेडियो प्रसारण अहिले देशैभरी 
भएको छ । अहिले सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो मध्यमाञ्चल विकास 
क्षेत्रमा ६६ वटा र सबैभन्दा कम सुदूरपश्चिमाञ्चलमा २१ वटा रेडियो 
प्रसारणमा रहेका छन्‌ । हुनत, नेपालमा सबैभन्दा बढी १० किलोवाटसम्मको 
रेडियो प्रसारण भइरहेको छ । कान्तिपुर एफ.एम.को धरानको भेडेटारमा १० 
हजार वाटको रेडियो प्रसारणमा छ तर सामुदायिक रेडियोमा भने बढीमा 
२००० वाट र कम्तीमा २५ वाटसम्मका रहेका छन्‌ । नेपालमा प्रसारणमा 
रहेका सामुदायिक रेडियो यस प्रकार छन्‌ । (विस्तृत हेर्नुस्‌ तालिकामा । 


तालिका नं. १ 


नेपालमा क्षेत्रगत रूपमा सामुदायिक रेडियो (वाटका आधारमा) 


वाट |पूर्वाञ्चल | मध्यमाञ्चल |पशिचमाञ्चल|मध्यपश्चिमाञ्चल| सुदूरपश्चिमाञ्चल जम्मा 
२००० | - । | क | २ । |  । ३ 
१००० १ 00 २ २ १ १२ 
५00 ६ २१ १८ ११ ७ ६२ 
२५० ॥ ७ २ ६ ३ २२ 
१००) २२ २८ २१ ३ १० ११७ 
५0 १ श्‌ ३ १ |  । १० 
२० | क | ॥। | - । | पन | | 2 4 १ 
२५ | - । १ । - । | | ||  । १ 
जम्मा, २२१ ६७ २१ न्‌ २१ २२० 


श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रयारक संघ, नेपाल; २०६९ माघ मसान्तसम्मको विवरण 
तालिका अनुसार सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो मध्यमाञ्चलम 
विकास क्षेत्रमा ६७ वटा रहेका छन्‌ भने सबैभन्दा कम सामुदायिक रेडियो 
सुदूरपश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा २१ वटा रहेको पाइयो । वाट क्षमताका आधारमा 
भन्दा सबैभन्दा बढी २००० र १००० वाटका रेडियो क्रमश: २ र ५ वटा 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा छन्‌ । २००० वाहेक सबै वाट क्षमताका रेडियो 
मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्रमा रहेका छन्‌ । जहाँ सबैभन्दा कम वाट क्षमताका 
२५ र ३० बाट रेडियो पनि प्रसारणमा छन्‌ । 
मध्यमाञ्चल क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 
यस क्षेत्रको पहिलो सामुदायिक रेडियो रेडियो सगरमाथा १०२ मेघाहर्ज 
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नै हो । यो नै नेपालको पहिलो निजी क्षेत्रबाट प्रसारण भएको रेडियो पनि हो । 
त्यसो त रेडियो सगरमाथा मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्रको पनि पहिलो सामुदायिक 
रेडियो हो । यति मात्र होइन, सगरमाथा दक्षिण एशियाकै पहिलो सामुदायिक 
रेडियो बन्न पुग्यो । वातावरण पत्रकार समूह, ललितपुरले वि.स. २०५४ जेठ 
६ गते १००० बाट क्षमताको रेडियो प्रसारणका लागि अनुमति पाएको यो 
रेडियोले अनुमति पाएको तीन दिनमै अर्थात जेठ ९ गतेदेखि नियमित प्रसारण 
भएको थियो । काठमाडौं महानगरपालिकाले दोश्रो सामुदायिक रेडियो मेट्रो 
एफ.एम. १०६.७ मेघाहर्ज प्रसारण गरेको थियो । यो रेडियोले वि.स. २०५४ 
फागुन २५ गते इजाजत पाएर २०५५ असोज ८ गतेदेखि नियमित प्रसारण 
भएको थियो । त्यसपछि ललितपुरबाट युवा जागरण पर्यावरणी मञ्च, थैव 
ललितपुरले ५०० वाट क्षमताको पर्यावरण चक्र रेडियो १०४ मेघाहर्ज वि.स. 
२०५८ माघ १९ गतेबाट प्रसारण ग-यो । त्यसपछि भने मध्यमाञ्चल विकास 
क्षेत्रमा रेडियो खोल्ने लहर चल्यो । यो क्षेत्रका १९ वटै जिल्लामा ६७ वटा 
सामुदायिक रेडियो खुलेका छन्‌ । (विस्तृत हेर्नुस्‌ तालिका) 


तालिका नं.२ 
मध्यमाञ्चल विकास क्षेत्रमा प्रसारणमा रहेका सामुदायिक रेडियो 
क्र सं. जिल्ला रेडियो संख्या 
१ काठमाडौं ॥। 
२ भक्तपुर १ 
३ ललितपुर ३ 
2 काभ्रे ५ 
५ धादिङ ६ 
६ सिन्धुपाल्चोक २ 
७ नुवाकोट ३ 
द्‌ मेछाप नाााठरावाीीी 
[12 । चितवन ||] ६  :उ:उ | 
१० सिन्धुली २ 
११ मकवानपुर ३ 
१२ रसुवा १ 
१३ धनुषा द् 
१४ महोत्तरी ७ 
१५ सर्लाही ५ 
१६ दोलखा ३ 
१७ रौतहट ७ 
१८ बारा |] २? । 
१९ पर्सा २ 
जम्मा ६७ 
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श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रसारक संघ, नेपाल; २०६९ माघ सान्तयम्मको विवरण 

तालिका अनुसार यस क्षेत्रको सबै जिल्लामा रेडियोको पहुँच भएको छ । 
सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो महोत्तरी र रौतहटमा ७/७ वटा र सबैभन्दा 
कम सामुदायिक रेडियो भक्तपुर, रामेछाप र रसुवामा १/१ वटा रहेको 
पाइयो । 


पश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 


यस क्षेत्रको पहिलो सामुदायिक रेडियो रेडियो मदनपोखरा १०६.७ 
मेघाहर्ज हो ।) पाल्पाको मदनपोखरा गाउँ विकास समितिले सञ्चालन गरेको 
यो रेडियोले वि.सं. २०५५ पुस १८ गते १०० मेघावाट क्षमतामा रेडियो 
प्रसारणको इजाजत पाएर वि.सं. २०५६ चैत्र २३ गतेदेखि नियमित प्रसारणमा 
आएको हो । गाविसले सञ्चालन गरेको गाउँमै खुलेको यो पहिलो रेडियो हो । 


यस क्षेत्रमा खुलेको दोश्रो सामुदायिक रेडियो रेडियो लुम्बिनी ९८.० 
मेघाहर्ज हो । लुम्बिनी सूचना तथा सञ्चार सहकारी संस्था लि.ले वि.सं. 
२०५५ पुस २० गतेदेखि २०० वाट क्षमताको रेडियो प्रसारणको इजाजत 
पाएर वि.सं. २०५६ चैत्र २३ देखि नियमित प्रसारणमा आएको हो । अहिले 
२००० क्षमतामा प्रसारण भइरहेको छ । पश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा तेश्रो सामुदायिक 
रेडियो कास्की पोखराको हिमचुली एफ.एम.९२.२ मेघाहर्ज हो । वि.सं. २०५७ 
माघ २० गतेदेखि प्रसारणको इजाजत पाएको यो रेडियो २०५७ चैत्रबाट 
नियमित प्रसारण भइरहेको छ । अहिले यस क्षेत्रका १६ जिल्लामा ५१ वटा 
सामुदायिक रेडियो प्रसारण भइरहेका छन्‌ । (विस्तृत हेर्नुस्‌ तालिका) 


9 सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको नियमित प्रसारणमा रहेका रेडियोहरूको सूचीबाट । 
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तालिका नं. ३ 
पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा प्रसारणमा रहेका सामुदायिक रेडियो 


क्र.सं. जिल्ला रेडियो संख्या 
१ कास्की ६ 
२ स्याङजा ३ 
३ गोरखा २ 
४ तनहुँ द्‌ 
प्‌ लमजुङ ३ 
ति नवलपरासी ॥। 
७ रूपन्देही ६ 
द मनाङ || ?।]।।।]।:उ!उ1.। 
९ पाल्पा ३ 
१० कपिलवस्त / 
११ अर्घाखाँची २ 
1० गुल्मी १ 
१३ बाग्लुङ र 
१४ पर्वत ३ 
१५ म्याग्दी २ 
१६ मुस्ताङ १ 
जम्मा ५१ 


श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रयारक संघ; नेपाल, २०६९ माघ यान्तयम्मको विवरण 
तालिका अनुसार यस क्षेत्रको १६ जिल्लामध्ये १५ जिल्लामा मात्र रेडियोको 
पहुँच भएको छ । सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो कास्की, रूपन्देही र 
तनहुँमा ६८६ वटा र सबैभन्दा कम सामुदायिक रेडियो गुल्मी र मुस्ताङमा 
११ वटा रहेको पाइयो । मनाङ जिल्लामा अहिलेसम्म रेडियो खुलेको छैन्‌ । 


पूर्वाञ्चल क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 


यस क्षेत्रको पहिलो सामुदायिक रेडियो सोलुखुम्बु जिल्लाको सोलु एफ.एम 
१०२.२ हो ।10 योङ स्टार क्लब सोलुखुम्बुले वि.सं. २०६० कार्तिक २५ गते 
१०० बाट क्षमताको रेडियो प्रसारणको लागि इजाजत पाएको थियो । रेडियोको 
नियमित प्रसारण भने वि.सं. २०६१ भदौ ११ गतेदेखि भएको हो । अहिले यो 
रेडियो १००० बाट क्षमतामा प्रसारण हुन्छ । 
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त्यसैगरी पूर्वाञ्चल क्षेत्रको दोश्रो सामुदायिक रेडियो इलाम एफ.एम. 
९९४ मेघाहर्ज हो । इलाम जिल्लाको माइपोखरी सञ्चार सहकारी संस्था 
लि.ले वि.सं. २०६३ कार्तिक १९ गते ५०० बाट क्षमताको रेडियो सञ्चालनको 
इजाजत पाएको थियो भने वि.सं.२०६४ बैशाख २३ देखि नियमित प्रसारणमा 
आएको हो । यस क्षेत्रमा रेडियो मर्स्याङदी ९५ मेघाहर्जले वि.सं. २०६३ भदौ 
२० गते ५०० बाट क्षमताको रेडियो सञ्चालनको इजाजत पाइ वि.सं. २०६४ 
बैशाख १ गतेदेखि नियमित रूपमा प्रसारण भइरहेको छ । अहिले यस क्षेत्रका 
१६ जिल्लामा ३४ वटा सामुदायिक रेडियो प्रसारण भइरहेका छन्‌ । (विस्तृत 
हेर्नुस्‌ तालिका) 


तालिका नं. ४ 
पूर्वाञ्चल विकास क्षेत्रमा प्रसारणमा रहेका सामुदायिक रेडियो 
क्र.सं. जिल्ला रेडियो संख्या 
१ झापा ३ 
२ इलाम ३ 
३ पाँचथर १ 
॥। ताप्लेजुङ छ 
५ मोरङ ३ 
६ सुनसरी २ 
७ धनकुटा ३ 
८ तेह्रथुम १ 
९ भोजपुर १ 
१० संखुवासभा १ 
११ सप्तरी ३ 
१२ सिराहा ५ 
१२ उदयपुर र 
१४ खोटाङ २ 
१५ ओखलढुंगा २ 
१६ सोलुखुम्बु २ 
जम्मा ३४ 


श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रयारक संघ; नेपाल; २०६९ माघ मसान्तसम्मको विवरण 
तालिका अनुसार यस क्षेत्रको सबै जिल्लामा रेडियोको पहुँच भएको छ । 
सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो सिराहा जिल्लामा ५ वटा र सबैभन्दा कम 
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सामुदायिक रेडियो संखुवासभा, तेह्रथुम, भोजपुर, पाँचथर र ताप्लेजुङमा गरी 
पाँच वटा जिल्लामा १/१वटा रहेको पाइयो । 

मध्यपश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 

यस क्षेत्रको पहिलो सामुदायिक रेडियो हो, “दाङको रेडियो स्वर्गद्वारी 
१०२.८ मेघाहर्ज' । वि.सं. २०५८ बैशाख ४ गते १०० वाट क्षमताको रेडियो 
प्रसारणको अनुमति पाएको स्वर्गद्वारी सामुदायिक सञ्चार केन्द्रले वि.सं. 
२०५८ पुस ९ गतेदेखि नियमित प्रसारण गरेको हो । 11 


यस क्षेत्रको दोश्रो सामुदायिक रेडियो भने जुम्ला जिल्लाको रेडियो 
कर्णाली १०५.२ मेघाहर्ज हो । कर्णाली एकीकृत ग्रामीण विकास तथा अनुसन्धान 
केन्द्रले वि.सं. २०६० भदौ पुस ९ गतेदेखि १०० वाट क्षमताको रेडियो 
प्रसारणको अनुमति पाएर वि.सं. २०६१ असार १ गतेदेखि नियमित प्रसारणमा 
आएको हो । यो रेडियो कर्णाली अञ्चलकै पहिलो रेडियो पनि हो । 

नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूटको क्षेत्रीय कार्यालय नेपालगञ्जले वि.सं. २०६० 
भदौ १८ गतेदेखि १०० वाट क्षमताको भेरी एफ.एम. १०५. ४ रेडियो प्रसारणको 
अनुमति पाएको थियो । अहिले मध्यपश्चिमका १५ वटै जिल्लामा रेडियो 
खुलेका छन्‌ । एउटै जिल्लामा धेरै सामुदायिक रेडियो खुलेको जिल्लामा 
मध्यपश्चिम सबैभन्दा अगाडि आउँछ । यस क्षेत्रमा ५६ वटा सामुदायिक 
रेडियो नियमित प्रसारणमा रहेका छन्‌ । (विस्तृत हेर्नुस्‌ तालिका) 


11 सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको नियमित प्रसारणमा रहेका रेडियोहरूको सूचीबाट । 
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तालिका नं. ५ 
मध्यपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 


क्र.सं. जिल्ला रेडियो संख्या 
१ बाँके ९ 
२ बर्दिया ३ 
३ सुर्खेत ६ 
॥1 दाङ ११ 
५ दैलेख २ 
६ जाजरकोट २ 
७ रोल्पा ३ 
दः रुकुम ३ 
0 सल्यान र 
१० प्युठान ३ 
११ जुम्ला २ 
१२ हुम्ला २ 
१२ मुगु २ 
१४ कालिकोट ३ 
१५ डोल्पा १ 
जम्मा ५६ 


श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रयारक संघ, नेपाल; २०६९ माघ मसान्तसम्मको विवरण 


तालिका अनुसार यस क्षेत्रको सबै जिल्लामा रेडियोको पहुँच भएको छ । 
सबैभन्दा बढी सामुदायिक रेडियो दाङ जिल्लामा ११ वटा र सबैभन्दा कम 
सामुदायिक रेडियो डोल्पा जिल्लामा एक वटा मात्र रहेको पाइयो । 


सुदूरपश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियोको अवस्था 

यस क्षेत्रको पहिलो सामुदायिक रेडियो कैलालीको रेडियो घोडाघोडी 
एफ.एम.९१.४ हो ।12 व्याक वार्ड सोसाइटी इजुकेशन वेसले अत्तरिया कैलालीमा 
वि.सं. २०६० असोज ९ गते ५०० वाट क्षमतामा प्रसारणको इजाजत पाएर 
वि.सं. २०६१ भदौ २३ गतेदेखि नियमित प्रसारणमा आएको हो । 


12 सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको नियमित प्रसारणमा रहेका रेडियोहरूको सूचीबाट । 
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क्य रेडिये 


सुदूरपश्चिममाञ्चलको पहिलो बन्ने सौभाग्य पाएको यो रेडियो विगत एक 
बर्षदेखि बन्द छ। 

यस क्षेत्रको दोश्रो सामुदायिक रेडियो भने बझाङको साइपल एफ.एम. 
९८.८ मेघाहर्ज हो । वि.सं. २०६० असोज २१ गते ५०० बाट क्षमताको 
रेडियो प्रसारणको इजाजत पाएको यो रेडियो २०६१ भदौ १८ गतेदेखि 
नियमित प्रसारणमा आएको हो । 

यस क्षेत्रको तेश्रो सामुदायिक रेडियो शुक्लाफाँटा एफ.एम.९४.४ 
मेघावाट हो । वि.सं. २०६३ भदौ २७ गते १०० वाट क्षमताको रेडियो 
प्रसारणको इजाजत पाएर वि.सं. २०६३ पुस १५ देखि नियमित प्रसारण भएको 
हो । अहिले यो रेडियो १००० वाट क्षमतामा प्रसारण भइरहेको छ। 
सुदूरपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रका ९ वटै जिल्लामा अहिले २१ वटा सामुदायिक 
रेडियो प्रसारण भइरहेका छन्‌ । (विस्तृत हेर्नुस्‌ तालिका) 


तालिका नं. ६ 
सुदूरपश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्रमा सामुदायिक रेडियो 

क्र.सं. जिल्ला रेडियो संख्या 
१ कैलाली ३ 
२ कञ्चनपुर ३ 
३ अछाम २ 
४ डोटी २ 
५ बझाङ २ 
६ बाजुरा २ 
७ डँडेलधुरा ३ 
दद बैतडी २ 
९ दार्चुला २ 

२१ 


श्रोत : सामुदायिक रेडियो प्रयारक संघ, नेपाल. २०६९ माघ मयान्तसम्मको विवरण 
तालिका अनुसार यस क्षेत्रका सबै जिल्लामा रेडियो पुगेको छ। यस 
क्षेत्रका ३ जिल्लामा ३/३ वटा रेडियो र ६ वटा जिल्लामा २/२ वटा 
सामुदायिक रेडियो खुलेको पाइयो । 
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निष्कर्ष 


अहिले मनाङ जिल्लाबाहेक सबै जिल्लामा सामुदायिक रेडियो पुगेका 
छन्‌ । सबैभन्दा धेरै सामुदायिक रेडियो दाङ जिल्लामा ११ वटा, त्यसपछि 
बाँकेमा ९ वटा र महोत्तरी र रौतहटमा ७/७ वटा सामुदायिक रेडियो नियमित 
प्रसारणमा रहेका छन्‌ । त्यसैगरी धादिङ, चितवन, कास्की, तनहुँ, रूपन्देही र 
सुर्खेत ६ जिल्लामा ६/६ वटा रेडियो प्रसारणमा रहेका छन्‌ । त्यस्तै काभ्रे, 
सर्लाही, सिराहा र कपिलवस्तुमा ५/५ वटा रेडियो प्रसारणमा छन्‌ । काठमाडौं, 
धनुषा, नवलपरासी, बाग्लुङ, सल्यानमा ४८४ वटा रेडियो प्रसारणमा छन्‌ । 
ललितपुर, नुवाकोट, मकवानपुर, दोलखा, झापा, इलाम, मोरङ, धनकुटा, 
सप्तरी, स्याङजा, लमजुड, पाल्पा, पर्वत, बर्दिया, रोल्पा, रुकुम, प्यूठान, कालिकोट, 
कैलाली, कञ्चनपु र डँडेलधुरा २१ जिल्लामा ३/३ वटा रेडियो नियमित 
प्रसारणमा छन्‌ । सिन्धुपाल्चोक, सिन्धुली, बारा, पर्सा, सुनसरी, उदयपुर, 
खोटाङ, ओखलढुङ्गा, सोलुखुम्बु, गोरखा, अर्घाखाँची, म्याग्दी, दैलेख, जाजरकोट, 
जुम्ला, हुम्ला, मुगु, अछाम, डोटी, बझाङ, बाजुरा, बैतडी र दार्चुला गरी २३ 
जिल्लामा २/२ वटा रेडियो नियमित प्रसारणमा छन्‌ । त्यसैगरी भक्तपुर, 
रामेछाप, रसुवा, पाँचथर, ताप्लेजुङ, तेह्रथुम, भोजपुर, संखुवासभा, गुल्मी, 
मुस्ताङ र डोल्पा जिल्लामा १/१ वटा रेडियो नियमित प्रसारणमा छन्‌ । 

नेपालको कानूनले रेडियोको वर्गीकरण गरेको छैन्‌ । तसर्थ त्यो रेडियो 
कुन प्रकृतिको हो भनेर झट्ट छुट्टाउन सक्ने अवस्था छैन्‌ तर नेपालका रेडियोलाई 
सामुदायिक हुन्‌ होइनन्‌ भनेर छुट्टाउने पहिलो आधार सामुदायिक रेडियोका 
दर्ता प्रक्रिया हेर्नुपर्ने हुन्छ । गैरनाफामूलक गैरसरकारी संस्था, सहकारी संस्था, 
स्थानीय निकाय, क्याम्पसद्वारा सञ्चालन गरिएका रेडियोलाई सामुदायिक 
मानिएको छ । नेपालमा सामुदायिक रेडियो चिन्न सामुदायिक रेडियो प्रसारक 
संघको सदस्यता प्राप्त गरे नगरेको कुरालाई पनि आधार मान्नुपर्ने अवस्था 
छ । देशैभरी रेडियो खुलिसकेकाले सरकारले अब रेडियोको वर्गीकरण गरेर 
यस्तो अन्यौलता हटाउन जरुरी छ । र विश्वमा भएका अभ्यासका आधारमा 
सामुदायिक रेडियोलाई विशुद्ध सामुदायिक हक हितका लागि प्रयोग गर्न 
राज्यले पनि सहयोग गर्नुपर्छ । 
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सन्दर्भ सामग्रीहरू 


जज 


ज्रँई 


अधिकारी, पुष्प, (२०५९) नेपालमा सामुदायिक रेडियो, काठमाडौं : 
सामुदायिक रेडियो सहयोग केन्द्र नेपाल वातावरण पत्रकार समूह । 
खनाल, शंकरप्रसाद, संहिता “सामुदायिक रेडियो अवधारणा र अभ्यास', 
काठमाडौं : प्रेस काउन्सिल नेपाल 

भुसाल, भरत (२०६५) रेडियो कार्यक्रम र योजना, काठमाडौं : सामुदायिक 
रेडियो सहयोग केन्द्र/ नेपाल वातावरण पत्रकार समूह । 


सामुदायिक रेडियो हाते किताब, (निर्देशिका), (२००१) : यूनेस्को । 


प्रसारण पत्रकारिता हाते किताब, (२०५४) दुर्गानाथ शर्मा (सं.), काठमाडौं: 
नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट । 


स्वतन्त्र रेडियोको एक दशक विकास, बहस र सामाजिक सरोकार ( 
२०५९), देवराज हुमागाईं, प्रत्यूष वन्त र कोमल भट्ट (सं.) काठमाडौं: 
मार्टिन चौतारी । 


सूचना तथा सञ्चार मन्त्रालयको वेभसाइट ४/५/५४.१101८.80४.1 
इजाजत प्राप्त गरी नियमित प्रसारामा रहेका एफ.एम.रेडियोको विवरण । 


सामुदायिक रेडियो प्रसारक संघ नेपालको अभिलेखमा रहेका नियमित 
प्रसारणमा रहेका सामुदायिक रेडियोको सूची । 


पौडेल, श्रीराम (२०६१), नेपालमा रेडियो प्रसारणको विस्तार र समाचार 
संप्रेषण एक अध्ययन, काठमाडौं : त्रिभुवन विश्वविद्यालय, मानविकी 
तथा सामाजिक शास्त्र संकाय पत्रकारिता तथा आमसञ्चार स्नातकोत्तर 
तहको शोधपत्र (अप्रकाशित) । 


000 00 20 
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सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको 
दीर्घकालीन नीति, २०५४ 


प॒स्तावना 


देश विकासको लागि एक अपरिहार्य पूर्वाधारको रूपमा रहेको सूचना तथा 
सञ्चार क्षेत्रले मुलुकको सर्वाङ्गीण विकासमा विशिष्ट महत्व राख्दछ । नेपालको 
संविधानले परिकल्पना गरे मुताविक न्याय र नैतिकतामा आधारित एक स्वस्थ, 
सभ्य एवं सुसंस्कृत समाज निर्माणका लागि सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको योगदान 
अमूल्य रहन्छ । मुलुकले सञ्चालन गर्ने हरेक विकास कार्यहरू सर्वसाधारण 
नागरिकहरूको दैनिक जीवनमा सकारात्मक परिवर्तन ल्याएर विकासलाई 
निरन्तरता दिई दिगो राख्ने कार्य सञ्चारको प्रभावकारितामा नै निर्भर गर्दछ । 
हाम्रोजस्तो भौगोलिक दृष्टिले विकट तथा आर्थिक एवं शैक्षिक दृष्टिले पिछडिएको 
मुलुकमा प्रत्येक नागरिकलाई चेतनशील एवं जागरुक बनाई राष्ट्र निर्माणमा 
सरिक गराउनमा सञ्चार क्षेत्रको विकास, विस्तार एवं समुचित परिचालनले नै 
सशक्त भूमिका खेल्न सक्छ भन्ने कुरा निर्विवाद छ । 


देशले अवलम्बन गरेको खुला, उदार एवं प्रतिस्पर्धात्मक आर्थिक वातावरणसँग 
तादात्म्य राख्दै सञ्चार क्षेत्रको विकास एवं परिचालन आर्थिक उपलब्धिसमेत 
हासिल गर्ने दृष्टिकोण लिई व्यावसायिक रूपमा गरिनु पनि उत्तिकै आवश्यक 
भैसकेको छ । यसोगर्दा एकातिर सञ्चार क्षेत्र स्वयं आत्मनिर्भर बन्न पुगी 
राष्ट्रको आर्थिक बोझ केही मात्रामा भए पनि हल्का हुन पुग्छ भने अर्कोतर्फ 
सञ्चार क्षेत्रको विकासबाट सामाजिक क्षेत्रको विकासका साथै समग्र आर्थिक 
विकासका लागि सघाउ पुग्न जाने हुँदा मुलुकमा सर्वत्र व्याप्त रहेको गरिबी 
घटाउनमा पनि सहयोग पुग्न सक्ने हुन्छ । सञ्चार क्षेत्रमा हाल निजी क्षेत्र पनि 
लगानी गर्न आकर्षित भैरहेको परिप्रेक्ष्यमा यस क्षेत्रतर्फ आकर्षित भएका निजी 
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प्रयासहरूलाई पनि स्वागत गर्दै नयाँ सञ्चार युग निर्माणका लागि स्वस्थ 
प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा अघि बढ्नु पनि उत्तिकै आवश्यक छ । यस परिप्रेक्ष्यमा 
नवौं योजनाले सञ्चारको सुविधा मुलुकभरका ग्रामीणस्तरसम्म पुस्याउने पूर्वाधारका 
लागि आवश्यक सञ्चार प्रणालीको विस्तारका साथसाथै सञ्चार क्षेत्रको परिचालन 
गर्दा आर्थिक वृद्धिदर बढाउन सहयोग पुय्याई राष्ट्रका सामु गम्भीर चुनौतीको 
रूपमा रहेको गरिवी निवारण गर्ने एवं सामाजिक पछयौटेपनलाई निर्मूल गर्ने 
उद्देश्यलाईसमेत परिपूर्ति गर्न सघाउ पुस्याउने अभिप्राय राखी सूचना तथा 
सञ्चार क्षेत्रको समुचित विकास र विस्तारलाई उच्च महत्व दिएको थियो । 


नवौं योजनाले आत्मसात गरेका उपर्युक्त अवधारणाहरूको कार्यान्वयनका 
सिलसिलामा सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको दीर्घकालीन नीति तयार गर्ने लक्ष्य 
निर्धारण गरिएअनुरूप सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रसँग सम्बद्ध सबै सरकारी तथा 
गैरसरकारी निकायहरूको संलग्नता र सहयोगमा सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको 
दीर्घकालीन नीति तयार गरी प्रस्तुत गरिएको छ । 


सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रका मुख्य दीर्घकालीन नीतिहरू 


सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको समन्वयात्मक विकासका लागि अपनाइने 
मुख्य दीर्घकालीन नीतिहरू निम्न अनुरूप रहेका छन्‌ : 

१. विश्वमा हाल प्रादुर्भाव भएका उपयुक्त आधुनिक प्रविधि एवं सञ्चार 
साधनहरूको प्रयोग गर्दै समन्वयात्मक तथा प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा 
ग्रामीण स्तरसम्म सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको विकास गर्ने । 

२. हुलाकलाई स्वायत्त बनाई व्यावसायिक, प्रतिस्पर्धात्मक र ग्राहकका 
चाहना अनुसारका गुणस्तरीय सेवाहरू प्रदान गर्न सक्षम संस्थाको 
रूपमा विकसित गर्दै आर्थिक दृष्टिकोणले आत्मनिर्भर बनाउने । 

३. सुरक्षण मुद्रणालयलाई स्वायत्त बनाई व्यावसायिक र स्तरयुक्त सेवा 
प्रदान गर्न सक्षम संस्थाको रूपमा विकसित गरी सञ्चालन गर्ने । 

४, आर्थिक विकासमासमेत सघाउ पुयस्याउने किसिमबाट मुलुकका महत्वपूर्ण 
स्थानहरूमा स्थानीय दूरसञ्चार सेवा तथा भरपर्दो ट्रक सेवाको विस्तार 
गर्ने तथा बाह्रौँ योजनाको अन्त्यसम्ममा प्रतिसय व्यक्ति १५ लाइन 
टेलिफोनको लक्ष्य लिई दूरसञ्चार सेवालाई ग्रामीणस्तरसम्म पुस्याउने । 


५. नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ द्वारा प्राथमिकताकासाथ प्रत्याभूत 
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१०. 


११, 


१; 


१३. 


विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता तथा प्रत्येक नागरिकलाई सार्वजनिक 
महत्वको कुनै पनि विषयको सूचना माग्ने र पाउने हकको मूल मर्म 
अनुरूप सूचना र सञ्चार माध्यमहरूलाई प्रतिस्पर्धात्मक, विश्वसनीय, 
प्रभावकारी एवं सुदृढ बनाउने । 


स्वस्थ, मर्यादित व्यावसायिक तथा संस्थागत पत्रकारिताको विकास गर्ने । 


सूचना विभागलाई नेपाल सरकारका काम कारवाहीहरूबारे सर्वसाधारण 
जनता र स्वदेश तथा विदेशमा सूचना प्रवाहित गर्ने सूचना सम्प्रेषण 
केन्द्रको रूपमा विकसित गर्ने । 


प्रेस काउन्सिललाई छापा माध्यमहरूको प्रतिनिधिमूलक संस्थाको रूपमा 
विकसित गरी निश्चित आचारसंहिता अनुकूल व्यवहार गराउने एवं 
मर्यादित र जिम्मेवार व्यावसायिक पत्रकारिताको विकास गर्न सक्ने 
सक्षम र साधनसम्पन्न निकाय बनाउने । 


छापा माध्यम (2117 ।/2019) को सञ्चालन प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा 
निजी क्षेत्रबाट गराउने ध्येय लिई गोरखापत्र संस्थानको सञ्चालनमा 
निजी क्षेत्रको सहभागिता गराउने । 


समाचार संकलन, सम्पादन र वितरणमा आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्दै 
समितिको सेवा सुदृढीकरण र विविधिकरण गरी संस्थाको व्यवस्थापनमा 
निजी क्षेत्रको समेत संलग्नता गराउने । 


संविधानले प्रत्याभूत गरेको जनताको सुसूचित हुने अधिकारलाई पूर्णरूपले 
स्थापित गर्न समयानुक्‌ल प्रसारण सामग्रीहरूको विविधता र 
प्रभावकारिताको अनुगमन एवं प्रसारण प्रणालीको व्यवस्थापनलाई 
सुनिश्चित गर्ने प्रशासनिक इकाईको संरचना गरी रेडियो, टेलिभिजन र 
इन्टरनेट सूचना प्रणालीलाई समानुपातिक रूपले राज्यव्यापी बनाउंदै 
लैजाने । 


विद्युतीय प्रसारण माध्यमहरूलाई प्रतिस्पर्धात्मक र विश्वसनीय बनाई 
स्वस्थ मनोरञ्जन, ज्ञान एवं सूचनाको प्रवाह गराउने हेतुले प्रसारण 
क्षेत्रको समन्वयात्मक एवं प्रतिस्पर्धात्मक विकास तथा नियमनका लागि 
नियामक निकायका रूपमा राष्ट्रिय प्रसारण प्राधिकरणको स्थापना गरी 
रेडियो र टेलिभिजन प्रसारणलाई प्रभावकारीरूपमा सञ्चालन गर्ने । 


उपयुक्त भौतिक पूर्वाधारको विकास गरी रेडियो नेपाल तथा नेपाल 
टेलिभिजनलाई राष्ट्रिय प्रसारण संस्थाका रूपमा विकसित गर्ने । 
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१४. राष्ट्रभाषा तथा राष्ट्रिय भाषाका नेपाली चलचित्रहरूको निर्माणमा 
प्राथमिकता दिई नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र गतिविधि थलोका 
रूपमा विकसित गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्ने । 


१५. बिज्ञापन व्यवसायलाई राष्ट्रिय उद्योगको रूपमा सुदृढ गर्दै राष्ट्रिय 
अर्थतन्त्रमा यस व्यवसायको योगदानलाई प्रोत्साहन एवं व्यवस्थित गर्ने । 


१६. बिज्ञापनमा प्रयुक्त भाषा, शैली एवं सांस्कृतिक विषयवस्तुको अनुगमन 
गरी विज्ञापनलाई रोचक र प्रभावकारी बनाउने । 


अ. हुलाक क्षेत्रसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 
१. उद्देश्य 


१.१ हुलाकलाई स्वायत्त बनाई व्यावसायिक, प्रतिस्पर्धात्मक र ग्राहकका 
चाहना अनुसारका गुणस्तरीय सेवाहरू प्रदान गर्न सक्षम संस्थाको 
रूपमा विकसित गर्दै आर्थिक दृष्टिकोणले आत्मनिर्भर बनाउने । 


२. नीति र कार्यनीति 

२.१ नीति 

२.१.१ हुलाक सेवालाई व्यावसायिक, प्रतिस्पर्धात्मक, आत्मनिर्मर तथा स्वायत्त 
निकायका रूपमा संचालन गर्ने । 

२.१.२ विद्यमान सेवालाई भरपर्दो, प्रतिस्पर्धी बनाउने र ग्राहकको चाहनालाई 
प्राथमिकता दिदै हुलाक सेवामा विद्युतीय हुलाक (6-0051) जस्ता नयाँ 
अन्य सेवाहरू संचालन गर्दै जाने । 


२.१.३ आधुनिकीकरणका लागि भौतिक पूर्वाधार विकास गर्ने र यान्त्रीकरण, 
डाँक रेखा पुनरावलोकन तथा आफूनै साधनबाट सतह डाँक ढुवानी 
गर्ने । 


२.१.४ जनशक्ति विकास गर्ने र कार्यरत जनशक्तिलाई उत्प्रेरित गर्न विविध 
उपाय अपनाउने । 


२.१.५ फिलाटेलिक प्रवर्धनमा जोड दिने । 
२.१.६ हुलाकको चल अचल सम्पत्तिलाई व्यावसायिक प्रयोगमा समेत ल्याउने । 


२.१.७ हुलाक सेवा सञ्चालनमा स्थानीय निकाय तथा निजी क्षेत्रको सहभागिता 
गराउने । 


२.१. निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित हुलाक प्रकृतिका सेवाहरूलाई नियमित र 
व्यवस्थित गरी त्यस्ता सेवाहरूको सञ्चालनमा निजी क्षेत्रलाई पनि 
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प्रोत्साहित गर्ने । 


२.१.९ विकेन्द्रीकरणको अवधारणा अनुसार स्थानीय तहमा सञ्चालित अतिरिक्त 
हुलाक सेवालाई सम्भव भएसम्म स्थानीय निकायबाट सञ्चालन गराउने 
प्रबन्ध मिलाउने । 


२.२ कार्यनीति 
पहिलो चरण 
२.२.१ सुरुमा सक्षम र अधिकारसम्पन्न हुलाक सेवा वोर्डको गठन गर्ने । 


२.२.२ विद्यमान हुलाक सम्वन्धी कानूनहरूमा समसामयिक परिवर्तन गरी 
व्यवसायिक रूपले संचालन गर्न सक्ने बनाउने । 


२.२.३ सवै गाउँ विकास समितिसम्म हुलाक सेवा विस्तार गर्ने र 
आवश्यकतानुसार संगठन एवं जनशक्तिमा पुनरावलोकन गरी कारोवारको 
आधारमा हुलाकको स्तर एवं जनशक्ति निश्चित गर्ने । 


२.२.४ ग्रामीण क्षेत्रमा संचालित हुलाकहरूलाई स्थानीय निकायबाटै संचालन 
गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरी सम्भाव्य देखिएमा संचालन गराउने । 


२.२.५ आन्तरिक द्रुत सेवालाई व्यापक रूपमा विस्तार गर्दै जाने । 


२.२.६ सबै जिल्ला हुलाकहरूमा वैदेशिक पुलिन्दा दर्ता र बितरण गर्ने व्यवस्था 
मिलाउदै जाने । 


२.२.७ अन्तर्राष्ट्रिय द्रुत डाँक सेवालाई विश्वव्यापीकरण गर्ने दिशामा अधिकभन्दा 
अधिक देशसँग सेवा विस्तार गर्दै लैजाने । 


२.२. द्रुत डाँकको लागि अलग्गै कार्यालय स्थापना गर्ने । 


२.२.९ अन्तर्राष्ट्रिय द्रुत डाँक सेवाको दर्ता र वितरण गर्ने कार्य काठमाण्डौंका 
अतिरिक्त अन्य शहरहरूमा पनि कमशः विस्तार गर्दै जाने । 


२.२.१० आन्तरिक तथा अन्तर्राष्ट्रिय द्रुत सेवामा हुलाक वस्तुहरूको अवस्था 
जाँच गर्ने प्रणाली (100८ 910 11006 5४90) लागु गर्ने । 


२.२.११ सम्पूर्ण डूक रेखाहरूको पुनरावलोकन गर्ने र आवश्यकताअनुसार 
नयाँ डाँक रेखाको स्थापना र अनावश्यक डाँक रेखाहरू खारेज गर्ने । 


२.२.१२ हुलाक निर्देशिका तयार गर्ने । 


२.२.१३ हुलाक संकेत नम्वरलाई अनिवार्य रूपमा प्रभावकारी ढंगले कार्यान्वयन 
गराउने । 


२.२.१४ हुलाक सामग्री आपूर्ति व्यवस्थामा प्रभावकारिता ल्याउने । 
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२.२.११ केन्द्रीय कार्यालयहरू, क्षेत्रीय निर्देशनालयहरू एवं जिल्ला हुलाक तथा 
इलाका हुलाकहरूको भवन निर्माण सुधार र विस्तार गर्ने । 


२.२.१६ हुलाक प्रशिक्षण केन्द्रको भौतिक पूर्वाधार एवं क्षमता वृद्धि गर्ने । 
२.२.१७ धनादेश सेवालाई सुदृढ गरी अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा समेत विस्तार गर्ने । 
२.२.१८ बचत बैंक सेवालाई सुदृढ गरी विस्तार गर्ने । 


२.२.१९ आन्तरिक तथा वैदेशिक धनादेश भुक्तानीको प्रभावकारी व्यवस्था गर्न 
चक्रकोषमा वृद्धि गर्दै जाने । 


२.२. २० राष्ट्रको संस्कृति एवं पर्यटकीय महत्व दर्शाउनेखालका हुलाक टिकटहरूको 
प्रकाशनमा प्राथमिकता दिने र टिकटको डिजाइनमा प्रतिस्पर्धा गराउने । 


२.२.२१ सेवाको मापदण्ड कायम गर्ने । 
२.२.२२ हुलाक अपराधलाई कम गर्न निरीक्षण प्रक्रियालाई प्रभावकारी बनाउने । 


२.२.२३ हुलाकमा कार्यरत जनशक्तिलाई आकर्षित गर्न र उत्प्रेरणा जगाउन 
विविध उपायहरू अपनाउने । 


२.२.२४हुलाक वस्तुको घनत्वको आधारमा काठमाण्डौँबाहेक अन्यत्र पनि 
डाँक केन्द्र ॥/011 ८61116) खोल्ने । 


२.२. २५ हुलाक सेवालाई प्रभावकारी बनाउने दिशामा फयाक्स, मूल्यदेय (0051 
01 0€6॥४९1%)) पोष्टल जायरो (२०००। 010), इमेल, £॥€6010110 
0019 1॥7612006 र इन्टरनेट सेवा जस्ता विविध एजेन्सी सेवाहरू 
सञ्चालन गर्ने । 


दोश्रो चरण 

२.२.२५ निजी क्षेत्रबाट संचालित क्रियर सेवाहरूलाई नियमित र व्यवस्थित गर्ने, 
आवश्यकता अनुसार निजी क्रियरहरूसंग सहभागिता बढाउने । 

२.२. २६ विद्युतीय हुलाक (:-0051) सेवा विस्तार गर्ने । 


२.२.२७ हुलाकका जग्गा, भवन तथा अन्य चल अचल सम्पत्तिहरूको प्रयोग 
तथा विकासमा निजी क्षेत्रको सहभागिता जुटाउने । 


२.२.२८ बजार अध्ययन गरी सम्भाव्य नयाँ सेवाहरूको संचालन गर्ने । 


२.२. २९ हुलाक प्रशिक्षण केन्द्रलाई अन्तर्राष्ट्रिय तरको तालिम समेत संचालन 
गर्न सक्ने तुल्याई दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने । 


२.२.३० नयाँ वित्तीय सेवाहरूको पहिचान गरी संचालन गर्ने । 


२.२.३१ फिलाटेलिक सेवाको व्यावसायिक विस्तार र प्रवद्धन गर्ने तथा सम्भाव्य 
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ठाउँमा फिलाटेलिक शाखा विस्तार गर्दै जाने । 


२.२.३२ हुलाक संग्रहालयको स्थापना गर्ने । 
२.२.३३ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल नजिक अन्तर्राष्ट्रियस्तरको डाक केन्द्र ॥/91 


0601116) स्थापना गर्ने । 


तेश्वो चरण 
२.२.३४ बोर्डले आत्मनिर्भरतातर्फ पूर्वाधारहरू खडा गरेपछि निजी क्षेत्रहरूसंग 


प्रतिस्पर्धा गर्न सक्ने किसिमको स्वायत्त संस्थानकोरूपमा परिणत गर्ने । 


२.२.३५ आफ्नै साधनमार्फत सतह डाँक ढुवानी गर्ने व्यवस्था मिलाउने । 
२.२.३६ प्रमुख हुलाकहरूमा यान्त्रीकरण गर्ने । 

चौथो चरण 

२.२.३७ आर्थिक दृष्टिकोणले आत्मनिर्भरता हासिल गर्ने । 

२. २.३० ग्राहकको चाहनाअनुसारका सेवाहरू स्तरीय ढंगले संचालन गर्दै जाने । 


आ. 
१. 


मुद्रण क्षेत्रसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 

उद्देश्य 

सुरक्षण मुद्रणालयलाई स्वायत्त बनाई व्यावसायिक र स्तरयुक्त सेवा 
प्रदान गर्न सक्षम संस्थाको रूपमा विकसित गरी सञ्चालन गर्ने । 


पूर्णरूपमा सुरक्षण मुद्रण प्रणाली संचालन नभएसम्म सरकारी तथा 
गैरसरकारी निकायलाई व्यावसायिक मुद्रण सेवा प्रदान गर्ने । 


मुद्रण क्षेत्रको समन्वयात्मक विकासका लागि आवश्यक संयन्त्रको व्यवस्था 
गर्ने । 


निजी क्षेत्रका मुद्रणसम्बन्धी उद्योगहरूलाई विकास गर्दै लैजान प्रोत्साहन 
गर्ने । 


नीति र कार्यनीति 

विद्यमान मुद्रण तथा प्रेस प्रविधिसम्बन्धी कानूनहरूमा समसामयिक 
परिवर्तन गरी समयानुकूल बनाउने । 

छपाइ सम्बन्धी नेपाल सरकारको नीतिमा दोहोरोपनको अन्त्य गर्ने । 
विभागको लागि आवश्यक पर्ने अत्याधुनिक भवनको प्रथम चरण 
सुरक्षण मुद्रणालयको निर्माण कार्य नवौं योजना अवधिभित्र निर्माण 
गर्ने । 
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२.४ 


२.१ 


२.६ 


२.७ 


२,1२९ 


२.१२ 


२.१४ 


२.१९ 


२.१६ 


मूलतः गोपनीयता कायम राख्नु पर्ने प्रकाशनहरू र हुलाक टिकट, 
हवाई पत्र, बैंक चेक, राहदानी, प्रवेश आज्ञा, हवाई टिकट, राजस्व 
स्टिकर तथा राजस्व रसिद जस्ता सुरक्षण मुद्रणका सामग्रीहरू मुद्रण गर्ने 
सुरक्षण छापाखानाको रूपमा सुरक्षण मुद्रणालयलाई विकास गर्ने । 


कच्चा पदार्थ तथा तयारी सामग्रीहरूको ढुवानीको लागि यातायात 
साधनको व्यवस्था नवौं योजना अवधिभित्र मिलाउने । 


सरकारी निकायका समसामयिक वबिषयसम्बन्धी विविध व्यावसायिक 
छपाइका कार्य नवौं योजना अवधिभर गर्ने । 


दुइरंगी हुलाक टिकट र राजस्व टिकटको छपाइ नवौं योजना अवधिभित्र 
प्रारम्भ गर्ने । 

भविष्यमा मुद्रण विभागलाई अर्थ मन्त्रालय अर्न्तगत राखी प्रभावकारीरूपमा 
सुरक्षण मुद्रणालय सञ्चालन गर्ने । 

सक्षम र अधिकारसम्पन्न सुरक्षण मुद्रण बोर्डको गठन गर्ने । 


लेटरप्रेस प्रविधिलाई क्रमश: घटाउँदै लगी अफसेट (वेट तथा ड्ाइ) प्रेस 
प्रविधिको विकास गर्ने । 


नवौं तथा दशौं योजना अवधिमा मुद्रण सेवा संचालन तथा स्याहार 
सम्भारका लागि दक्ष जनशक्ति उत्पादन गर्ने । 


दशौं योजना अवधिमा सुरक्षण मुद्रणका सबै पर्वाधारहरू तयार गर्नुका 
साथै भवनको दोश्रो चरण (मुद्रा मुद्रणालय) को कार्य पूरा गर्ने र 
कागजी मुद्राको छपाइका लागि आवश्यक मेसीनरी तथा उपकरणहरू 
आयात गरी जडानको समेत व्यवस्था मिलाउने । 


छापाखानाको समयानुकूल सुधार गरी आर्थिक आत्मनिर्भरता हासिल 
गर्नेतर्फ क्रियाशील रहने । 


दशौं योजना अवधिभित्र नेपाल राजपत्रको छपाइ कार्य कानून, न्याय 
तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालयलाई हस्तान्तरण गर्ने र सरकारी तथा 
अन्य निकायको सुरक्षण मुद्रण र चार रंगी स्तरीय छपाइवाहेकको 
छपाइ कार्य समेत छोड्ने । 

अत्याधुनिक मुद्रण यन्त्रहरू स्थापना गरी थप सुरक्षण मुद्रण सेवा 
संचालन गर्ने । 

दशौं योजना अवधि भित्रमा 1010 1४१९ । 8100 11901019 जस्ता 
कार्यहरूको सट्टा 19/10, 0106 तथा ॥१00॥0 2100655 जस्ता 
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२.१७ 


२.१८ 


२,१1९ 


२.२० 


२.२१ 


२.२२ 


१.२ 


१.२ 


आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्ने । 


दशौं योजना अवधिमा सुरक्षणका साथ साथै गोपनीय एवं स्तरीय 
व्यावसायिक मुद्रण कार्य गर्ने । 


एघारौं योजना अवधिदेखि कागजी मुद्राको छपाइ कार्य प्रारम्भ गर्ने र 
सुरक्षण मुद्रण (5600 रशा॥19) को कार्य मात्र गर्ने । 


बाह्रौं योजनामा अत्याधुनिक मुद्रण यन्त्रहरूको स्थापना गरी सबै प्रकारका 
सुरक्षण मुद्रण सेवा स्वदेशमा नै सञ्चालन गरी स्तरीय सुरक्षण मुद्रण 
सेवा प्रदान गर्ने र आत्मनिर्भर बन्ने । 

निजी क्षेत्रका मुद्रण उद्योगको विकास, विस्तार एवं प्रवर्द्धन र मुद्रण 
क्षेत्रको समन्वयात्मक विकासका लागि मुद्रणसम्बन्धी आधिकारिक 
संस्थाको प्रतिनिधित्व हुने गरी एउटा मुद्रण काउन्सिलको व्यवस्था 
गर्ने । 


सुरक्षण मुद्रणकारूपमा विकसित सरकारी छपाखानाबाहेक नेपाल 
सरकारले व्यावसायिक रूपमा अन्य छापाखानाहरू सञ्चालन नगर्ने । 


नेपालमा छापाखानासम्बन्धी आवश्यक जनशक्ति तयार गर्न निजी 
क्षेत्रको सहभागितामा समयसापेक्ष प्राविधिक शिक्षालय खोल्ने । 


दूरसञ्चार क्षेत्रसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 

उद्देश्य 

क्षेत्रीय सन्तुलन कायम गर्ने गरी दूरसञ्चारका माध्यमहरूको विकास 
तथा विस्तार प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा गराउने । 


आर्थिक विकासमा समेत सघाउ पुस्याउने किसिमबाट मुलुकका महत्वपूर्ण 
स्थानहरूमा स्थानीय दूरसञ्चार सेवा तथा भरपर्दो ट्रक सेवाको विस्तार 
गर्ने तथा बाह्रौँ योजनाको अन्त्यसम्ममा प्रतिसय व्यक्ति १५ लाइन 
टेलिफोनको लक्ष्य लिई दूरसञ्चार सेवालाई ग्रामीण स्तरसम्म पुस्याउने । 
सूचना सञ्चार प्रविधिको अनुसन्धान, प्रयोग र विस्तारमा जोड दिई 
समग्र सामाजिक तथा आर्थिक विकासको पूर्वाधारका रूपमा यस 
क्षेत्रलाई विकास गर्ने । 
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२.१.७ 


२.१.८ 
२.१.९ 


२.१.१० 


१२ 
५९१ 


नीति र कार्यनीति 
नीति 


विद्यमान सेवाहरूको विस्तार, नयाँ सेवाहरूको थालनी र सेवाको गुणस्तरमा 
बृद्धि गरी प्रतिस्पर्धात्मक वातावरणमा दूरसञ्चार क्षेत्रको विकास गर्ने 
तथा ग्रामीण क्षेत्रमा पनि दूरसञ्चार सेवाको विस्तार गर्न निजी क्षेत्रलाई 
सहभागी गराउने । 

फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउने । 

दूरसञ्चार क्षेत्रको विकासका लागि आवश्यक पूजी आकर्षित गर्न 
उपयुक्त रणनीतिको अनुसरण गर्ने । 

दूरसञ्चार सेवाको प्रतिस्पर्धात्मक विकासमा निजी क्षेत्रको लगानीलाई 
अभिवृद्धि गर्न नियामक निकायलाई समसामयिक र सुदृढ बनाउँदै लैजाने । 
बाह्रौं योजनाको अन्त्यसम्ममा प्रतिसय व्यक्ति १५ लाइन टेलिफोन 
पुस्याउने किसिमले दूरसञ्चार सेवाको विस्तार गर्ने । 

दूरसञ्चार सेवाको विविधीकरण र स्तरमा वृद्धि गर्न आधुनिक प्रविधिको 
प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरी देशभित्रै पनि क्रमशः आवश्यक साधन, 
श्रोतलगायत आयात घटाउन र सेवाको विश्वसनीयता बढाउन अनुसन्धान 
तथा विकासको कार्य गर्ने, गराउने । 

राष्ट्रिय सूचना पूर्वाधार ॥40101101 1001114101 ॥851001012) 
तयार गरी देशको सामाजिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा विभिन्न सञ्चार 
माध्यमबाट हुन सक्ने द्रृत्ततर सूचना प्रवाहको सम्भाव्यतालाई ध्यानमा 
राखेर कृषि, पर्यटन, स्वास्थ्य, शिक्षा, उद्योग, वाणिज्य, हुलाक सेवा, 
सूचनाप्रविधि आदि क्षेत्रको विकासको लागि सहयोग पुय्याउने । 

दक्ष जनशक्तिको उत्पादन तथा विकास गर्ने । 


नेपाल विश्व व्यापार संगठनको सदस्य भएको अवस्थामा दूरसञ्चारका 
क्षेत्रमा आउने प्रतिस्पर्धालाई विचार गरी सोही अनुरूपको व्यवस्थापन 
मिलाउने । 


मुलुकको भौगोलिक विकटतालाई दृष्टिगत गरी उपयुक्त दूरसञ्चार 
प्रविधिको प्रयोग गर्ने । 


कार्यनीति 
विद्यमान सेवाहरूको विस्तार, नय सेवाहरूको थालनी र सेवाको गुणस्तरमा 
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५:५:२ 


२.२.३ 
२.२.४ 


२.२. 


२,२९५ 


२.२.७ 


२.२.८ 


२०९ 


बृद्धि गरी प्रतिस्पर्धात्मक वातावरणमा दूरसञ्चार क्षेत्रको विकास एवं 
सञ्चालन गर्ने । 


फ्रिक्वेन्सी आवश्यक पर्ने दूरसञ्चार प्रणालीको व्यापक प्रयोग हुन 
थालेको र तीव्ररूपमा यस्ता प्रणालीहरूको विकास भइरहेको परिप्रेक्ष्यमा 
फ्रिक्वेन्सी व्यवस्थापनको सङ्गठनात्मक संरचनाको सुदृढीकरण गरी 
त्यसलाई प्रभावकारी बनाउने । 


राष्ट्रिय फ्रिक्वेन्सी योजनामा पुनरावलोकन गरी अद्यावधिक गर्ने । 


अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपालले प्रयोग गर्ने अब्टिकल स्लटको उपयोगसम्बन्धी 
कार्यको समन्वय तथा कार्यान्वयन गर्ने । 


दूरसञ्चार क्षेत्रको प्रतिस्पर्धात्मक विकासका लागि उपयुक्त रणनीतिको 
अनुसरण गरी निजी क्षेत्रको पूजी लगानीलाई आकर्षित गर्ने । 


विश्वमा प्रादुर्भाव भएका नयाँ नयाँ प्रविधिहरूको ज्ञान र उपयोग तथा 
दूरसञ्चार नियमनसम्बन्धी कार्यमा नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणको 
क्षमता विस्तार गर्ने । 


टेलिफोन एक्सचेञ्जहरूको क्षमता विस्तार तथा नयाँ स्थापना गरी बाह्रौं 
योजनाको अन्तसम्ममा प्रतिशय व्यक्ति १५ लाइन आधारभूत टेलिफोन 
पुग्याउने तथा आवश्यकतानुसार वायरलेस टेलिफोन सेवाको विस्तार 
गर्ने । 

हालसम्म दूरसञ्चार सेवा नपुगेका गाउँ विकास समितिहरूमा सेवा 
उपलब्ध गराइ वडाहरूसम्म विस्तार गर्ने । 

दूरउपचार (1616-116010116)) दूरशिक्षण (05070€ । 60111110)) 
दूरप्रशोधन (1616-01006551१0) तथा बिद्युतीय व्यापार (£-0010- 
116106) जस्ता कार्यलाई मद्दत पुस्याउने गरी निजी क्षेत्रको सहभागितामा 
जिल्ला सदरमुकाममा इन्टरनेट केन्द्र ॥१€11161 11006) खडा गर्ने 
लगायत दूरसञ्चारको पूर्वाधार विकास गर्ने । 


२.२.१० देशको समग्र विकासमा आवश्यक पर्ने सूचना प्रवाहका लागि मुलुकभर 


टेलिसेन्टर को स्थापना गर्ने, गराउने । 


२.२.११ समग्र सूचना पूर्वाधारको विकासका लागि अप्टिकल फाइबर, ४/16- 


1055 & 5206॥1€ 001000091015 जस्ता आधुनिक प्रविधिको 
प्रयोगमा कार्यक्रमहरूको विकास र प्रवर्द्ध नगर्ने । 


२.२.१२ दूरसञ्चार क्षेत्रमा आधुनिक प्रविधिको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गर्न र 
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विद्यमान प्रणालीको गुणस्तरमा वृद्धि (॥001006) गर्न अनुसन्धान तथा 
विकास (२&0) कार्य गर्ने, गराउने । 


२.२.१३ कृषि, स्वास्थ्य, शिक्षा, पर्यटन, उद्योग, वाणिज्य आदि क्षेत्रको विकासको 


लागि सहयोग पुग्याउन हाल विकसित भैरहेको प्रसारण, दूरसञ्चार र 
कम्प्यूटरको सम्मिश्रण (८01४९106106) लाई दृष्टिगत गरी राष्ट्रिय 
सूचना पूर्वाधार ॥401101101 ॥1[01110101 1।/951001०/2) तयार 
गर्ने । राष्ट्रिय सूचना राजमार्ग तथा उत्तर दक्षिण सूचना राजमार्ग 
(0 5002 ।उ010/०%, पा) 50फी) पग0 ।010/00) निर्माण 
गर्ने र नेपाललाई विश्वका अन्य भागसँग 31090 3910 सूचना 
नेटवर्कसँग जोडने कार्य समेत गर्ने । 


२.२.१४ दूरसञ्चार क्षेत्रको लागि आवश्यक दक्ष जनशक्ति तयार पार्न निजी 


क्षेत्रलाई समेत प्रोत्साहन दिने । 


२.२.१५ प्रतिस्पर्धात्मक वातावरणमा कार्य गर्न सक्ने गरी नेपाल दूरसञ्चार 


संस्थानको सङ्गठनात्मक संरचनामा सुधार गर्ने । 


२.२.१६ सन्‌ २००४ देखि सबै किसिमका दूरसञ्चार सेवाहरूमा पूर्ण प्रतिस्पर्धा 


ड्र, 
क. 
१. 


१.२ 
१.२ 


गराउने । 

सूचना प्रवाह तथा पत्रकारिता क्षेत्र 

सूचना प्रवाह र पत्रकारिता 

उद्देश्य 

नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ द्वारा प्राथमिकताका साथ प्रत्याभूत 
विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता तथा प्रत्येक नागरिकलाई सार्वजनिक 
महत्वको कुनै पनि विषयको सूचना माग्ने र पाउने हकको मूल 
मर्मअनुरूप सूचना र सञ्चार माध्यमहरूलाई प्रतिस्पर्धात्मक, विश्वसनीय, 
प्रभावकारी एवं सुदृढ बनाउने । 

स्वस्थ, मर्यादित व्यावसायिक तथा संस्थागत पत्रकारिताको विकास गर्ने । 
सूचना विभागलाई नेपाल सरकारका काम कारवाहीहरूबारे ्सवसाधारण 
जनता र स्वदेश तथा विदेशमा सूचना प्रवाहित गर्ने सूचना सम्प्रेषण 
केन्द्रको रूपमा विकसित गर्ने । 

प्रेस काउन्सिललाई छापा माध्यमहरूको प्रतिनिधिमूलक संस्थाको रूपमा 
विकसित गरी निश्चित आचार संहिताअनुकूल व्यवहार गराउने एवं 
मर्यादित र जिम्मेवार व्यावसायिक पत्रकारिताको विकास गर्न सक्ने 


00 


२.२ 


२.४ 


२.१ 


२.६ 


२.७. 


सक्षम र साधनसम्पन्न निकाय बनाउने । 
नीति र कार्यनीति 


सञ्चारग्रामको अवधारणाअनुरूप सूचना विभागका साथै प्रेस काउन्सिल 
र नेपाल पत्रकार महासंघ समेतका सूचना प्रवाह र पत्रकारितासित 
सम्बन्धित निकायहरूलाई एकथलोमा राखी समन्वयात्मक रूपमा 
सञ्चालन गर्ने हेतुले ती संस्थाहरूको लागि आवश्यक पूर्वाधारको 
विकास गर्ने र विकसित पूर्वाधारलाई उक्त सङगठनहरूको लक्ष्यसित 
आबद्ध गरी एकीकृत ढङ्गमा उपयोग गर्ने गराउने । 

नेपाल सरकारका विभिन्न निकायका सार्वजनिक सूचना अधिकृत वा 
प्रवक्ताहरूको बीचमा समन्वय कायम गरी नेपाल सरकारको सूचना 
प्रवाह गर्ने प्रमुख निकायको जिम्मेवारी वहन गर्ने संस्थाकोरूपमा कार्य 
गर्न सूचना विभागलाई सूचना सम्प्रेषण केन्द्रकारूपमा विकसित गर्ने । 


नेपालका प्रमुख स्थानहरूमा सक्षम र प्रभावकारी सार्वजनिक सूचना 
केन्द्रहरू (20॥८ ॥101119101 छे02900) को संचालन गरी त्यस्ता 
केन्द्र र सूचना विभागको बीचमा आधुनिक संचार सञ्जालको स्थापना 
र संचालन गर्ने । 


स्वदेशी तथा विदेशी पत्रकारहरूकाबीचमा अध्ययन, अनुसन्धान, 
अन्तरक्रिया तथा भ्रमणको आदान प्रदानसम्बन्धी व्यवस्था गर्ने । 


नेपाल सरकारका केन्द्रीय एवं स्थानीय निकायहरू तथा सूचना विभाग 
र संचार केन्द्रहरूको बीचमा आधुनिक सञ्चार नेर्टवर्कको स्थापना 
गर्ने । 


फोटो प्रयोगशाला सुदृढीकरण गर्ने र फोटो संग्रहालयको स्थापना 
गर्ने । 


सूचना विभाग एवं संचार केन्द्रहरूमा पुस्तकालय एवं वाचनालयको 
विकासद्वारा र्सवसाधारणले पत्रपत्रिका, पुस्तक, पुस्तिकाहरू अध्ययन 
गर्न पाउने व्यवस्था गर्ने गरी ज्ञानमा आधारित समाजको विकास गर्न 
महत पुस्याउने । 

पत्रकारिताक्षेत्रको व्यावसायिक दक्षताको विकासको निम्ति स्वदेश र 
विदेशमा पत्रकारहरूलाई तालीम र अध्ययनको अवसर उपलब्ध 
गराउने । 


२.९ 


२.१० 


२.११ 


२.१९ 


२.१२ 


२.१४ 
२.११ 


२.१६ 


२.१७ 


२.१८ 


२.१९ 


२.२० 


सञ्चार माध्यमहरूलाई राष्ट्रिय पुँजी लगानीका उद्योगको रूपमा विकसित 
गर्ने । 


व्यावसायिक पत्रकारिताको प्रतिस्पर्धात्मक विकासको लागि अनुकूल 
वातावरण बनाउन लोक कल्याणकारी विज्ञापन प्रवाहलाई प्रवर्द्धन गर्दै 
जाने । 


प्रेस काउन्सिललाई छापा माध्यमहरूको प्रतिनिधिमूलक स्वतन्त्र र 
सक्षम निकायका रूपमा विकसित गरी पत्रकार आचारसंहिता पालना 
गर्न गराउन सुदृढ बनाउने । 

वितरण संपरीक्षण समितिलाई स्वायत्तता प्रदान गरी त्यसलाई सक्षम 
तथा सुदृढ बनाएर पत्रपत्रिकाको मूल्यांकन पद्धति एवं मूल्यांकनलाई 
वस्तुगत र पारदर्शी बनाउने । 

संविधानद्वारा प्रदत्त सूचनाको हकलाई प्रत्याभूत गराउनको निम्ति सूचनाको 
हकसम्बन्धी कानूनको व्यवस्था गर्ने । 


श्रमजीवी पत्रकारहरूको हक र हितको संरक्षण र सर्म्वद्धन गर्ने । 


सूचना र सञ्चारको पहुँच आम जनतासम्म पुग्याउनको लागि स्थानीय 
सहभागितामा सामुदायिक सञ्चार केन्द्रको स्थापना गर्ने तथा सामुदायिक 
सञ्चार माध्यमहरूको विकास एवं सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन दिने । 


नेपाली सञ्चार माध्यमहरूको पहुँच क्रमशः विश्वव्यापी बनाउने एवं 
नेपालबाट प्रकाशित पत्रपत्रिकाहरू सहज रूपमा विदेशी बजारमा पनि 
जान सक्ने वातावरण तयार गर्ने । 


मर्यादित, स्तरीय, जिम्मेवार र व्यावसायिक पत्रकारिताको प्रवर्द्धन प्रोत्साहन 
गर्न पत्रकारितासूग सम्बद्ध संस्थालाई विशेष सहयोग पुस्याउने । 


फोटो पत्रकारिता, कार्टुन, सूचनामूलक प्रकाशन र प्रसारण इन्टरनेट 
“अनलाइन” लगायत पत्रकारिताका अन्य विभिन्न विधाको विकासका 
लागि उपयुक्त वातावरण सृजना गर्ने । 

कुनै पनि व्यीक्त, संस्था या कम्पनीलाई प्रकाशनगृह, समाचार एजेन्सी, 
रेडियो प्रसारण संस्था र टेलिभिजन प्रसारण संस्थामध्ये बढीमा कुनै 
दुइवटा माध्यमको सञ्चालन गर्न अनुमति दिने । यसरी अनुमति दिँदा 
दोश्रो माध्यममा कूल लगानीको ४० प्रतिशतसम्म मात्र लगानी गर्न 
पाउने प्रावधान राख्ने । 


सूचना विभाग र सार्क क्षेत्रका राष्ट्रहरूका सूचना विभाग (॥111011190- 
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101 80220) बीच सूचना अदानप्रदान (9019 £2601190196) 
प्रणाली स्थापना गर्ने । 

पत्रकारिता क्षेत्रमा सम्बद्ध जनशक्तिको क्षमता वृद्धिका लागि 
प्रशिक्षण, तालिम, अध्ययन आदिको प्रबन्ध गर्ने । 

नेपाली पत्रकारिताको क्षेत्रमा पर्याप्त मात्रामा स्वदेशी लगानी प्रवाहित 
भइरहेको हुदा छापा माध्यमको विकासका लागि विदेशी लगानी 
स्वीकार नगर्ने । 


पत्रकारिता (गौरखापत्र संस्थान) 
उद्देश्य 
छापा माध्यम (२1) 1/6010) को सञ्चालन प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा 


निजी क्षेत्रबाट गराउने ध्येय लिई गोरखापत्र संस्थानको सञ्चालनमा 
निजी क्षेत्रको सहभागिता गराउने । 

आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी यसलाई प्रकाशन गृह (2010॥5|- 
॥10 14००5€) को रूपमा विकसित गर्ने । 

स्तरीय, स्वस्थ र वस्तुगत पत्रकारिताको संस्थागत विकासमा योगदान 
पुस्याई नेपाली वाङ्मयको विकास र सम्वर्द्धनमा क्रियाशील रहने । 
नीति र कार्यनीति 

गोरखापत्र संस्थानलाई निजी क्षेत्रको सहभागितामा प्रतिस्पर्धात्मक 
रूपमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाई पहिलो चरणमा गोरखापत्र 
संस्थानको शेयर प्रवाहित गर्ने । 

गोरखापत्र संस्थानलाई प्रकाशन गृहको रूपमा विकसित गर्ने । 
निम्न अनुरूपको प्रकाशन नीति अवलम्बन गर्ने : 

नेपाल अधिराज्यको संविधान २०४७ का आधारभूत मूल्य, मान्यता 
र संरचनाप्रति आस्था बढाउने पाठयसामग्री प्रकाशित गर्ने । 
सबै क्षेत्र, वर्ग, व्यवसायका नागरिकहरूका निम्ति उपयोगी हुने 
लेख रचना तथा विभिन्न जात जातिको भाषा, संस्कृति, परम्परा र 
रीति रिवाजको जगेर्ना हुने सामग्रीहरू प्रकाशित गर्ने । 
सामाजिक कुरीति, विकृति एवं असामाजिक गतिविधिहरू तथा 
अन्याय, अत्याचार जस्ता क्रियाकलापलाई निरुत्साहित पार्ने किसिमका 
सामग्रीहरू प्रकाशित गर्ने । 
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सर्वसाधारण जनतालाई राष्ट्रिय सम्पदाहरूको महत्वबोध गराई 
तिनीहरूको संरक्षण र सम्वर्द्धनमा सचेत हुन प्रेरणा दिने । 

देश निर्माणमा सृजनात्मक भूमिका निर्वाह गर्न नागरिकहरूमा जाँगर र 
आत्मविश्वास पैदा गराउने खालका सामग्री प्रकाशित गर्ने । 
पर्यावरण र वातावरण सन्तुलन र संरक्षण निमित्त वनजंगलको सुरक्षा, 
वृक्षरोपण, प्रदूषण नियन्त्रण आदि कार्यहरूमा आमजनतालाई प्रेरणा 
दिने प्रकारका लेख रचनाहरू प्रकाशित गर्ने । 

नेपाल बाहिर पनि विशेषतः नेपाली भाषा बोलिने क्षेत्रहरूमा नेपाली 
भाषा र साहित्यको उत्थानमा सहयोग पुय्याउने । 

व्यक्तिगत स्वार्थ वा दुराग्रह राखी लेखिएका, कसैको चरित्र हत्या हुने, 
कुनै व्यवसाय वा संस्थाको विश्वसनीयतामा आघात पुग्ने र साम्प्रदायिक 
भावनालाई बढावा दिने जस्ता सामग्रीलाई स्थान नदिने । 

राष्ट्रले अवलम्बन गरेका परराष्ट्र नीतिको प्रतिकूल हुने किसिमका 
समाचार वा लेख रचना आदि प्रकाशन नगर्ने । 

सरकारी वा गैरसरकारी निकायहरूको क्रियाकलापको वस्तुगत विश्लेषण 
गरिएका वा मर्यादित आलोचना भएका सामग्रीहरूलाई पनि स्थान 
दिने । 

संस्थानले आफनो आर्थिक तथा भौतिक क्षमताअनुसार स्वदेश तथा 
विदेशमा समेत आफनै सम्वाददाताहरू क्रमशः राख्दै जाने । 


दक्ष जनशक्तिको परिपूर्तिको लागि तालिमको व्यवस्था गर्ने । 
संस्थानलाई आत्मनिर्भर बनाउन समयानुकूल प्रभावकारी उपायहरू 
अवलम्बन गर्ने । 

पत्रकारिता (राष्ट्रिय समाचार समिति) 

उद्देश्य 

समाचार संकलन, सम्पादन र वितरणमा आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्दै 


समितिको सेवा सुदृढीकरण र विविधिकरण गरी संस्थाको व्यवस्थापनमा 
निजी क्षेत्रको समेत संलग्नता गराउने । 

राससलाई बदलिंदो परिस्थितिअनुरूप प्रतिस्पर्धात्मकरूपमा अघि बढाउने 
दृष्टिकोणले साधनश्रोत, दक्ष जनशक्ति र आधुनिक प्रविधिले सम्पन्न 
समाचार समितिको रूपमा विकसित गर्ने । 
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निष्पक्ष, आधिकारिक, विश्वसनीय, एवं यथार्थ समाचारको संकलन र 
वितरणद्वारा पत्रकारिताको विकासमा योगदान पुयस्याउने । 

नीति र कार्यनीति 

राष्ट्रिय समाचार समितिको भौतिक क्षमता वृद्धि गर्नका साथै सेवाको 
सुदृढीकरण एवं विविधीकरण गर्ने । 

क्रमिकरूपमा सरकारी सहभागिता कम गरी निजीक्षेत्रको सहभागिता 
बढाउन शेयर प्रवाहित गर्ने । 

राससलाई निष्पक्ष एवं वस्तुगत समाचार संकलन तथा वितरण गर्ने 
स्वायत्त एवं आत्मनिर्भर संस्थाको रूपमा विकसित गर्ने । 

राससबाट सङ्कलित समग्रीहरूको अभिलेख राख्ने र अभिलेखमा रहेका 
समाचार सामग्रीहरूमा ग्राहकहरूको पहुँच हुन सक्ने व्यवस्था मिलाउने । 
राससलाई मुद्रण तथा विद्युतीय सञ्चार माध्यमका लागि आवश्यक 
समाचार श्रोतकोरूपमासमेत विकसित गर्ने । 

राष्ट्रिय हित र प्रजातन्त्रको संरक्षण, सम्बर्द्धन एवं सामाजिक उत्थानमा 
सघाउ पुग्याउने समाचारहरू संकलन, सम्पादन, वितरण एवं आदानप्रदान 
गर्ने । 

देशको सामाजिक, आर्थिक र राजनीतिक एवं साँस्कृतिक विषयका साथै 
अन्य जनअभिरुचका समाचार र लेख उपलब्ध गराउने । 

राष्ट्रले अवलम्वन गरेका परराष्ट्र नीति अनुरूप राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
महत्वका समाचार संकलन र वितरण गर्ने । 

स्तरीय सेवा प्रदान गर्न दक्ष जनशक्तिको विकास र परिचालन गर्ने । 
स्तरीय समाचार एवं लेख, रचनाहरूको विक्री वितरण गर्ने र आय 
आर्जनका थप श्रोतहरू जुटाउन समयानुकूल सेवाहरू थप गर्दै जाने । 
प्रत्येक जिल्लामा राससका स्थायी समाचारदाता राख्ने र आवश्यकता 
अनुसार क्रमिकरूपमा विदेशका महत्वपूर्ण स्थानहरूमा राससका 
समाचारदाताहरू राख्ने । 

समाचार सेवाहरू उपलब्ध गराउन उपयुक्त प्रविधिको प्रयोग गर्दै 
जाने । 
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संचार माध्यमहरूका लागि उपयुक्त हुने तस्वीर तथा श्रव्यदृश्य सामग्रीहरू 

उत्पादन एवं विक्रीवितरण गर्ने । 

राससको विकास एवं आत्मनिर्भरताका लागि पूर्वाधारको विकास गर्ने । 

प्रसारण क्षेत्रसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 

प्रसारण क्षेत्र 

उद्देश्य 

नेपालको संविधानले प्रत्याभूत गरेको जनताको सुसूचित हुने अधिकारलाई 

पूर्णरूपले स्थापित गर्न समयानुकूल प्रसारण सामग्रीहरूको विविधता र 

प्रभावकारिताको अनुगमन एवं प्रसारण प्रणालीको व्यवस्थापनलाई 

सुनिश्चित गर्ने प्रशासनिक इकाईको संरचना गरी रेडियो, टेलिभिजन र 

मक सूचना प्रणालीलाई समानुपातिकरूपले देशव्यापी बनाउंदै 
जाने । 


विद्युतीय प्रसारण माध्यमहरूलाई प्रतिस्पर्धात्मक र विश्वसनीय बनाई 
स्वस्थ मनोरञ्जन, ज्ञान एवं सूचनाको प्रवाह गराउने हेतुले प्रसारण 
क्षेत्रको समन्वयात्मक एवं प्रतिस्पर्धात्मक विकास तथा नियमन (२रे€00- 
1001) का लागि नियामक निकायका रूपमा राष्ट्रिय प्रसारण 
प्राधिकरणको स्थापना गरी रेडियो र टेलिभिजन प्रसारणलाई प्रभावकारी 
रूपमा सञ्चालन गर्ने । 


नीति र कार्यनीति 


नेपाल सरकारले प्रसारण क्षेत्रको विकासप्रति लिनु पर्ने दायित्व र 
प्रविधिगत विकासको समायोजनालाई दृष्टिगत गरी अपेक्षित उद्देश्य 
हासिल गर्न निजी क्षेत्रको सकृय सहभागितामा प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण 
कायम गर्ने । 

प्रसारण संस्था तथा तिनका प्रसारणलाई नियमन गर्न निजी क्षेत्रको समेत 
सहभागिता रहने गरी राष्ट्रिय प्रसारण प्राधिकरणको स्थापना गर्ने । 
प्रसारण क्षेत्रमा द्रुत गतिले भएको प्रविधि विकास र यसको मूल्य संरचना 
(005 00०७) लाई दृष्टिगत गरी रेडियो तथा टेलिभिजनको 
प्रसारण क्षेत्रलाई अभिवृद्धि (£11101106) गर्ने । विशेष गरेर ग्रामीण 
क्षेत्रहरूमा स्याटलाईट रेसेप्सन जस्ता उपलब्ध नय प्रविधिबाट कम 
खर्चमा श्रव्यदृष्य सामाग्रीहरू उपलब्ध गराउने व्यवस्था गर्ने । 
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प्रसारण क्षेत्रको विकासको लागि निजी क्षेत्र र नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा रहेका संस्थाहरूको संयुक्त लगानी गराउन विभिन्न 
विकल्पहरूको अध्ययन गरी लागु गर्ने । 

नेपाली कार्यक्रमहरू उत्पादन गर्न, विशेष गरेर नेपालको प्राकृतिक 
विशेषता, धर्म, संस्कृति र सम्पदासम्बन्धी विषयहरूलाई प्रोत्साहित 
गर्ने । कार्यक्रम उत्पादन गर्ने स्वदेशी र विदेशी संस्थाहरूसूग यस्ता 
संयुक्त कार्यक्रमहरू उत्पादन गर्ने सम्बन्धमा सहयोगात्मक सम्बन्धको 
विकास गर्ने । विश्व बजारमा नेपालको प्राकृतिक, धर्म विशेषता, 
संस्कृति र सम्पदासम्बन्धी गुणस्तरीय कार्यक्रमहरूको मागको मूल्याङकन 
गरी सोअनुरूपको व्यवस्था गर्ने । 

सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रको संलग्नतामा प्रसारणलाई दूरशिक्षा 
प्रणालीको लागि प्रयोग गर्ने । 


सूचना तथा सञ्चार प्रविधिको एकीकरणलाई दृष्टिगत गरी सरकारी र 
निजी क्षेत्रको स्वामित्व विषयमा प्रष्ट नीति तथा कानूनको व्यवस्था गर्न 
सहयोग पुस्याउने । 


निजी क्षेत्रमा प्रसारण संस्थाहरू सञ्चालन गर्दा तिनीहरूको उद्देश्यअनुक्‌ल 
प्रसारण संस्थाहरूको वर्गीकरण तथा दिशानिर्देश गर्दै जाने । पूर्ण 
व्यावसायिक वा नाफामूलक प्रसारण संस्थाले जनचेतना अभिवृद्धिका 
लागि वहन गर्नु पर्ने दायित्वका साथै समुदाय विशेषको उत्थानका लागि 
सञ्चालन हुने प्रसारण संस्थाहरूलाई राज्यले उपलब्ध गराउन सक्ने 
सुविधाहरूबारे पहिचान गरी चाहिँदो व्यवस्था मिलाउने । 


समयसमयमा तालिम गोष्ठीको आयोजना गरी जनशक्ति विकास, 
प्रसारण सामग्रीको स्तर अभिवृद्धि तथा समयानुकूल प्रसारण प्रविधिबारे 
अध्ययन अनुसन्धान गर्न स्वायत्त संस्थाकोरूपमा प्रसारण प्रतिषठान 
(810900951109 /५८00611%) को स्थापना गर्ने । 


प्रसारण प्रविधिमा आएको विकाससूगै बढ्दो अन्तर्राष्ट्रियस्तरका 
प्रसारणहरूबाट मुलुकको समृद्धिका लागि उपलब्ध अवसर उपयोग 
गर्ने, सम्भावित खतरा (॥12915) बाट सर्तक रहने तथा राष्ट्रिय हितले 
माग गरे यस्ता प्रसारणलाई नियन्त्रित र प्रतिबन्धित गर्ने प्रबन्ध मिलाउने । 


स्थानीय तहका सामुदायिक सञ्चार माध्यमहरूको उपयोगलाई प्रोत्साहन 
गरी ्सवसाधारण जनतामा सूचनाको पहुँच विस्तार गर्ने अभिप्रायले 
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टेलिभिजन, रेडियो, टेलिफोन, इन्टरनेट जस्ता बहुआमसञ्चारका मध्यम 
उपलब्ध भई जनता लाभान्वित हुने गरी मुलुकभरका जिल्ला 
सदरमुकामहरूमा एकीकृत सूचना प्रणालीको स्थापना गर्न जोड दिने । 
प्रसारणका क्षेत्रमा उपलब्ध आधुनिक प्रविधिको प्रयोगका लागि आवश्यक 
पर्ने लगानी हाल स्वदेशभित्रबाट मात्र पूर्ति हुन सक्ने स्थिति नरहेको हुदा 
सो स्थितिमा सुधार नआएसम्म प्रसारण क्षेत्रको विकासका निम्ति बढीमा 
२५५ सम्म विदेशी लगानीको सहभागिता गराउने । 

रेडियो प्रसारण (रेडियो नेपाल) 

उद्देश्य 

उपयुक्त भौतिक पूर्वाधारको विकास गरी रेडियो नेपाललाई राष्ट्रिय 
प्रसारण संस्थाका रूपमा विकसित गर्ने । 

रेडियो नेपालको प्रसारणलाई नेपालभरि र छिमेकी मुलुकहरूमा वसोवास 
गर्ने नेपालीहरूसम्म पुग्याउन समयानुकूल प्रविधिको उपयोग गर्ने । 

रेडियो नेपालबाट प्रसारण हुने कार्यक्रमहरू ज्ञानवर्द्धक, सूचनामूलक, 
स्तरीय एवं जनअभिर्रच अनुसारका हुनु नितान्त आवश्यक हुने कुरालाई 
ध्यानमा राखेर कार्यक्रमको निर्माण र प्रसारण गर्न आवश्यक व्यवस्था 
मिलाउने । 

नीति र कार्यनीति 


उपयुक्त प्रविधिको प्रयोग गरी रेडियो नेपालको प्रसारण राज्यब्यापी र 
र्सवसुलभ बनाउने । 


प्रभावकारी र लोकप्रिय रेडियो कार्यक्रम निर्माण गरी प्रसारण गर्ने । 


रेडियो प्रसारणको माध्यमबाट जनताको सुसूचित हुने अधिकारलाई 
संरक्षण गर्दै कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन, विज्ञान तथा प्रविधि, सुशासन 
जस्ता विकासमूलक र शिक्षाप्रद कार्यक्रम र सूचनाहरू जनतासमक्ष 
पुस्याउने । 


मुलुकका विभिन्न आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक पक्षहरू बारे 
कार्यक्रम प्रसारण गरी राष्ट्रिय हित र एकताको अभिबृद्धि गराउने । 
निष्पक्ष, दक्ष, विश्वसनीय एवं व्यावसायिक ढंगले समाचार एवं विचार 
प्रसार गर्ने । 

विदेशी श्रोताहरूलाई नेपालबारे जानकारी प्रदान गर्न वैदेशिक सेवाको 
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कार्यक्रम अन्तर्राष्ट्रिय भाषाहरूमा प्रसारण गर्ने । 


देशको जुनसुकै भागबाट तत्काल सूचना प्रवाह गर्ने किसिमको संयन्त्र 
खडा गर्ने । 

रेडियो प्रसारणलाई आर्थिक रूपले स्वावलम्वी र आत्मनिर्भर बनाउने 
दिशामा उपयुक्त कदम चाल्ने । 

रेडियो कार्यक्रमहरूको विविधीकरण गरी आम जनताका लागि शैक्षिक, 
सूचनामूलक तथा मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम अलगअलग च्यानेलमा 
प्रसारण गर्ने र कार्यक्रम प्रसारण समय बृद्धि गर्दै जाने । 

रेडियो प्रसारणलाई प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा विकास गर्न निजी क्षेत्रलाई 
समेत सहभागी गराउने । 

कार्यक्रमलाई स्तरीय, रोचक र प्रभावकारी तुल्याउन दक्ष, योग्य र 
तालीमप्राप्त जनशक्तिको व्यवस्था गर्ने । 

कार्यक्रमबाट समाजमा परेको प्रभावबारे जनधारणा बुझी सोही अनुरूप 
कार्यक्रममा सुधार र परिमार्जन गर्ने । 

मुलुकका विभिन्न राष्ट्रिय भाषाहरूको विकास गर्ने र मुलुकको हर 
क्षेत्रको संस्कृति, कला, सङ्गीत र साहित्यको विकास गर्न राष्ट्रिय 
भाषाहरूमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने । 

उपयुक्त प्रविधिको प्रयोग र निजी क्षेत्रसूगको संयुक्त सहभागिताको 
प्रक्रिया अवलम्बन गरी शतप्रतिशत जनतालाई रेडियो सेवा पुस्याउने । 
क्षेत्रीय प्रसारणलाई श्रोतामुखी बनाउनको लागि विभिन्न राष्ट्रिय भाषामा 
कार्यक्रम उत्पादन गरी प्रसारण गर्ने । 

नयाँ प्रविधिको प्रयोग गर्ने सिलसिलामा पुरानो प्रविधिलाई विस्तारै 
विस्थापित गर्दै लगी अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा विकसित भएका दिगो 
गुणस्तरयुक्त प्रविधि प्रयोग गर्दै जाने । 

आम जनतालाई सुसूचित हुने अवसर प्रदान गर्न सूचनामूलक, शिक्षामूलक 
र मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रमहरू उत्पादन गरी प्रसार गर्ने । 


ऐन नियमहरूमा समयानुकूल सुधार गरी स्वशासित र जिम्मेवार निकायको 
रूपमा रेडियो नेपाललाई विकसित गर्ने । 


चैत्र/वैशाख, २०६४/७० नेपाल /१६५ 


१.२ 


२,९ 


२.२ 


२.७ 


टेलिभिजन प्रसारण (नेपाल टेलिभिजन) 

उद्देश्य 

उपयुक्त भौतिक पूर्वाधारको विकास गरी नेपाल टेलिभिजनलाई राष्ट्रिय 
प्रसारण संस्थाका रूपमा विकसित गर्ने । 


नेपाल टेलिभिजनको प्रसारणलाई नेपाल अधिराज्यभरि र छिमेकी मुलुक 
लगायत अन्य राष्ट्रमा वसोवास गर्ने नेपालीहरूसम्म पुन्याउन समयानुकूल 
प्रविधिको उपयोग गर्ने । 


नेपाल टेलिभिजनलाई प्रविधियुक्त बनाइसकेपछि त्यसबाट प्रसारण हुने 
कार्यक्रमहरू स्तरीय हुनु र जनअभिरुच अनुसारका हुनु नितान्त आवश्यक 
हुने कुरालाई ध्यानमा राखेर सुरुचिपूर्ण सामग्रीको निर्माण गर्न आवश्यक 
व्यवस्था गर्ने । 


नीति र कार्यनीति 


उपयुक्त प्रविधिको प्रयोग गरी नेपाल टेलिभिजनको प्रसारण देशव्यापी 
र र्सवसुलभ बनाउने । 


जनअभिरुचि र आजको समय अनुसारको स्तरीय कार्यक्रमको उत्पादनलाई 
बढाउन र भूउपग्रहमार्फत्‌ प्राप्त हुने विदेशी च्यानलसँग प्रतिस्पर्धा गरी 
नेपाली संस्कृति, कला र जीवन शैलीका कार्यक्रम बढाउन दोश्रो च्यानलको 
अवधारणा राखी त्यही अनुरूप प्रभावकारी र लोकप्रिय कार्यक्रम निर्माण 
गरी प्रसारण गर्ने । 

टेलिभिजन प्रसारणको माध्यमबाट जनताको सुसूचित हुने अधिकारलाई 
संरक्षण गर्दै कृषि, शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन, विज्ञान तथा प्रविधि, सुशासन 
जस्ता विकासमूलक र शिक्षाप्रद कार्यक्रम र सूचनाहरू जनता समक्ष 
पुस्याउने । 


मुलुकका विभिन्न आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक पक्षहरू बारे 
कार्यक्रम प्रसारण गरी राष्ट्रिय हित र एकताको अभिबृद्धि गराउने । 


निष्पक्ष, दक्ष, विश्वसनीय एवं व्यावसायिक ढंगले समाचार र विचार 
प्रसार गर्ने । 


देशको जुनसुकै भागबाट तत्काल सूचना प्रवाह गर्ने किसिमको संयन्त्र 
खडा गर्ने । 


टेलिभिजन प्रसारणलाई आर्थिकरूपले स्वावलम्वी र आत्मनिर्भर बनाउने 
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दिशामा उपयुक्त कदम चाल्ने । 


टेलिभिजन कार्यक्रमहरूको विविधीकरण गरी शैक्षिक, सूचनामूलक 
तथा मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम अलगअलग च्यानेलमा प्रसारण गर्ने र 
कार्यक्रम प्रसारण समय बृद्धि गर्दै जाने । 


टेलिभिजन प्रसारणलाई प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा विकास गर्न निजी क्षेत्रलाई 
समेत सहभागी गराउने । 


कार्यक्रमलाई स्तरीय, रोचक र प्रभावकारी तुल्याउन दक्ष, योग्य र 
तालीम प्राप्त जनशक्ति को व्यवस्था गर्ने । 


कार्यक्रमबाट समाजमा परेको प्रभावबारे जनधारणा बुझी सोही अनुरूप 
कार्यक्रममा सुधार र परिमार्जन गर्ने । 


ऐन नियमहरूमा समयानुकूल सुधार गरी स्वशासित र जिम्मेवार निकायको 
रूपमा नेपाल टेलिभिजनलाई विकसित गर्ने । 


चलचित्र क्षेत्रसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 
उद्देश्य 
राष्ट्रभाषा तथा राष्ट्रिय भाषाका नेपाली चलचित्रहरूको निर्माणमा 


प्राथमिकता दिई नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रिय चलचित्र गतिविधि थलोका 
रूपमा विकसित गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गर्ने । 


नेपाली भाषा, कला र संस्कृतिको जगेर्ना गर्ने । 


नेपाललाई विश्वमा परिचित गराउने खालका नेपाली चलचित्रको निर्माण 
गर्ने । 


चलचित्र निर्माणको क्षेत्रमा विदेशी लगानीलाई समेत आकर्षित गर्ने । 
नीति र कार्यनीति 


नेपाली चलचित्र क्षेत्रको प्रतिस्पर्धात्मक एवं समन्वयात्मक विकास तथा 
प्रवर्द्धनका लागि गठित चलचित्र विकास बोर्डको कार्यलाई प्रभावकारी 
बनाउने । 


स्वदेशी चलचित्र उद्योगलाई कच्चा पदार्थ आयात गर्न अरू उद्योगले 
पाएसरहको उपयुक्त सुविधा उपलव्ध गराउने । 


नेपाली चलचित्रहरूको निर्माण एवं प्रशोधन कार्य स्वदेशमै हुनसक्ने 
वातावरणको सुजना गर्ने । 


चलचित्र उद्योगमा संलग्न कलाकार एवं प्राविधिक जनशक्तिले आवश्यक 
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प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन पाउन सक्ने वातावरण तयार गर्ने । 
राष्ट्रभाषा नेपाली र नेपालका राष्ट्रिय भाषाहरूमा निर्माण गरिने 
चलचित्रहरूको निर्माण एवं प्रदर्शन क्षेत्रमा संलग्न सबै पक्षलाई प्रोत्साहन 
दिने । 

नेपाली चलचित्रको अध्ययन र अनुसन्धान गर्ने । 


चलचित्र निर्माणमा विदेशी लगानी वा संयुक्त लगानी आकर्षित हुने 
वातावरण सृजना गर्ने । 

विज्ञापनसम्बन्धी दीर्घकालीन नीति 

उद्देश्य 

बिज्ञापन व्यवसायलाई राष्ट्रिय उद्योगकोरूपमा सुदुढ गर्दै राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा 
यस व्यवसायको योगदानलाई प्रोत्साहन एवं व्यवस्थित गर्ने । 

स्वच्छ तथा स्वतन्त्र सञ्चार माध्यमको विकास गर्न प्रमुख आयश्रोतको 
रूपमा विज्ञापनलाई प्रवर्द्धन गर्ने । 

विज्ञापनमा प्रयुक्त भाषा, शैली एवं सांस्कृतिक विषयवस्तुको अनुगमन 
गरी विज्ञापनलाई रोचक र प्रभावकारी बनाउने । 

नीति र कार्यनीति 

आदर्श विज्ञापनसूग सम्बद्ध सबै पक्ष विज्ञापनदाता, विज्ञापन व्यवसायी, 
सञ्चार माध्यम र उपभोक्ताहरूको स्पष्ट अधिकार र कर्तव्य किटान 
गर्ने व्यवस्था मिलाउने । 

संविधानको भावनाअनुरूप नेपाली समाजका मूल्य, मान्यता, संस्कृति र 
आदर्शहरूको संरक्षण गर्न आचार संहिताको निर्माण गर्ने । 

नेपाली विज्ञापन व्यवसायीहरूको आधिकारिक संस्थालाई विज्ञापनसूग 
प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपमा सम्बन्धित नीति निर्माण गर्ने कार्यमा सहभागी 
गराउने । 

विज्ञापन व्यवसायलाई उद्योगको रूपमा सूचीकृत गरी अत्यावश्यक 
सुविधा र सहुलियतहरू प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाउने । 

सञ्चार माध्यमहरूले विज्ञापन प्रवाह चक्रको मान्यताअनुरूप विज्ञापन 
बजार प्रवर्द्धन गर्ने । 

विज्ञापन व्यवसायसम्बन्धी बहुराष्ट्रिय कम्पनीहरूलाई संयुक्त लगानीमा 
प्रवेश गराउँदा निश्चित लगानी र वैदेशिक विज्ञापनको प्रत्याभूतिका 
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साथै न्यूनतम २० प्रतिशत स्वदेशी सहभागिता अनिवार्य गराउने तथा 
नेपाली श्रम, सीप र व्यवसायको सर्म्वरद्धन हुने शर्तहरू पनि समावेश 
गर्ने । 

विद्युतीय सञ्चार माध्यम, छापा माध्यम र डिजिटल माध्यममा प्रसारित 
र प्रकाशित तथा वाह्य विज्ञापनहरूको अनुगमन तथा मूल्याङकन कार्य 
सम्बन्धित संस्थाहरूमार्फत वा तिनको प्रतिनिधित्व हुने गरी गठित 
स्वतन्त्र निकायमार्फत गराउने व्यवस्था मिलाउने । यस कार्यका निम्ति 
एक निष्पक्ष, स्वतन्त्र, प्रतिनिधमूलक विज्ञापन सेन्सर बोर्डको गठन 
गर्ने । 


बिज्ञापन व्यवसाय गर्न चाहने विज्ञापन व्यवसायीहरूको निम्ति मान्यताप्राप्त 
विज्ञापन एजेन्सी संघ मार्फत निश्चित योग्यता, क्षमता र पूर्वाधारहरूको 
किटान गराई त्यसको आधारमा मात्र एकीकृत दर्ता प्रणाली लागु 
गर्ने । 


विज्ञापनसम्बन्धी विषयलाई पाठ्यक्रममा समावेश गर्नेतर्फ पहल गर्ने र 
विज्ञापन स्कूल तथा विज्ञापन प्रशिक्षण संस्थाहरूको स्थापना गर्न प्रोत्साहन 
दिई विज्ञापन व्यवसायीहरूलाई प्रशिक्षण र अध्ययनको समुचित अवसर 
प्रदान गर्ने । 

विज्ञापनको उत्पादनमा राष्ट्रिय दृष्टिकोण अवलम्बन गर्ने अभिप्रायले 
नेपाली श्रम, सीप र प्रविधिको उपयोगलाई प्राथमिकता दिने र विदेशमा 
उत्पादन भएका विज्ञापन सामग्रीहरूमा अतिरिक्त शुल्क लिने व्यवस्था 
गर्ने । 

विज्ञापनमा प्रयोग गरिने भाषा, उच्चारण र प्रस्तुतीकरणमा नेपालीपन 
हुनुपर्ने । 

विज्ञापनको प्रकृति, विज्ञापनको उद्देश्य तथा यसको प्रभावलाई ध्यान 
राखी विज्ञापनलाई निम्नानुसार वर्गीकरण गर्नेः 

व्यावसायिक विज्ञापन : वस्तु तथा सेवाको विक्री प्रवर्द्धनको उद्देश्यले 
गरिने विज्ञापन जस्तै नयाँ वस्तुको आगमनको विज्ञापन, फिल्मी विज्ञापन, 
मूल्य घटबढसम्बन्धी विज्ञापन, बोलपत्र, ठेक्का वा सूचनाहरू । 
लोककल्याणकारी विज्ञापन : व्यापारिक उद्देश्य नभई समाज कल्याणको 
दृष्टिले गरिने विज्ञापनहरू जस्तै कृषि, स्वास्थ्य, शिक्षा, सार्वजनिक हित 
एवं सूचना तथा शुभकामना र समवेदना आदि । 
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विज्ञापन सामग्रीको ट्रेडमार्क तथा संस्थासम्बन्धी प्रतिलिपि अधिकारको 
कानूनी व्यवस्था मिलाउने । 


इन्टरनेट जस्ता कम्प्युटर प्रविधिका माध्यमबाट गरिने विज्ञापनहरूलाई 
प्रोत्साहन गर्ने । 

उपभोक्ताको स्वास्थ्यमा प्रत्यक्ष असर पुस्याउने सामग्रीहरू जस्तै : 
खाद्यान्न, पेय पदार्थ, औषधि आदिको विज्ञापनमा बढाइ चढाइ गरी 
अनावश्यक भ्रम फैलाउने विज्ञापनहरूको प्रसारण रोक्न यस्ता वस्तुको 
विज्ञापन गर्नुपूर्व सम्बन्धित आधिकारिक निकायको स्वीकृति लिनुपर्ने 
व्यवस्था गर्ने । 


सञ्चार माध्यमहरूको आर्थिक श्रोत बढाउनाका साथै विज्ञापनदाता र 
विज्ञापन व्यवसायीहरूको व्यवसायमा समेत टेवा पुस्याउने अर्भर्‌रायले 
उत्पादनको वर्गीकरण गरी निर्शचत समयावधिभित्र विज्ञापन प्रसारण 
गर्न पाउने व्यवस्था मिलाउने र विश्व स्वास्थ्य सङगठनद्वारा निर्धारित 
मापदण्ड अनुसार मदिराजन्य तथा सूर्तीजन्य वस्तुहरूको विज्ञापन विद्युतीय 
माध्यममा प्रसारण गर्न लगाइएको वन्देजमा पुनर्मूल्याङ्कन गर्ने । 
नेपालमा विज्ञापन एजेन्सीहरू ठूला उद्योग, मझौला उद्योग तथा साना 
तथा घरेलु उद्योगको रूपमा दर्ता भए पनि कारोबार, आयकर तथा 
अन्य सामाजिक दायित्वको हिसाबले यिनीहरूको वर्गीकरण हुन वाञ्छनीय 
भएकोले सुरुको पूजी लगानी, वार्षिक कारोबार, एजेन्सीमा कार्यरत 
कर्मचारीको संख्या, विभिन्न सञ्चार माध्यमसूगको संलग्नता, भौतिक 
संरचना आदिका आधारमा एजेन्सीहरूको वर्गीकरण गर्ने । सामान्यतया 
एजेन्सीहरूलाई घटीमा ४ वटा वर्गीकरण गर्नु उपयुक्त हुने । 
नेपाली सञ्चार माध्यमले विज्ञापन हुने सामग्रीको ध्वनीकरण (001000110) 
नेपाली भाषामै गर्ने व्यवस्था मिलाई श्रव्य नेपाली तर दृष्य विदेशी हुने 
कार्यलाई निरुत्साहित गर्ने । 


कथानक चलचित्र, वृत्तचित्र र लोक कल्याणकारी तथा व्यावसायिक 
विज्ञापन उत्पादनको इजाजत प्रणालीलाई व्यावहारिक बनाई बेग्लाबेग्लै 
शुल्क निर्धारण गर्ने । 

बाहिरी विज्ञापन (0010001 %०४९।॥56116) माध्यमहरूको हकमा 
नियोन साइन, ग्लो साइन, होडिङ र व्यानरलाई उपयुक्त आकार र 
स्थान तोकी सार्वजनिक जीवनमा प्रत्यक्ष असर नपर्ने गरी व्यवस्थित 
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बनाउने र भित्ते पोष्टर, भित्ते लेखन (४/9॥ 1201011१0) गरी विज्ञापन 
गर्ने कार्यलाई बन्द गर्ने । 


पत्रपत्रिका तथा प्रसारण माध्यमलाई वर्गीकरणको आधारमा विज्ञापन 
उपलब्ध गराउनाका साथै अन्य सहलियत पनि सोही अनुपातमा प्रदान 
गर्ने व्यवस्था मिलाउने । 


सरकारी वा निजी क्षेत्रका उद्योग व्यवसाय वा निकायबाट निजी क्षेत्रका 
पत्रपत्रिकालाई वर्गीकरणको आधारमा विज्ञापन उपलब्ध हुन सक्ने 
वातावरण सृजना गर्ने । 


पाक्षिक, मासिक, द्रैमासिक, त्रैमासिक र अर्धवार्षिकरूपमा प्रकाशित 
भैरहेका साहित्यिक तथा विषयगत पत्रपत्रिकाहरूलाई पनि अन्य 
पत्रपत्रिकाहरूसरह वर्गीकरणको आधारमा लोककल्याणकारी विज्ञापन 
एवं अन्य सहुलियतहरू उपलब्ध गराउने । 

पत्रपत्रिकाहरूलाई उपलब्ध गराइने सरकारी लोककल्याणकारी विज्ञापन 
वा सूचनाहरू सम्बन्धित निकायले सूचना विभागमाफर्त्‌ पत्रपत्रिकालाई 
उपलब्ध गराउने प्रक्रियाको अवलम्बन गर्ने । 

कुनै पनि विदेशी उत्पादकले अधिकृत विक्रेता नियुक्त गरी नेपालमा 
कारोवार गरेको छ भने नेपाली बजारलाई लक्षित गरिएको विज्ञापन 
राष्ट्रिय सञ्चार माध्यमहरूबाट नै प्रकाशन प्रसारण गराउनु पर्ने 
कानूनी व्यवस्था गर्ने । 

मुलुकको भौगोलिक विविधतालाई ध्यानमा राखी स्थानीय सञ्चार 
माध्यममा समेत विज्ञापनको पहुँच हुने प्रक्रिया अपनाउने । 

कुनै पनि सञ्चार माध्यमले प्रकाशन आकारको कूल क्षेत्रको ४०% र 
कूल प्रसारण समयको ४०% भन्दा बढी विज्ञापन गर्न नपाउने व्यवस्था 
गर्ने । 

कुनै व्यापारिक वा औद्योगिक र्फम, कम्पनी तथा प्रतिष्ठानले आफनो 
कारोवारको वार्षिक नाफाको न्यूनतम ५% हिस्सा राष्ट्रिय सञ्चार 
माध्यमहरूमा विज्ञापनमा खर्च गर्नुपर्ने प्रावधान मिलाउने । 


कलश 
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गीत 


रचनाकार : सुरेश कुमार कार्की 
सङ्गीत : भूपेन्द्र रायमाझी 
गणतन्त्र स्थापनाको छैटौँ वर्षमा 
खुसीयाली उमङ्ग छ हर्ष छ मनमा 
स्वागत छ सारा जनलाई गणतन्त्रमा शुभकामना 


हिजोको क्रान्ति पछि निरङकुशता ढलिसक्यो 
शान्ति र समावेशी फूल फक्रिसक्यो 

हिमाल पहाड तराई फाँटमा 

हातेमालो गरी बढौँ साथसाथमा 

सारा जनलाई स्वागतम गणतन्त्रमा शुभकामना 


आउ समा साथ मिलेर एकताका हातहरू 
विगतका गल्तीलाई सुधारी सिकौँ नयाँ पाठहरू 
आफ्नै भाषा एउटै स्वरमा गाऔँ मिलेर 

देशैभरि स्वाधीनताको सुवास छरेर 

सारा जनलाई स्वागतम गणतन्त्रमा शुभकामना 


स्वर : रमा मण्डल, शङ्कर थापा, यमन भारद्वाज सुवेदी, सुजाता वर्मा, मनिषा 
पोखरेल र सरिता शाही 
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